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Arnika,	kterou	máte	právě	před	sebou,	 je	
doposud	nejobsáhlejším	vydáním	–	má	68	
stran.	Víc	už	není	možné	ani	obvyklým	způ-
sobem	 sešít.	 Zhmotněné	 úsilí	 uplynulých	
měsíců	se	brzy	dostane	ke	svým	věrným	
čtenářům	a	doplní	dlouhou	řadu	vydání.

Chtěli	 bychom	 však,	 aby	 se	 nové	 po-
znatky	 z	 oblasti	 přírodních	 a	 historických	
věd	dostávaly	 i	 k	novým	čtenářům	a	 rádi	
bychom	 k	 tomuto	 účelu	 využili	 i	 některé	
modernější	cesty.	

Kromě	 internetové	 podoby	 Arniky	
na	 odkaze	 www.casopis-arnika.cz	 tedy	
prosím	 sledujete	 i	 profily	CHKO	Slavkov-
ský	les	na	Facebooku	a	Instagramu	–	a	šiř-
te	postupně	zde	uveřejňované	 „arnikové“	
příspěvky	dále!

Foto	obálka:	
Kudlanka	nábožná.	Foto	Pavel	Krásenský.
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Nález kudlanky nábožné  
v přírodní rezervaci Vladař
Martin Chochel, Krajský úřad Karlovarského kraje

Uplynuly	dva	roky,	kdy	jsem	v	Arnice	publiko-
val	 faunistické	pozorování	cvrčivce	 révového	
v	 Karlovarském	 kraji.	 Ještě	 předtím	 to	 byl	
cvrček	polní,	zápřednice	jedovatá,	teplomilné	
ploštice,	 nosatci	 a	 další	 druhy.	 Těch	 článků	
bylo	 několik	 a	 postupně	 jsem	 je	 začal	 pro-
pojovat	 myšlenkou	 sledování	 a	 poukazování	
na	výskyty	výrazně	teplomilných	druhů,	které	
se	k	nám	z	 jihu	a	zejména	z	východu	vcelku	
čile	šíří.	V	článku	o	cvrčivci	jsem	si	pak	v	du-
chu	nadsázky	povzdechl,	co	nás	čeká	příště?	
Kudlanka	nábožná?	No	a	je	to	tady	a	ani	ne-
bylo	 třeba	čekat	moc	dlouho.	Dnešní	 článek	
tak	bude	tematicky	zaměřen	na	tento,	v	naší	
fauně	jedinečný,	živočišný	druh.

Začněme	 ale	 oklikou.	 V	 roce	 2019	 došlo	
k	 zahájení	 desetiletí	 připravovaného	 projek-
tu	 revitalizace	 náhorní	 plošiny	 vrchu	 Vladaře	

(centrum	 přírodní	 rezervace	 Vladař).	 Cenné	
nelesní	biotopy	nacházející	se	zde	měnily		vli-
vem	sukcesních	pochodů*	v	zapojený	křovin-
ný	porost	s	minimem	prostoru	pro	zachování	
vzácné	 biologické	 rozmanitosti	 teplých	 až	
stepních	 trávníků.	V	 roce	2019	dostal	projekt	
od	vedení	Karlovarského	kraje	 zelenou	a	do-
šlo	na	rozsáhlou	redukci	křovin.	Projekt	přinesl	
zhruba	 6	 ha	 souvislého	 bezlesí	 s	 roztrouše-
ným	 výskytem	 vzácných	 teplomilných	 druhů	
rostlin	 a	 živočichů.	 Obdobný	 zásah	 probíhal	
o	 deset	 let	 dříve	 i	 pod	 jihozápadním	 úpatím	
kopce	 v	 režii	 Pozemkového	 spolku	 Vladař.	
Obě	plochy	tak,	propojeny	teplomilným	suťo-
vým	 lesem,	 vytvářejí	 komplex	 velmi	 cenných	
biotopů	 na	 čedičovém	 podloží,	 dosti	 odleh-
lých	 od	 podobných	 lokací	 Lounska	 a	 střed-
ních	 Čech.	 Nejen	 odlehlost,	 ale	 i	 kombinace	

Kudlanka	nábožná	z	Vladaře.	Foto	Martin	Chochel.
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jedinečných	 podmínek	 v	 zemědělské	 krajině	
s	lesy	a	klimatem	již	spíše	vlhčím	a	chladněj-
ším	(toto	 je	v	posledních	 letech	sice	relativní,	
ale	obecně,	ve	srovnání	České	republiky	stále	
objektivní)	je	Vladař	jedním	z	biologických	kle-
notů	 našeho	 kraje.	 Hodnota	 Vladaře	 je	 pod-
tržena	množstvím	vzácných	druhů	rostlin,	hub	
(jeden	z	nejnovějších	cenných	nálezů	je	třeba	
žaludice	lysá	–	Disciseda candida)	a	samozřej-
mě	hmyzu.	Zaznamenán	zde	byl	třeba	žluťásek	
jižní	(Colias alfacariensis),	zednice	rezavá	(Os-
mia rufa),	drvodělka	fialová	(Xylocopa violacea)	
a	na	konci	 října	2024	majka	svraštělá	 (Meloe 
rugosus).	A	září	2024	pak	přineslo	i	 (ne)čeka-
nou	kudlanku	nábožnou	(Mantis religiosa).

K	nálezu	došlo	při	kontrole	výsledků	péče	
o	ošetřené	plochy	z	výše	uvedených	projek-
tů.	 Díky	 opakovaným	 zásahům,	 které	 jsou	
kombinací	kosení	a	hlavně	pastvy	ovcí	a	koz,	
připomínají	místy	zdejší	části	rezervace	stepní	
až	lesostepní	krajinu	teplých	oblastí	republiky,	
a	postupně	se	tak	daří	zpomalovat	a	umrav-
ňovat	sukcesní	procesy.	Samice	kudlanky	byla	
nalezena	na	části	 spodní	 louky,	v	místě,	kde	
se	nachází	obnažené	balvany	a	skalky	a	kde	
byly	 ponechány	 řídké	 trnité	 křoviny.	 Takové	

exponované	prostředí	je	pro	kudlanky	v	místě	
jejich	 výskytu	 typické	 (pokud	mám	 na	mysli	
stepi	jižní	Moravy	nebo	Balkánu).

Dle	 zákona	 kriticky	 ohrožená	 kudlanka	
nábožná,	 náš	 jediný	 druh	 řádu	 kudlanek,	 je	
poměrně	velký	teplomilný	druh	hmyzu,	dorůs-
tající	 v	 těle	 kolem	5–7	cm.	 Základní	 zbarvení	
celého	těla	bývá	světle	zelené	až	olivové,	svět-
lejší	 jsou	 pak	 jen	 křídla,	 která	mají	 dospělci.	
Mladé	 nymfy	 (larvy)	 kudlanek	 jsou	 zbarveny	
podle	travního	porostu,	v	němž	unikají	pozor-
nosti	predátorů.	Končetiny	kudlanky	vyrůstají	
z	prodloužené	hrudi,	ačkoliv	čtyři	kráčivé	nohy	
na	první	pohled	vypadají,	jako	by	byly	připoje-
né	k	zadečku,	pod	nějž	jsou	ale	jen	podsunuty	
modifikovanými	 klouby,	 obdobně	 jako	 kříd-
la.	Přední	pár	nohou	 je	pak	výrazně	zvětšen,	
zploštěn	 a	 jeho	 koncová	 část	 je	 přeměněna	
do	podlouhlého	prohnutého	břitu	s	hákovitým	
trnem	 podél	 chodidlových	 článků.	 Tyto	 kon-
četiny	 opatřené	 třemi	 klouby	 jsou	 v	 klidové	
pozici	 složeny	 jako	 skládací	 metr	 v	 typické	
„modlitební“	 póze.	 Při	 lovu	 je	 pak	 kudlanka	
dokáže	 rozložením	 vystřelit	 daleko	 dopředu,	
kořist	 zaháknout	 nebo	 nabodnout	 a	 opětov-
ným	 stažením	 zafixovat	 v	 ohybu	 končetin	

Teplomilné	trávníky	na	jižním	úpatí	Vladaře.	Foto	Přemysl	Tájek.
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a	následně	zpracovat	kusadly.	Hlava	kudlanky	
je	trojúhelníková,	s	očima	ve	dvou	horních	ro-
zích	a	kusadly	ve	zbývajícím	spodním.	Pružný	
krk	umožňuje	kudlance	v	jinak	nehnuté	pozici	
obsáhnout	zrakem	celý	okolní	prostor	s	mini-
mem	slepých	úhlů.	Kudlanky	žijí	jednu	sezónu.	
Životní	 cyklus	 končí	 podzimním	 nakladením	
podlouhlých	 vajíček	 do	 tuhnoucího	 pěnovi-
tého	útvaru	 (podobný	materiál	 jako	montážní	
pěna),	 který	 se	 nazývá	 ootéka,	 v	 níž	 vajíčka	
přezimují.

První	 kudlanku	 jsem	v	předmětné	 lokalitě	
zaznamenal	19.	září,	druhou	pak	v	následují-
cím	týdnu.	Že	se	jednalo	o	dva	různé	jedince	
(samice),	 lze	 potvrdit	 rozdílným	 zbarvením,	
kdy	první	byla	zelená	a	druhá	spíše	do	hně-
da.	Samce	jsem	žádného	neviděl,	ale	to	je	pro	
druh	v	tomto	období	typické,	samice	při	páře-
ní	v	drtivé	většině	samce	usmrtí	a	zkonzumu-
je	 (k	 páření	 dochází	 ve	 druhé	 polovině	 léta);	
neopominutelnou	 skutečností	 pak	 je	 i	 to,	 že	
kudlanky	se	velice	často	množí	partenogene-
ticky**,	což	je	značná	výhoda	pro	šíření	druhu.	
Samci	 jsou	 proto	 v	 přírodě	 poměrně	 vzácní,	
jejich	přítomnost	je	však	důležitá	pro	zachová-
ní		genetické	rozmanitosti	populace.

Naše	 krajina	 se	 otepluje.	 Kudlanka,	 která	
u	 nás	 byla	 desítky	 let	 právě	 podnebím	 izo-
lována	 na	 Podyjí	 a	 Jižní	 Moravu,	 byla	 zcela	

zjevně	„puštěna	ze	řetězu“	oteplováním.	Kdy-
by	 šlo	 o	 krátkodobý	 výkyv,	 byla	 by	 expanze	
nástupem	 první	 „normální“	 zimy	 zastavena.	
Série	teplých	lét	a	mírných	zim	ale	trvá	již	dru-
hou	dekádu	a	 léto	 je	 (směrem	k	 jaru	 i	podzi-
mu)	vždy	o	několik	dní	až	týdnů	delší.	To	jsou	
pravděpodobně	hlavní	 faktory	ovlivňující	 roz-
šiřování	 areálu	 kudlanky	 směrem	 k	 západu,	
ale	 i	k	severu	 (již	před	 třemi	 lety	byla	zazna-
menána	v	Podkrkonoší).	Při	pohledu	do	mapy	
výskytu	v	Nálezové	databázi	ochrany	přírody	
(portal.nature.cz)	 je	zřejmé,	že	je	kudlanka	již	
poměrně	běžným	druhem	fauny	většiny	Čes-
ké	republiky.	Dle	této	mapy	nejde	o	první	do-
ložený	nález	z	Karlovarska,	zcela	jistě	však	jde	
o	 nález	 vázaný	 na	 typický	 biotop.	Druh	 sice	
nevykazuje	 momentálně	 znaky	 „kritického	
ohrožení“,	 jak	 je	 definováno	 zákonem,	 nao-
pak,	o	jeho	stavu	vypovídá	spíše	červený	se-
znam,	dle	nějž	jde	o	druh	„málo	dotčený“.	Pro	
pozorování	 klimatických	 změn	 a	 schopnosti	
prostředí	 adaptovat	 se	 na	 příchod	 takového	
vrcholného	predátora,	je	však	evidentně	velmi	
vhodný	a	důležitý	–	a	jako	takový	si	zasluhuje	
naši	zvýšenou	pozornost.	■

	Na	stehně	mají	kudlanky	černé	aposematické	
skvrny	připomínající	oči	a	sloužící	k	zastrašení	
predátorů.	Foto	Martin	Chochel.
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	Mapa	výskytu	kudlanky	nábožné	v	České	 
republice.	Kromě	Vladaře	byl	druh	nalezen	také	
u	Nové	Role	(V.	Šebestová,	1.	7.	2018,	2	ex.)	
a	u	Františkových	Lázní	v	kempu	u	rybníka	Ame-
rika	(A.	Černohous,	5.	8.	2022).	Podle	Nálezové	
databáze	AOPK	ČR.

*Zjednodušeně jde o postupnou přeměnu 
bezlesí na les a zase zpět, která je cyklickým 
přírodním procesem, trvající stovky a tisíce 
let. V přirozeném prostředí jde o jev přiroze-
ně žádoucí, ale v přírodním prostředí výrazně 
definovaném lidskou činností (kde přírodní 
prostředí nacházíme ve fragmentech, které 
často ani nejsou provázané), znamená sukce-
se v podstatě zánik a ztrátu biodiverzity. Ta se 
nemá kam posouvat a v zásadě ani odkud ob-
novovat. Specializované druhy se pak snadno 
ocitají v pozici reliktů, které bez péče nemají 
naději na přežití. Rané fáze sukcese (zarůstá-
ní křovinami a pionýrskými druhy stromů) jsou 
navíc živelně rychlé a bez zásahu přemění cen-
né bezlesí během několika let.

**Schopnost množit se pomocí neoploze-
ných vajíček – vlastnost vzácně rozšířená na-
příč celou živočišnou říší. Potomci jsou v pod-
statě přirozeně vznikající klony.

	Plodnice	houby	žaludice	lysé	(Disciseda candida).	
Foto	Martin	Chochel.
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Olše Späthova nalezena 
v Mariánských Lázních
Libor Dvořák, Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně
 
Když	 se	 řekne	 olše,	 i	 člověk	 přírody	 příliš	
neznalý	 ví,	 o	 jaký	 strom	 jde.	Stromy	s	plody	
tvořícími	nápadné	šištice,	rostoucí	u	vody,	se	
nedají	zaměnit.	Olše	lepkavá	(Alnus glutinosa)	
s	listy	krátce	oválnými	až	obvejčitými	a	o	něco	
vzácnější	olše	šedá	(Alnus incana)	s	listy	ovál-
nými,	ostře	zašpičatělými,	jsou	pro	svou	nená-
ročnost	přítomny	i	v	městech	a	obcích	u	rybní-
ků,	nádrží,	potoků	a	řek.

Ale	co	když	vás	upoutá	strom	s	plody	olše,	
ale	s	listy	na	svrchní	straně	lesklými	a	dlouhý-
mi	až	kolem	15	cm?	Jsou	kopinaté,	po	okra-
jích	 nepravidelně	 zubaté,	 asi	 jako	 sakura,	
třešeň	nebo	švestka.	 Takových	 stromů	 jsem	
si	všiml	v	parku	pod	Hlavní	 třídou	v	Marián-
ských	 Lázních.	 Bylo	 zřejmé,	 že	 se	 nejedná	
o	žádnou	z	našich	domácích	olší.	V	aplikaci	
„inventarizace	 zeleně“	 spravované	 Měst-
ským	 úřadem	 Mariánské	 Lázně	 jsou	 však	
v	okolních	parcích	zaznamenány	pouze	olše	

lepkavé.	Napadlo	mne,	že	by	mohlo	jít	o	olši	
Späthovu,	podle	fotografií	mé	určení	potvrdil	
i	odborník	Ing.	Jiří	Velebil	z	Výzkumného	ústa-
vu	Silva	Taroucy	pro	krajinu	a	okrasné	zahrad-
nictví	v	Průhonicích.

Olše	 Späthova	 (Alnus × spaethii)	 je	 kří-
žencem	mezi	olší	 japonskou	 (Alnus japonica)	
z	Dálného	východu	a	olší	kavkazskou	 (Alnus 
subcordata)	 z	 Kavkazu	 a	 Íránu,	 který	 vzni-
kl	v	berlínských	školkách	Späth	v	 roce	1894	
a	do	obchodu	se	 rozšířil	v	 roce	1908.	Jedná	
se	 o	 rychle	 rostoucí	 strom.	 Běžně	 se	 píše,	
že	 strom	může	mít	 roční	 přírůstek	 až	 50	cm	
na	 výšku,	 růst	 se	 po	 15	 letech	 zpomaluje	
a	 stromy	 dosahují	 výšky	 15–20	m.	 Některé	
prameny	(např.	web	1)	ovšem	uvádějí,	že	olše	
Späthova	 může	 dosáhnout	 výšky	 asi	 15	m	
už	za	15	 let	a	nejvyšší	stromy	mohou	dorůst	
do	26	m.	Olše	v	Mariánských	Lázních	jsou	13–
15	m	vysoké	s	obvodem	kmene	v	prsní	výšce	

Šištice	olše	Späthovy	jsou	velké,	válcovité,	a	jako	u	našich	domácích	olší	vytrvávají	dlouho	na	větvích.
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65–80	cm.	Vzhledem	k	udávaným	rychlostem	
růstu	je	možné,	že	pokud	zde	byly	olše	vysa-
zeny	jako	dvoumetrové	stromky,	mohlo	to	být	
přibližně	mezi	lety	2000	a	2010.

Ve	výše	zmíněné	aplikaci	 jsem	si	vyhledal	
místa,	kde	jsem	nalezl	tři	jedince	olše	Spätho-
vy	a	všechny	tyto	stromy	jsou	tam	označeny	
jako	„Prunus	sp.“.	To	je	rod	dřevin,	kam	mimo	
jiné	 patří	 právě	 sakury,	 třešně	 a	 švestky,	 se	
kterými	by	si	je	laik	snadno	zaměnil,	pokud	by	
neviděl	na	větvičkách	olšové	 jehnědy	a	šišti-
ce.	Zcela	odlišná	je	také	kůra,	která	je	u	olše	
Späthovy	 šedohnědá	 a	 mírně	 rozpraskaná,	
zatímco	u	sakur	nebo	 třešní	 je	v	mládí	hlad-
ká,	červenohnědá,	později	 černohnědá	nebo	
šedohnědá,	příčně	se	odlupující.	Listy	jsou	ná-
padné	nejen	v	sezóně	svým	leskem,	ale	také	
na	podzim	červeným	zbarvením,	však	se	také	
olše	 Späthova	 německy	 jmenuje	 Purpur-Erle	
(přeloženo	olše	purpurová).

Kde	tedy	olše	Späthovy	najdete?	Půjdete-li	
od	pošty	dolů	a	z	Hlavní	třídy	odbočíte	na	ces-
tičku	do	parku,	tak	asi	45	metrů	před	kavárnou	
Cafe	Park	je	jeden	strom.	Když	půjdete	ještě	
blíže	 ke	 kavárně	 a	 před	 ní	 překročíte	 potok,	
budete	stát	před	dalšími	dvěma	olšemi.

Ještě	zhruba	před	40	lety	o	ní	Hieke	(1985)	
psal,	 že	 patří	 mezi	 nejvzácnější	 listnáče.	
V	současnosti	 je	považována	za	 ideální	druh	
pro	 velké	 zahrady,	 parky,	 k	 lemování	 silnic	
a	 cest,	 a	 to	 jak	 pro	 svůj	 rychlý	 růst,	 tak	 pro	
fakt,	 že	 koření	 hluboko	 a	 odolává	 tak	 díky	
tomu	 i	 nepříznivým	 povětrnostním	 podmín-
kám;	navíc	je	považována	za	mrazuvzdornou.	
Vysadit	 si	 větší	 stromek	 ale	 není	 levná	 zále-
žitost.	Hledal	jsem	ceny	olše	Späthovy	u	růz-
ných	prodejců	a	byl	jsem	opravdu	překvapen	
výší	ceny	vzrostlejších	jedinců.	V	zahradnictví	
Spomyšl	si	tak	můžete	koupit	olši	s	obvodem	
kmene	40	cm	za	47	tisíc	Kč,	v	zahraničí	třeba	
až	 za	 1300	 švýcarských	 franků	 (33	 tisíc	Kč),	
1680	 amerických	 dolarů	 (téměř	 38	 tisíc	 Kč)	
nebo	4300	euro	(asi	105	tisíc	Kč).	Ovšem	nic	
to	není	ve	srovnání	s	olší	s	obvodem	kmene	
80–90	cm,	kterou	v	Británii	prodávají	za	5200	
liber,	což	činí	v	přepočtu	asi	147	tisíc	Kč.

Kolik	 přehlížených	 a	 opomíjených	 dru-
hů	 stromů	 nás	 ještě	 v	 Mariánských	 Lázních	
čeká?	■

Literatura:
Hieke	K.	(1985):	Moravské	zámecké	parky	a	jejich	dřevi-
ny.	–	Státní	zemědělské	nakladatelství,	Praha,	312	pp.

web	 1:	 https://www.treesandshrubsonline.org/articles/
alnus/alnus-x-spaethii/

Po	silných	holomrazech	se	na		kmeni	olše	Späthovy	
objevují	mrazové	trhliny.	Díky	enormní	dynamice	
růstu	však	rychle	zarůstají.	 
Obě	fotografie	Jaromír	Bartoš
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Já, Valečská šelma
Boris Ekrt, Paleontologické oddělení Národního muzea

Poznámka redakce: Článek se věnuje jednomu 
z nejvýznamnějších paleontologických nálezů 
z území České republiky. Po známém třetihor-
ním „Hlodavci z Valče”, objeveném kolem roku 
1690, vydaly Doupovské hory nedávno dal-
ší významnou zkamenělinu savce – šelmu ze 
skupiny „kočkotvárných“.

Když	 v	 roce	 2017	 našli	 paleontologové	
u	 Valče	 v	Doupovských	 horách	moji	 zkame-
nělou	čelist,	spatřila	jsem	slunce	po	desítkách	
miliónů	 let.	 Nyní	mám	 čestné	místo	 ve	 sbír-
kách	Národního	muzea.	Zde	 jsem	se	dozvě-
děla	mnoho	o	vašem	světě	a	na	oplátku	Vám	
budu		vyprávět	o	časech	a	místech,	ve	kterých	
jsem	žila	já.

Jistě	dobře	znáte	mé	následovníky	–	hye-
ny,	 kočky,	 cibetky	 a	 mangusty	 –	 šelmy	 ze	

skupiny	tak	zvaně	„kočkotvárných“.	Já	patřím	
k	nejstarším	předkům	z	jejich	rodokmenu,	kte-
rý	sahá	až	do	starších	třetihor.	Bylo	to	v	době,	
kdy	si	ještě	různé	skupiny	šelem	byly	vzájem-
ně	 velmi	 podobné.	 Pokud	 paleontologové	
nemají	k	dispozici	dobře	zachované	zuby,	tak	
ostatky	 členů	 našeho	 klanu	 jen	 obtížně	 od-
lišují	 a	 to	 dokonce	 i	 od	 druhé	 velké	 skupiny	
„psotvárných“.

My	 kočkotvární	 jsme	 vznikli	 v	 Asii,	 kdesi	
v	 oblasti	 dnešního	 Mongolska.	 Krajina	 tam	
vypadala	úplně	jinak	než	dnes.	Bylo	to	zales-
něné	 území,	 na	 jihu	 se	 ještě	 netyčily	 vysoké	
Himaláje,	protože	ty	se	vyvrásnily	až	později.	
V	místě	dnešního	západního	okraje	Asie	bylo	
moře,	 které	 mým	 předkům	 znemožnilo	 dojít	
do	 Evropy.	 Před	 35–34	 milióny	 lety	 se	 však	
situace	 změnila	 a	 nám	 se	 otevřel	 nový	 svět.	

Čelist	nového	druhu	i	rodu	šelmy	nalezené	v	roce	2017	u	Valče	v	Doupovských	horách.	Foto	Lenka	Váchová.
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Moře	ustoupilo	a	vytvořila	se	suchá	cesta,	kte-
rou	jsme	spolu	s	mnoha	dalšími	zvířaty	začali	
pronikat	do	Evropy.	Já	jsem	jeden	z	nejraněj-
ších	 migrantů	 kočkotvárných	 šelem,	 které-
ho	vědci	 v	Evropě	našli.	Od	 svých	asijských	
předků	 jsem	 se	 překvapivě	 moc	 nezměnila.	
Další	podobně	staří	 kočkotvární	příbuzní	byli	
nalezeni	 ve	Francii,	 ale	 ti	 se	od	asijských	už	
proměnili	trochu	víc.	

Jako	kolonizátor	nových	území	 jsem	měla	
výhodu,	protože	 jsem	nebyla	vybíravá	a	kro-
mě	 masa	 jsem	 nepohrdla	 ani	 šťavnatými	
plody.	Příslušníci	mého	 rodu	přišli	do	oblasti	
dnešních	Čech,	kde	bylo	v	 té	době	příjemné	
teplé	klima,	stejně	jako	v	mojí	pravlasti.	V	mír-
ně	kopcovité	krajině	byly	řeky,	jezera	a	hlubo-
ké	 lesy,	 které	 poskytovaly	 bohatý	 jídelníček.	
Zemský	 ráj	 to	 na	 pohled,	 chtělo	 by	 se	 říci,	
ale	příroda	zde	byla	nebezpečná.	Zažila	jsem	
zde	výbuchy	sopek	chrlících	popel	a	kamení,	
tekoucí	 žhavou	 lávu	 a	 po	 vydatných	 deštích	
i	smrtící	popelové	bahnotoky…

Ani	nevím,	jak	jsem	zahynula.	Vše	se	mož-
ná	 seběhlo	 velmi	 rychle.	 Až	 od	 paleontolo-
gů	 jsem	 se	 dozvěděla,	 že	moje	 čelist	 ležela	
na	 dně	 údolí	 v	 rozbahněném	 sopečném	po-
pelu.	Později	toto	údolí	zalilo	jezero,	které	nad	
mým	hrobem	usadilo	vápnitý	kal.	Tyto	bahnité	
vrstvy	se	přeměnily	v	kámen,	který	mě	uvěznil	
na	mnoho	miliónů	let.

Až	 před	 nedávnou	 dobou,	 před	 asi	 300	
lety,	začali	nade	mnou	lidé	dobývat	vápenec.	
Potřebovali	 ho	 pro	 maltu	 na	 barokní	 stavby	
na	 valečském	panství.	 Vykopali	 i	 část	 pope-
lů	 kolem	 mě,	 zadní	 část	 mé	 čelisti	 odrazili	
krumpáčem,	ale	vůbec	si	mě	tehdy	nevšimli.	
Na	své	odhalení	jsem	tedy	musela	ještě	čekat,	
ale	s	odstupem	času	toho	vůbec	nelituji.

Vědci	mě	zkoumali	několik	 let	a	zjistili,	že	
jsem	nový	dosud	neobjevený	rod	i	druh.	Dali	
mi	jméno	Fejfarictis valecensis,	jehož	jsem	je-
diným	nositelem	na	celém	světě!	Jsem	na	něj	
hrdá,	protože	je	odvozeno	od	jména	význam-
ného	českého	paleontologa	Oldřicha	Fejfara,	
a	také	od	místa	nálezu	Valeč,	které	se	prosla-
vilo	 nálezem	 zkamenělé	 kostry	 plcha	 učině-
ným	už	kolem	roku	1690.	Plch	dostal	přezdív-
ku	 „Hlodavec	 z	Valče”	a	dnes	ho	mám	 ráda	

už	jen	jako	kamaráda.	Avšak	ve	třetihorách,	to	
jsem	ho	doslova	žrala!

Dnes	jsem	tedy	druhou	zdejší	paleocelebri-
tou	nazývanou	„Šelma	z	Valče”	a	budím	zájem	
odborníků	i	milovníků	přírody.	Ukazuji	vám,	jak	
vypadali	evoluční	předkové	hned	několika	po-
pulárních	skupin	šelem	a	také	vám	pomáhám	
nahlédnout,	jak	odlišný	byl	svět	i	zdejší	území	
před	34	milióny	let.	■

 
Literatura:
Bonis	L.,	Ekrt	B.,	Kunstmüllerová	L.,	Martínek	K.,	Rap-
prich	V.	et	Wagner	J.	 (2024):	New	early	aeluroid	car-
nivoran	 (Mammalia,	 Carnivora,	 Feliformia)	 from	 the	
classical	 palaeontological	 locality	 Valeč,	 the	 Czech	
Republic.	–	Geodiversitas	46(1):1–12.

Ekrt	B.	et	Wagner	J.	(2024):	Šelma	z	Valče,	pionýr	z	třeti-
hor.	–	Vesmír	103	(2024/7):	445–447.

Paleontologická	rekonstrukce	kočkotvárné	šelmy	
Fejfarictis valecensis.	Ve	spolupráci	s	paleontology	
z	Národního	muzea	ji	vytvořil	Jan	Sovák.
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Kůrovci v PR Údolí Teplé
Tomáš Fiala, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les

Přírodní	 rezervace	Údolí	 Teplé	 je	místo,	 kde	
lze	na	jednom	území	potkat	organismy	váza-
né	na	různé	druhy	stanovišť.	Jsou	zde	skály	
a	 sutě,	 inverzní	 polohy,	 údolní	 fenomén,	 ale	
i	typické	lesy	středních	poloh.	Zároveň	je	zde	
z	důvodu	těžké	přístupnosti	značné	množství	
mrtvého	dřeva.	 Všechna	 tato	 stanoviště	dá-
vají	předpoklad	pro	zjištění	zajímavých	druhů	
dřevokazných	brouků,	které	by	se	zde	mohly	
vyskytovat.	Přesto	toto	území	dlouhou	dobu	
zůstávalo	z	pohledů	brouků	(tedy	řádu	Cole-
optera)	neprobádané.	Před	osmnácti	lety	byl	
proveden	 podrobný	 inventarizační	 průzkum	
brouků	 z	 čeledí	 mandelinkovití	 (Chrysomeli-
dae),	 luskokazovití	 (Bruchidae),	 větevníčko-
vití	(Anthribidae)	a	nosatcovití	(Curculionidae;	
Strejček	2006).	V	loňském	roce	byl	zpracován	
orientační	 a	 nepříliš	 podrobný	 inventarizač-
ní	 průzkum	 saproxylického	 hmyzu	 (Šebek	
2023).	 Mezi	 saproxylický	 hmyz	 (tedy	 hmyz	
vázaný	na	mrtvé	dřevo)	se	řadí	i	kůrovci	(Cur-
culionidae:	Scolytinae),	proto	zde	byl	 v	 roce	
2024	 proveden	 průzkum	 zaměřený	 právě	
na	tuto	skupinu.

Průzkum	byl	proveden	pomocí	10	lapačů,	
které	byly	rozmístěny	po	celé	ploše	rezerva-
ce.	Jako	návnada	bylo	použito	široké	spekt-
rum	různých	látek,	např.	etanol,	ipsenol	nebo	

sulcatol	 (podrobněji	 viz	Fiala	2024).	Zároveň	
byli	kůrovci	sbíráni	na	napadených	stromech	
pod	 kůrou	 v	 požercích.	 Během	 4	 měsíců	
(duben–červenec)	 bylo	 zjištěno	 28	 druhů	
kůrovců.	Tato	diverzita	kůrovců	je	srovnatelná	
s	vysokou	diverzitou	kůrovců	v	jedlobukových	
porostech	 Moravskoslezských	 Beskyd,	 kde	
bylo	zjištěno	27	druhů	kůrovců	(Procházka	et	
al.	2014).

Ze	všech	zjištěných	druhů	lze	vyzdvihnout	
několik	druhů	podtrhujících	význam	rezervace	
v	 širokém	 okolí	 CHKO	 Slavkovský	 les.	 Roz-
hodně	 nejdůležitější	 a	 nejvzácnější	 kůrovec	
zjištěný	 v	 rezervaci,	 jehož	 výskyt	 je	 význam-
ný	 i	 z	 pohledu	 celého	 Karlovarského	 kraje,	
je	 lýkožrout	 malý,	 Pityokteines vorontzowi 
(obr.	1).	Jeho	 larvy	se	živí	pouze	na	 jedli	bě-
lokoré,	na	které	obsazuje	větve	a	špičky	ko-
run.	Na	místě	odchytu	se	nachází	pouze	pět	
dospělých	 jedlí	bělokorých.	Tento	kůrovec	 je	
znám	z	Karlovarského	kraje	pouze	z	historic-
kého	nálezu	z	90.	let	19.	století	(Reitter	1897).	
Tento	údaj	pak	přebírali	další	autoři,	ale	nové	
nálezy	 už	 nikdo	 nepublikoval.	 A	 vzhledem	
k	velkému	úbytku	dospělých	jedlí	za	celé	20.	
století	je	tento	nález	překvapivým	potvrzením	
více	než	120	let	starého	údaje.

	Obr.	1	-	Lýkožrout	malý	(Pityokteines vorontzowi).	Foto	Paul	Langlois,	CC	BY-NC	3.0	US.
		 Obr.	2	-	Kůrovec	Trypohloeus binodulus.	Foto	Thomas	H.	Atkinson,	CCO.
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Dalším	zajímavým	druhem	je	kůrovec	Try-
pophloeus binodulus (obr.	 2).	 Tento	 kůrovec	
je	zajímavý	tím,	že	jeho	larvy	se	vyvíjejí	v	osi-
kách	 –	 což	 je	 jistě	 pro	 většinu	 laiků	 zajíma-
vá	 skutečnost	 (ano,	 kůrovci	 nežerou	 pouze	
smrky).	V	České	republice	je	druhem	celkem	
hojným,	 ale	 často	 přehlíženým	 právě	 díky	
druhu	 živné	 dřeviny.	 Pro	 CHKO	 Slavkovský	
les	se	jedná	o	první	zaznamenaný	výskyt.	Ji-
ným	druhem,	už	napadajícím	smrk	ztepilý,	ale	
spíše	druhem	horských	poloh,	 je	Xylechinus 
pilosus (obr.	3).	Jeho	výskyt	v	rezervaci	souvi-
sí	spíše	právě	se	zdejšími	inverzními	(chladný-
mi)	polohami.	Pozoruhodný	 je	 i	odchyt	dvou	
invazních	 kůrovců.	První	 pochází	 ze	Severní	
Ameriky	–	Gnathotrichus materiarius	a	druhý	
je	původem	z	východní	Asie	–	Xyleborinus at-
tenuatus.	Oba	dva	druhy	se	v	Karlovarském	
kraji	běžně	vyskytují	(Fiala	et	al.	2023,	Fiala	et	
Holuša	2024). ■
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	Obr.	3	-	Kůrovec	Xylechinus pilosus.	 
Foto	Udo	Schmidt,	CC	BY-SA	2.0.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
■ Vzpomínky.	 Tak	 se	 jmenuje	 kniha	 Pavla	
Řepy,	 výrazného	 západočeského	 zoologa,	
ochranáře,	 úředníka	 a	 divadelníka.	 K	 jeho	
nedožitým	 80.	 narozeninám	 knihu	 sestavi-
la	a	v	nákladu	350	výtisků	vydala	paní	Alena	
Mautnerová	z	Tachova.	Když	Pavel	Řepa	za-
čal	své	vzpomínky	sepisovat,	probíhala	zrov-
na	koronavirová	pandemie,	mohl	se	 jim	 tedy	
věnovat	 důkladně.	 V	 jednotlivých	 kapitolách	
odrážejících	jeho	životní	období	vzpomíná	na	

své	dětství	strávené	v	Podolí	a	kolem	Vltavy,	
jak	potkal	ptáky	a	jak	chránil	přírodu,	ale	také	
jak	 přičichnul	 k	 divadelním	 prknům.	 A	 neza-
pomíná	 ani	 na	 své	 poznávání	 širšího	 světa	
prostřednictvím	 cestovatelských	 výprav,	 na	
kterých	se	nevyhýbal	vysokohorským	terénům	
ani	historickým	památkám.	Hutné	čtení	je	do-
provázeno	 vybranými	 fotografiemi	 a	 krásně	
vykresluje	Pavlův	pestrý	život.		
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Divočina za humny - 
Zachování pestré krajinné mozaiky  
na Cvičišti a znovuotevření naučné stezky
Kateřina Dvořáková (ČSOP Kladská a V přírodě doma) a Libor Dvořák (ČSOP Kladská)

Bývalá	 vojenská	 cvičiště	 jsou	 dnes	 vnímána	
jako	 přírodně	 cenné	 plochy.	 Jedno	 z	 nich,	
Cech	Svatého	Víta	 (významný	krajinný	prvek	
Cvičiště),	 se	 nachází	 asi	 6	km	 jihozápadně	
od	Mariánských	Lázní	na	území	Českého	lesa	
a	 zaujímá	 plochu	 103 ha.	 Přibližně	 středem	
území	 Cvičiště	 probíhá	 od	 severu	 k	 jihu	 as-
faltová	cesta,	na	východ	od	ní	je	areál	moto-
krosu,	na	západ	je	území,	o	kterém	pojednává	
tento	článek.		

V	 přírodě	 jsou	 nejcennější	 ta	místa,	 která	
poskytují	rozmanitá	prostředí.	Rostliny	i	houby	
tam	totiž	najdou	různé	podmínky	pro	svůj	růst,	
živočichové	 rozličné	 druhy	 úkrytů	 i	 potravy.	
Takovou	 pestrost	 	 nabízí	 krajiny	 lidmi	 exten-
zivně	 využívané,	 jichž	 byl	 v	minulosti	 dosta-
tek.	 Spolu	 se	 změnou	 hospodaření	 směrem	 

k	větším	půdním	celkům,	a	naopak	stažením	
se	člověka	z	ostatní	neprodukční	krajiny,	mizí	
mozaika	křovin,	luk	a	menších	hájků.	Činnost	
vojáků	 mimoděk	 nahrazuje	 některé	 dřívější	
způsoby	 hospodaření	 a	 vojenská	 cvičiště	 se	
tak	 stávají	 cennými	 útočišti	 vzácných	 druhů	
krajiny	s	drobnějším	sítem	krajinných	prvků.

Cech	 Svatého	 Víta	 sloužil	 jako	 vojenské	
cvičiště	pro	průpravu	pásových	vozidel	od	pa-
desátých	 let	 minulého	 století	 do	 roku	 2004.	
Tam,	 kde	 vojáci	 vytvářeli	 zákopy	 pro	 tanky,	
vznikaly	 tůně,	 jež	byly	postupně	obsazovány	
rostlinami	i	živočichy	podle	toho,	jak	byla	mís-
ta	znovu	využívána,	nebo	naopak	ponechána	
ladem.	 Tanky	 svými	 pásy,	 odpálené	 granáty	
nebo	 pohybující	 se	 vojáci	 zanechávali	 místa	
obnažené	země,	kde	mohla	vyrašit	například	

Jižní	část	naučné	stezky	Cech	svatého	Víta	s	obnoveným	povalovým	chodníkem.	 
Foto	Přemysl	Tájek.
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mateřídouška,	 která	 nevyroste	 v	 konkurenci	
jiných	rostlin.	Brouci	svižníci	zase	rádi	využili	
holou	zem,	kterou	potřebují	k	efektivnímu	lovu	
potravy.	 Vyšší	 stržené	 okraje	 cest	 poskyt-
ly	 prostor	 pro	 život	 například	 samotářským	
druhům	 včel.	 Tam,	 kde	 zrovna	 žádný	 výcvik	
neprobíhal,	 byla	 příroda	 naopak	 nerušena,	
protože	 veřejnosti	 byl	 vstup	 do	 prostoru	 za-
kázán.	Po	odchodu	vojáků	nastoupili	na	mís-
to	 přírodovědci	 a	 našli	 velikou	 pestrost	 zají-
mavých	 a	 vzácných	druhů	 obývajících	 různé	
biotopy	 –	 například	 vemeník	 dvoulistý	 či	 sa-
ranči	modrokřídlou	na	suchých	místech	nebo	
čertkus	 luční	 a	 kobylku	 krátkokřídlou	 (Met-
rioptera brachyptera)	 na	 těch	 vlhčích.	 Bylo	
zde	 nalezeno	přes	 50	 druhů	denních	motýlů	
a	 více	 než	 20	 druhů	 rovnokřídlých,	 což	 jsou	
vskutku	 impozantní	počty.	Pestrost	Cechu	 je	
dána	 nejen	 historií	 území,	 ale	 i	 tím,	 že	 díky	
svažitosti	 terénu	 nechybí	 suchá	 a	 výslunná	
stanoviště	v	horních	partiích,	ani	mokré	a	zra-
šelinělé	louky	v	dolní	jižní	části.	Jelikož	si	pří-
rodovědci	 uvědomili	 potřebu	 opakovaných	
zásahů	do	krajiny,	byl	prakticky	ihned	zahájen	
management	 pod	 „taktovkou“	 odboru	 život-
ního	 prostředí	 Městského	 úřadu	 Mariánské	
Lázně.	Neboť	plocha	je	velká	a	péče	náročná,	
i	přes	veškerou	snahu	není	dostatek	prostřed-
ků	 na	 dřívější	 intenzivní	management,	 území	
tak	 bohužel	 stále	 zarůstá	 a	 počet	 druhů	 se	
snižuje.	Můžeme	to	doložit	na	příkladu	hmyzu,	
který	 zde	 sledujeme	 od	 roku	 2010.	 Zatímco	
dříve	se	zde	vyskytovalo	sedm	druhů	motýlů	
vřetenušek,	 při	 rozsáhlém	 průzkumu	 v	 roce	
2021	zde	byly	nalezeny	už	jen	dva	běžné	dru-
hy.	Obzvláště	alarmující	 je	případ	vřetenušky	
ligrusové	(Zygaena carniolica),	která	se	v	roce	
2010	 na	 cvičišti	 vyskytovala	 ve	 stovkách	 je-
dinců,	ale	následně	rychle	vymizela.	Podobně	
varující	 je	 vymizení	 modráska	 černolemého	
(Plebejus argus),	pro	kterého	je	klíčová	přítom-
nost	ploch	s	nezapojenou	vegetací.

Místo	v	létě	navštěvujeme	také	s	příměst-
skými	 tábory,	 které	 pořádáme	 se	 spolkem	
“V	 přírodě	 doma”	 ve	 Škole	 Ráj	 v	 nedaleké	
Chodovské	Huti.	Díky	veřejnému	ohništi	a	al-
tánu	u	 rybníka	zde	nacházíme	zázemí	k	va-
ření	a	pobytu	v	přírodě.	Protože	nás	mrzelo	
postupné	zarůstání	Cechu	křovinami,	stromy	

	Nedávno	obnovená	tůň.	Foto	Petr	Šindelář.
	V	emblému	nové	naučné	stezky	na	Cechu	je	

saranče	modrokřídlá	(Oedipoda caerulescens)	–	
charakteristický	druh	míst	s	obnaženým	půdním	
povrchem.	Foto	Zdeněk	Bohdal.

	Jedním	z	nejvzácnějších	druhů	motýlů	přežívají-
cím	na	Cechu	je	hnědásek	rozrazilový	(Melitaea  
diamina).	Foto	Přemysl	Tájek.
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a	 invazními	 rostlinami,	 vzali	 jsme	 si	 údržbu	
lokality	od	roku	2023	v	rámci	 tohoto	spolku	
aspoň	částečně	na	starost.	Zatím	jsme	mimo	
vegetační	 sezónu	 v	 severozápadní	 části	
území	 provedli	 několik	 vyřezávek	 mladých	
stromků	 a	 křovin	 a	 posekání	 stařiny,	 takže	
návštěvníci	hned	po	příchodu	k	prvnímu	za-
stavení	 naučné	 stezky	 uvidí,	 že	 se	 otevřely	
nové	 průhledy.	 Na	 tahání	 kořenů	 vrbových	
křovin	 jsme	 využili	 i	 traktor.	 Biomasa	 byla	
částečně	spálena	a	částečně	odvezena.	Po-
koušeli	 jsme	 se	 pálením	 v	 nádobě	 vytvořit	
biouhel	prospěšný	ke	hnojení	 i	čištění	vody,	
ale	 vzhledem	 k	 velikosti	 nádoby	 ho	 zatím	
nedokážeme	 vyrobit	 ve	 velkém	a	 zpracovat	
tak	veškerou	biomasu.	Letos	na	podzim	před	
otevřením	naučné	stezky	jsme	ještě	prosvět-
lili	okolí	rybníčku	u	posledního	zastavení.	Při	
práci	ponecháváme	na	lokalitě	malé	remízky	
či	jednotlivé	keře	a	stromy,	které	jsou	nekta-
rodárné,	poskytují	bobule,	či	 jsou	jinak	eko-
logicky	 cenné.	 Jsou	 to	 například	 hlohy,	 ale	
i	některé	vrby,	které	dávají	nektar	v	době,	kdy	
ještě	 nic	 jiného	 nekvete.	 Také	 jsme	 zavedli	
občasnou	pastvu	koní.	Letos	tu	byli	v	květnu,	
příští	 rok	se	sem	zase	vrátí.	Ještě	nás	čeká	
boj	 s	 invazními	 rostlinami,	 jako	 je	 například	
lupina,	 kterou	 koně	 nespasou.	 Na	 obnovu	
tůní	 a	 vytváření	 nových	 nemáme	 ve	 spolku	
síly	 ani	 prostředky,	 jsme	 tedy	 rádi,	 že	 tuto	
činnost	 zajišťuje	 město	 Mariánské	 Lázně.	
Poslední	 obnova	 s	 pomocí	 bagru	 proběh-
la	v	březnu	 letošního	roku.	K	managementu	
také	patří	občasné	vpuštění	závodníků	z	při-
lehlého	motokrosového	areálu	na	plochu	cvi-
čiště.	Části	 území	 by	 jistě	 prospělo	 i	 řízené	
vypalování,	které	je	ale	z	hlediska	legislativy	
dosud	problematické,	takže	ho	zatím	nemů-
žeme	pro	údržbu	použít.

Součástí	našeho	letošního	snažení	na	Ce-
chu	 byla	 i	 obnova	 naučné	 stezky,	 kterou	
v	 roce	 2011	 vytvořila	 Základní	 organizace	
Českého	 svazu	 ochrany	 přírody	 (ZO	 ČSOP)	
Berkut	 a	 jež	 byla	 vlivem	 času	 v	 žalostném	
stavu.	 Do	 renovace	 stezky	 jsme	 se	 pustili	
prostřednictvím	jiného	spolku,	a	to	ZO	ČSOP	
Kladská.	 Protože	 se	 území	 rychle	mění,	 tak	
nejen	 grafika	 naučných	 tabulí,	 ale	 i	 jejich	
obsah	 je	 jiný.	 Chceme	 na	 nich	 upozornit	

	Na	průzkumu	divoké	části	Cechu	s	účastníky	
slavnostního	otevření	naučné	stezky.	

	Na	péči	o	Cech	se	podílejí	i	ti	nejmenší.	 
Obě	fotografie	Kateřina	Dvořáková.
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především	 na	 důležitost	 zásahů	 do	 krajiny,	
které	 běžný	 člověk	 často	 nevnímá	 jako	 oku	
lahodící	 a	 přírodě	 prospěšné,	 jako	 jsou	 po-
jezdy	těžkou	technikou	nebo	strhávání	drnu.	
Zároveň	budeme	rádi,	když	místo	samo	i	po-
dané	 informace	 někoho	 zaujmou	 natolik,	 že	
bude	chtít	přiložit	ruku	k	dílu	a	jako	dobrovol-
ník	se	účastnit	našich	aktivit.	Původní	stezka	
měla	 dva	 úseky	 s	 povalovým	 chodníkem.	
Prohnilé	 chodníky	 vyžadovaly	 úplnou	 výmě-
nu.	 Financování	 i	 organizace	 a	 objednávky	
prací	se	zhostila	obec	Trstěnice,	za	což	jsme	
jí	velmi	vděční.	Protože	základ	povalu	 je	ko-
vový,	aby	chodník	co	nejdéle	vydržel,	a	tedy	
nákladnější,	nezbyly	už	finance	na	celý	druhý	
úsek.	Obnovila	se	z	něj	jen	malá	část	vedoucí	
k	 poslednímu	 zastavení	 u	 altánu.	Od	 něj	 se	
můžete	pohodlně	vrátit	 stejnou	cestou	zpět,	
nebo	 zvolit	 divočejší	 variantu	 přes	 hájek	
a	po	travou	zarostlých	kolejích	od	těžké	tech-
niky	 kolem	 tůní	 a	 křovin.	 Tuto	 variantu	 vřele	
doporučujeme,	 protože	 dává	 návštěvníkovi	
možnost	vidět	tůně	v	různém	stadiu	zarůstá-
ní	i	s	jejich	obyvateli	(larvy	chrostíků	ve	svých	
schránkách,	 larvy	 čolků,	 	 pulci…)	 a	 užít	 si	

ještě	lépe	atmosféru	cvičiště.	Na	dobrodruž-
nou	cestu	se	vybavte	dobrou	obuví.

Budeme	vděční,	když	nám	alespoň	příleži-
tostně	pomůžete	s	péčí	o	tuto	lokalitu.	Dobro-
volnické	 akce	 budeme	 zveřejňovat	 například	
na	 sociálních	 sítích,	 nebo	 se	 ozvěte	 přímo	
na	telefon	608	131	672	(K.	Dvořáková).	■

Extenzivní	pastva	koní.	Foto	Kateřina	Dvořáková.

Slavnostně	otevíráme	naučnou	stezku,	13.10.	2024.	 
Foto	Jan	Moravec.



16 2/2024Arnika

Nález tesaříka pestrého 
(Xylotrechus rusticus) v Karlovarském kraji
Martin Chochel, Krajský úřad Karlovarského kraje

Údolí	 řeky	 Ohře,	 jak	 už	 jsem	 dříve	 zmiňoval	
ve	svých	článcích,	je	zřejmě	nejvýznamnějším	
migračním	 koridorem	 celé	 řady	 druhů	
v	našem	kraji.	Důležitý	je		zejména	pro	druhy	
teplomilnější,	 které	 se	 tudy	 šíří	 	 z	 teplých	
oblastí	 severozápadních	 Čech.	 Jsou	 ale	
i	 druhy,	 které	 nevykazují	 přímo	 znaky	
závislosti	na	oteplování,	ale	na	kvalitě	biotopů.	
Druh,	 kterému	 je	 věnována	 tato	 faunistická	
poznámka,	 je	 zástupcem	 organismů	 vyvíjejí-
cím	se	ve	dřevě	(xylobiontů),	kteří	 jsou	právě	
závislí	 na	 kvalitě	 prostředí	 –	 zde	 konkrétně	
na	přítomnosti	bučin	v	konečných	stádiích	vý-
voje	(tzv.	klimaxových),	s	vazbou	na	čedičové	
podloží.	 Tedy	 z	pohledu	přírodovědců	na	 je-
den	z	nejhodnotnějších	typů	přírodních	nebo	
přírodě	blízkých	lesů.

Úzké	 údolí	 Ohře	 a	 na	 ně	 jižně	 navazující	
pahorkatina	 Doupovských	 hor	 s	 více	 či	

méně	 souvislými	 porosty	 hospodářských	
a	stabilizačních	porostů,	které	stále	odolávají	
ne	 úplně	 citlivému	 zvýhodňování	 rychle	
rostoucích	smrkových	monokultur,	představuje	
jedno	 z	 přírodovědně	 nejcennějších	 území	
v	 rámci	 středních	 poloh	 našeho	 státu	
(mezofytika).	 Tato	 oblast	 je	 zde	 ve	 výrazném	
kontaktu	 se	 zvětšující	 se	 teplou	 zónou	
(termofytikem)	 na	 východě	 a	 zbytky	 horské	
oblasti	(oreofytika)	hraničních	hor.	Tyto	stano-
vištní	předpoklady	 jsou	důvodem,	proč	 	 tedy	
jde	o	území	plné	zajímavých	nálezů	a	objevů.

Jedním	 z	 nových	 mimořádných	 objevů	 je	
nález	poměrně	početné	populace	tesaříka	pes-
trého	(Xylotrechus rusticus).	Jedná	se	o	střed-
ně	velkého	 tesaříka,	 jehož	 zbarvení,	 v	 rozpo-
ru	s	českým	druhovým	 jménem,	 je	v	základu	
tvořeno	 šedými	 a	 hnědými	odstíny.	Převážně	
tmavý	chitinový	povrch	je	zdoben	strukturami	

Samec	(vlevo)	a	samice	tesaříka	pestrého.



2/2024 17Arnika

světlejších	 šupinek,	 které	 vytvářejí	 na	 krov-
kách	 a	 štítu	 velmi	 variabilní	 obrazce.	 Povrch	
těla	tak	může	být	mramorovaný,	skvrnitý	nebo	
i	pruhovaný.	Zbarvení	samic	a	samců	se	příliš	
neliší,	samice	však	mohou	být	až	o	třetinu	vět-
ší.	Krovky	samic	jsou	kratší	než	zadeček,	který	
je	kladélkovitě	zúžený,	zatímco	krovky	samců	
zpravidla	uzavírají	obrys	těla.	Hlava	je	poměr-
ně	 velká	 a	 široká.	 Tykadla	 obou	 pohlaví	 jsou	
kratší,	 odpovídají	 nejvýše	 jedné	 třetině	 délky	
těla.	Nohy	jsou	poměrně	dlouhé,	tenké,	červe-
ně	nebo	hnědě	zbarvené.	Stavbou	těla	se	druh	
nijak	 výrazně	 neliší	 od	 ostatních	 příbuzných	
vzácnějších	 zástupců	 rodu	 Xylotrechus	 nebo	
relativně	hojných	druhů	rodu	Clytus.

Z	hlediska	výskytu	 je	 tesařík	pestrý	ozna-
čován	za	vzácný	druh	s	celoevropským	rozší-
řením.	V	České	republice	je	pak	hojněji	zazna-
menáván	 jen	 v	 centrálním	 Polabí	 a	 Povltaví,	
na	Moravě	pak	na	Olomoucku,	Prostějovsku	
a	na	jižní	Moravě.	V	posledních	letech	se	obje-
vuje	místy	hojněji,	což	může	být	spojováno	se	
změnami	klimatu,	spíše	ale	může	předzname-
návat	změny	v	bukových	porostech	způsobe-
ných	vlivem	tepla	a	sucha	(v	lesích	se	zvyšuje	
podíl	 odumírajících	 stromů	 a	 větví).	 Druh	 je	
totiž	 vázán	 na	mrtvé	 dřevo	 tvrdých	 listnáčů.	

To,	 co	 se	 nám	může	 nyní	 jevit	 jako	 zlepšo-
vání	 ekologické	 nabídky	 prostředí,	může	 být	
ve	 skutečnosti	 jen	 nastupující	 labutí	 písní	
předznamenávající	 spíše	 kritický	 zlom,	 než	
pozitivní	 změnu.	 Například	 v	 okolí	 Bezdězu	
se	takto	zvyšuje	populace	tesaříka	alpského,	
který	 je	kriticky	ohroženou	 ikonou	původních	
bukových	pralesů.	Nutno	podotknout,	že	toto	
je	možná	myšlenková	 cesta,	 kterou	 jsem	 se	
ubíral	při	uvažování	nad	tímto	zajímavým	nále-
zem,	nikoliv	vědecky	doložené	poznání.

V	závěru	dodám	to	nejdůležitější	–	tesaříka	
jsem	objevil	na	samé	hranici	kraje,	na	sklád-
ce	bukového	dřeva	u	odbočky	z	hlavní	silnice	
do	Ústeckého	kraje	 směrem	na	Srní.	Sklád-
ka	 už	 byla	 téměř	 zlikvidována,	 ale	 na	 konci	
července	sem	na	zbylé	osluněné	klády	nale-
tovaly	 desítky	 exemplářů	 tesaříka	 pestrého.	
Vzhledem	 k	 početnosti	 výskytu,	 který	 jsem	
následně	 opakovaně	 ověřoval	 ještě	 dvakrát	
do	poloviny	srpna	2024,	 lze	usuzovat,	že	se	
zde	nachází	početná	populace	s	těžištěm	vý-
skytu	 kolem	Boče	 a	 Stráže	 nad	Ohří.	 Nález	
byl	 odeslán	 do	 Nálezové	 databáze	 ochrany	
přírody	 (NDOP)	 a	 k	 listopadu	 2024	 dosud	 
nepublikován. ■

Skládka	dřeva	u	Boče,	na	níž	byli	tesaříci	nalezeni.	Obě	fotografie	Martin	Chochel.
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Vzácní horští křižáci Araneus  
saevus a A. nordmanni ve Slavkovském lese
Václav Kroc a Kryštof Rückl, Česká arachnologická společnost
 
Okolí	 osady	 Kladská	 ve	 Slavkovském	 lese	 je	
cenným	přírodním	územím	nejen	z	arachnolo-
gického	hlediska.	Několik	vzácných	druhů	pa-
vouků	bylo	zjištěno	z	průzkumu	Kladských	ra-
šelinišť	(Fenclová	2007).	V	časopise	Arnika	byl	
pak	publikován	hodnotný	nález	křižáka	rašelin-
ného	(Nuctenea silvicultrix)	z	vrchoviště	na	Ly-
sině	 (Jaška	 2016).	 Další	 dva	 unikátní,	 vzácné	
horské	pavouky,	v	tomto	případě	opět	křižáky,	
se	povedlo	v	posledních	letech	opakovaně	najít	
v	lesích	v	okolí	Kladské	mimo	rašelinná	území.

Prvním	impulzem	pro	naše	bádání	byl	ná-
lez	 dospělého	 samce	 křižáka	 stromového	
(Araneus saevus)	 ze	září	 roku	2019	nedaleko	
Kladské.	Pavouk	byl	determinován	na	základě	
fotografie,	kterou	pořídil	vpravo	u	cesty	z	hrá-
ze	Černého	rybníka	přírodovědec	Pavel	Mitro	
a	 uveřejnil	 ji	 na	 facebookovém	 fóru	 věnova-
ném	 křižákům.	 Nález	 je	 sice	 doložen	 pouze	
fotografií,	nicméně	i	na	ní	jsou	dostačující	zna-
ky	pro	bezpečnou	determinaci	(Rückl	2020).

Druh	 byl	 dosud	 z	 našeho	 území	 známý	
pouze	 ze	 šumavských	 smrčin	 (Kůrka	 et	 al.	
2023).	Objeven	byl	v	roce	1971	(Kůrka	1981),	
a	 od	 té	 doby	 až	 do	 roku	 2015	 byl	 považo-
ván	za	nezvěstný	(Kroc	2015,	Dolejš	et	Rückl	

2017,	Kůrka	 et	 al.	 2023).	 Křižák	 stromový	 je	
řazen	 v	 rámci	 rodu	Araneus do	 skupiny	 vel-
kých	druhů	s	hrboly.	Je	typický	svým	tmavým	
zbarvením	a	velmi	výrazným	chloupkováním.	
Hrboly	 za	 zadečku	 jsou	 nerozbíhavé,	 někdy	
mohou	být	zabarvené	do	zrzava	a	mezi	nimi	
se	nachází	tenká	světlá	skvrna.	Prsní	štít	(ster-
num)	je	tmavý	a	na	spodní	straně	zadečku	se	
nachází	 dvě	 světlé	 skvrny	 (Šestáková	 et	 al.	
2009).	Největší	 jedinci	 se	dle	našich	pozoro-
vání	délkou	těla	blíží	2	cm.

V	 noci	 10.	 9.	 2022	 se	 povedlo	 v	 lese	 ne-
daleko	zmíněného	nálezu	křižáka	stromového	
po	 usilovném	 pátrání	 najít	 mládě	 příbuzného	
křižáka	 Nordmannova	 (Araneus nordmanni).	
V	 poslední	 době	 je	 tento	 taktéž	 horský	 druh	
známý	převážně	opět	ze	Šumavy	(Kůrka	et	al.	
2023).	V	databázi	AOPK	se	pak	ještě	dá	dohle-
dat	nález	dospělého	samce	od	Kladské	z	roku	
2018	(web1).

Křižák	Nordmannův	je	též	řazen	do	stejné	
podskupiny	 velkých	 druhů	 s	 hrboly	 jako	 kři-
žák	stromový.	Charakteristický	je	kontrastním	
zbarvením.	 Černobílé	 hrbolky	 na	 zadečku	
jsou	malé,	mezi	 nimi	 je	bílá	 skvrna,	 která	 se	
směrem	k	hlavohrudi	zužuje.	Laločnatá	skvrna	

Mládě	křižáka	stromového	(Araneus saevus)	od	Kladské.	Foto	Václav	Kroc.
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(folium)	 je	 zvlněná	 a	 ostře	 světle	 lemovaná.	
Sternum	je	tmavé	a	na	břišní	straně	zadečku	
se	 nachází	 tmavý	pás	 s	 dvěma	páry	 žlutých	
skvrnek	na	okrajích,	které	se	mohou	na	stej-
ných	 stranách	 spojovat	 (Šestáková	 et	 al.	
2009).	Největší	 jedinci	 se	dle	našich	pozoro-
vání	délkou	těla	blíží	1,5	cm.

V	sobotu	31.	8.	2024	se	po	dalším	pátrání	
podařilo	najít	tři	mláďata	křižáka	stromového,	
a	 to	 severně	od	 rybníku	Dolní	Bahňák	okolo	
starých	smrků	v	blízkosti	Dlouhé	stoky.	Tím	se	
oficiálně	potvrdil	výskyt	 tohoto	druhu	v	dané	
lokalitě	 a	 navázali	 jsme	 tak	 na	 nález	 samce	
z	roku	2019.

Další	tři	mláďata	křižáka	stromového	a	jed-
no	mládě	křižáka	Nordmannova	byla	nalezena	
na	stejném	místě	v	noci	4.	9.	2024.

Nálezy	 ze	 Slavkovského	 lesa	 ukazují	mír-
né	 odlišnosti	 v	 ekologických	 nárocích	 obou	
druhů:	Křižák	stromový	si	staví	velké	kruhové	
lapací	 sítě	 na	 dlouhých	 rámových	 vláknech	
mezi	stromy,	často	i	ve	výšce	několika	metrů,	
a	preferuje	prosvětlenější	místa.	Oproti	 tomu	
křižák	 Nordmannův	 osidluje	 stinnější	 část	
lesa	a	sítě	si	staví	typicky	pod	velkými	větve-
mi	poblíž	kmene.	Podle	našich	pozorování	se	
zdá,	že	s	dospělými	jedinci	se	setkáme	v	létě	
a	na	začátku	podzimu.	Samice	nakladou	ko-
kon	 s	 vajíčky	 na	podzim.	Zřejmě	 tedy	přezi-
muje	kokon	(Šestáková	et	al.	2009)	a	mláďata	
dospějí	po	dalším	přezimování	až	druhý	rok.

Vzhledem	 k	 nezaměnitelnosti	 obou	 dru-
hů	 nám	 přijde	 namístě	 informovat	 o	 těch-
to	 významných	 nálezech	 i	 pouze	 s	 doklady	

juvenilních	 jedinců	 v	 lihovém	 preparátu,	 tedy	
nečekat	na	další	konfirmaci	v	podobě	dospě-
lých	jedinců.	Na	základě	našich	zkušeností	lze	
předpokládat,	 že	 by	 oba	 druhy	mohly	 být	 při	
cíleném	výzkumu	(zejména	individuální	sběr	při	
nočním	svícení)	zastiženy	i	v	zachovalých	hor-
ských	lesích	dalších	pohoří,	kde	jsou	doposud	
pro	skrytější	způsob	života	přehlíženi.	V	rámci	
Karlovarského	kraje	by	se	nabízely	nedotčené	
fragmenty	 lesů	 na	 západě	 Krušných	 hor.	 Ne-
chejme	se	překvapit,	co	zajímavého	arachnolo-
gické	výpravy	v	příštích	letech	přinesou.	■ 
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Mládě	křižáka	Nordmannova	(Araneus nordmanni)	od	Kladské.	Foto	Kryštof	Rückl.
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Novinky z mapování invazních a nepůvodních 
druhů rostlin v západních Čechách I.
Petr Jiras, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les
 
Letos	 začal	 první	 rok	 monitoringu	 v	 rámci	
projektu	 Mapování	 a	 monitoring	 invazních	
druhů	(InvazMap).	Jedná	se	o	projekt,	během	
kterého	 je	 zjišťován	 výskyt	 vybraných	 invaz-
ních	a	nepůvodních	druhů	rostlin	a	živočichů	
na	území	celé	republiky.	Z	rostlinné	říše	se	jed-
ná	o	138	druhů,	včetně	41	invazních	nepůvod-
ních	druhů	„s	významným	dopadem	na	Unii“.	
Tím	 se	 naplňují	 i	 povinnosti	České	 republiky	
vůči	Evropské	Unii	v	oblasti	prevence	a	regu-
lace	zavlékání	či	vysazování	a	šíření	invazních	
a	nepůvodních	druhů.

Mapování	 probíhá	 také	 v	 našem	 regionu,	
v	celé	územní	působnosti	Regionálního	praco-
viště	Správy	CHKO	Slavkovský	les	(kam	spadá	
celý	Karlovarský	kraj,	západní	část	Ústeckého	
kraje	 a	 nepatrná	 část	 Plzeňského	 kraje).	 Ne-
probíhá	 pouze	 na	 území	 Vojenského	 újezdu	
Hradiště	 v	 Doupovských	 horách.	 Mapuje	 se	

na	vybraných	 lokalitách	ve	všech	polích	síťo-
vého	 mapování.	 Podrobnější	 mapování	 pak	
probíhá	 ještě	 ve	 všech	maloplošných	 zvláště	
chráněných	 územích.	 Hlavními	 cíli	 projektu	
jsou:	 zaprvé	 celoplošné	 mapování	 spontán-
ních	 výskytů	 invazních	 nepůvodních	 druhů	
(IAS),	jež	jsou	součástí	seznamu	IAS	s	význam-
ným	dopadem	na	EU	(přijato	v	rámci	nařízení	
Evropského	parlamentu	a	Rady	č.	1143/2014)	
a	 zadruhé	 získání	 aktuálních	 údajů	 o	 zplaňo-
vání	 a	 rozšíření	 dalších	 nepůvodních	 druhů	
na	území	ČR.	Vedlejšími	cíli	jsou	dále	například	
vytvoření	podkladů	pro	aktuální	péči	o	polopři-
rozená	stanoviště	na	úrovni	jednotlivých	sledo-
vaných	lokalit	nebo	tvorba	celostátních	strate-
gických	koncepcí	(zásady	regulace	vybraných	
invazních	 druhů	 apod.).	 Rozsah	 plánovaných	
prací	je	značný.	Jen	v	kategorii	cévnatých	rost-
lin	by	mělo	být	na	území	Karlovarského	kraje	

Plesnivka	perlová	(Anaphalis margaritacea)	u	lesní	cesty	u	Zaječího	vrchu	poblíž	Nových	Hamrů	 
v	Krušných	horách.	Foto	Vladimír	Melichar.
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během	šesti	let	trvání	projektu	navštíveno	cel-
kem	2240	předem	vytipovaných	lokalit	na	plo-
še	200	botanických	mapovacích	čtverců	a	95	
maloplošných	zvláště	chráněných	území.	Prá-
ci	na	projektu	v	našem	regionu	vykonávají	dva	
noví	odborní	pracovníci.	Projekt	je	financován	
z	prostředků	EU.

Kromě	 nejznámějších	 invazních	 rostlin	
západočeského	 regionu,	 jimiž	 jsou	 bolšev-
ník	 velkolepý,	 lupina	 mnoholistá,	 netýkavka	
žláznatá	 nebo	 křídlatka	 sachalinská,	 japon-
ská	 a	 česká,	 je	 nalézána	 celá	 řada	 dalších.	
Často	 jde	 o	 druhy	pozoruhodné,	 ať	 již	 svým	
vzhledem	nebo	ekologií.	Rád	bych	vás	touto	
cestou	s	některými	z	nich	na	stránkách	Arniky	
seznámil.

V	 letošním	 prvním	 roce	 projektu	 byla	
na	 několika	 nových	 lokalitách	 zaznamená-
na mrvka myší ocásek (Vulpia myuros).	
Ta	 je	u	nás	v	posledních	 letech	 rychle	se	ší-
řícím	archeofytem	 (tedy	 rostlinou	zavlečenou	
na	současné	území	před	začátkem	novověku,	
tj.	před	koncem	15.	století).	Obsazuje	výhřev-
ná	suchá	převážně	písčitá	místa,	 jakými	 jsou	
okraje	 suchých	 lesů,	 cesty,	 ale	 i	 chodníky	
ve	 městech,	 štěrk	 nebo	 železniční	 nádraží.	
Tato	nenápadná	tráva	z	čeledi	lipnicovitých	se	
poměrně	snadno	pozná	podle	dlouhé	laty	a	až	
15	mm	dlouhých	osin.	V	našem	regionu	je	čas-
tá	 na	 Podbořansku,	 jinde	 roste	 roztroušeně.	
Známa	je	také	z	Mariánských	Lázní,	Sokolova,	
Františkových	Lázní	a	Skalné.	V	letošním	roce	
byla	nalezena	také	u	Drmoulu	(areál		bývalého	
vojenského	 cvičiště	 Na	Cechu)	 a	 na	 nádraží	
Lázně	Kynžvart.	Dalších	nálezů	bude	pravdě-
podobně	přibývat	–	je	totiž	zřejmé,	že	je	tento	
druh	botaniky	dosti	přehlížen.

Rukevník východní (Bunias orientalis) 
je	 rostlinou	 z	 čeledi	 brukvovitých.	 Původní	
je	 pravděpodobně	 v	 Arménské	 vysočině,	
odkud	byl	 zavlečen	do	 různých	koutů	 světa.	
U	 nás	 v	 ČR	 je	 tento	 druh	 poprvé	 doložen	
v	roce	1856.	V	současnosti	je	poměrně	hojný,	
ale	 v	 některých	 oblastech	 chybí	 –	 například	
v	 západních	 Čechách.	 Roste	 na	 ruderálních	
stanovištích,	 železničních	 náspech	 a	 kolem	
silnic	a	cest,	zejména	v	 teplejších	oblastech.	
Rozeznat	 se	 dá	 poměrně	 snadno	 –	 podle	
dlouhých	 lyrovitých	 nebo	 kracovitých	 listů	

1	 Nádraží	v	Lázních	Kynžvart,	typické	stanoviště	
mrvky	myšího	ocásku	(Vulpia myuros).	 
Foto	Petr	Jiras.

2	 Rukevník	východní	(Bunias orientalis)	v	intravilánu	
Mariánských	Lázní	(neudržovaná	plocha).	 
Foto	Petr	Jiras.
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v	 přízemní	 růžici	 a	 podle	 charakteristických	
krátkých	 struků	 (typ	 plodu).	 V	 území	 pů-
sobnosti	 	 Regionálního	 pracoviště	 Správy	
CHKO	Slavkovský	les	je	znám	jen	na	několika	
lokalitách,	hlavně	v	nížinách	v	okolí	Chomutova	
a	Podbořan.	Letos	byl	ale	nalezen	i	na	území	
CHKO	Slavkovský	les	–	v	oblasti	Michalových	
Hor	a	v	Mariánských	Lázních.

Ještě	 méně	 se	 v	 západních	 Čechách	 vy-
skytuje	 teplomilnější	 kustovnice cizí (Lyci-
um barbarum).	 Tento	 keř	 z	 čeledi	 lilkovitých	
(podobně	 jako	 brambor	 nebo	 rajče)	 se	 v	ČR	
poprvé	 objevil	 v	 roce	 1785	 jako	 okrasný	 keř	
v	parcích	nebo	byl	vysazován	do	živých	plotů,	
z	nichž	dokáže	v	krátké	době	vytvořit	nepronik-
nutelné	houští.	Její	domovinou	je	jihovýchodní	
Evropa	a	Malá	Asie,	kde	se	používá	i	v	tradič-
ním	léčitelství.	U	nás	roste	na	neudržovaných	
suchých	 svazích,	 náspech,	 rumištích,	 podél	
zdí.	Její	vzhled	je	nezaměnitelný	–	vytváří	pře-
vislé	prutovité	větve	s	šedozelenými	podlouhle	
kopinatými	listy	a	růžovo	fialovými	květy.	V	na-
šem	 regionu	byla	 nalezena	především	u	Kryr	
a	 v	okolí	 vodní	nádrže	Nechranice.	Ojediněle	
zplaňuje	 i	 v	 CHKO	 Slavkovský	 les	 (Výškov	
a	Horní	Slavkov),	zatím	vždy	v	intravilánu	obcí.

Křídlatka japonská tuhá (Reynoutria 
japonica var. compacta)	 z	 čeledi	 rdesnovi-
tých	je	původní	v	horách	Japonska	a	u	nás	se	
vzácně	 pěstuje	 pro	 okrasu.	 Podle	 dosavad-
ních	poznatků	se	zdá,	že	zplaňuje	jen	zřídka,	
obvykle	na	ruderálních	místech	nebo	v	trávní-
cích	v	intravilánu	obcí.	Stejně	jako	u	předcho-
zího	druhu	je	ale	zřejmé,	že	bude	určitě	dosti	
přehlížena.	Poprvé	byla	 v	Čechách	nalezena	
zplanělá	v	roce	1995	na	Šumavě.	Od	křídlatky	
japonské	pravé	a	ostatních	křídlatek	se	liší	ze-
jména	malou	výrazně	kožovitou	listovou	čepe-
lí	(5–7	×	5–8	cm;	Kaplan	et.	al.	2019).	V	našem	
regionu	 byla	 nalezena	 zplaňující	 v	 trávníku	
u	pošty	v	Mariánských	Lázních.

Zplanělá	 křídlatka	 japonská	 tuhá	 se	 v	ČR	
na	 rozdíl	 od	 své	 obecně	 rozšířené	 „kolegy-
ně”,	 křídlatky	 japonské	 pravé,	 vyskytuje	 jen	

3	 Kustovnice	cizí	(Lycium barbarum)	nad	zídkou	
ve	Výškově.	Foto	Petr	Jiras.

4-5	Křídlatka	japonská	tuhá	(Reynoutria japonica 
var. compacta).	Vedle	vzrostlých	jedinců	tvoří	
v	trávníku	u	pošty	v	Mariánských	Lázních	i	malé	
růžice	(Foto	5),	které	umí	přežívat	i	nízkou	seč.	
Foto	Petr	Jiras.
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ojediněle	 (v	 Nálezové	 databázi	 ochrany	 pří-
rody	 jsou	 jen	čtyři	údaje	z	 jedné	oblasti).	Její	
invazní	potenciál	bych	ale	určitě	nepodceňo-
val,	v	Mariánských	Lázních	úspěšně	invaduje	
i	do	často	sekaného	trávníku.

Kejklířka skvrnitá (Mimulus guttatus) 
z	 čeledi	 kejklířkovitých	 je	 již	 v	 naší	 republi-
ce	 zdomácnělá	 a	 odedávna	 pěstovaná	 pro	
okrasné	účely.	Šířit	se	do	volné	přírody	začala	
v	 polovině	 19.	 století.	 Původní	 je	 na	 západě	
Severní	Ameriky.	Roste	především	v	podhůří,	
ale	i	podél	toků	v	nižších	polohách.	Vyhovují	jí	
spíše	polostinná	stanoviště	s	chudou,	hlinitou,	
písčitou	až	kamenitou	vlhkou	půdou.	V	našem	
regionu	 roste	 zejména	 v	 Krušných	 horách	
(na	Nejdecku	a	u	Jáchymova),	avšak	dlouho-
době	je	známa	i	z	příkopu	silnice	na	Kladské.	
V	letošním	roce	byla	nalezena	také	u	Závišína,	
kde	 tvoří	 poměrně	 velkou	 populaci	 v	 litorálu	
rybníků,	které	jsou	v	areálu	Royal	Golf	Clubu	
Mariánské	Lázně.	Její	vzhled	je	charakteristic-
ký	–	má	veliké	žluté	květy	s	dvoupyskou	ko-
runou.	 Podobná	 kejklířka	 pižmová	 (Mimulus 
moschatus)	má	menší	květy,	listy	jen	oddále-
ně	drobně	zubaté	až	téměř	celokrajné	a	celá	
je	 hustě	 pokrytá	 žláznatými	 chlupy.	 Kejklířka	
skvrnitá	má	 žláznaté	 chlupy	 jen	 v	 květenství	
a	na	kalichu	(Kaplan	et	al.	2019).

Plesnivka perlová (Anaphalis margarita-
cea)	z	čeledi	hvězdnicovitých	pochází	ze	Se-
verní	Ameriky	a	severovýchodní	Asie	(Kaplan	
et	al.	 2019).	U	nás	 je	 velmi	často	pěstována	
jako	 okrasná	 rostlina,	 především	 v	 podhor-
ských	a	horských	oblastech,	kde	pak	i	zplaňu-
je.		V	Karlovarském	kraji	na	ní	proto	nejčastěji	
narazíme	 v	 Krušných	 Horách	 (na	 Nejdecku,	
u	Horní	Blatné	a	u	Nové	Role),	ale	nemalé	po-
pulace	má	například	i	v	prostoru	bývalého	ura-
nového	dolu	Dyleň	nedaleko	Staré	Vody.	Má	
ráda	kyselé	substráty.	Plesnivka	má	také	cha-
rakteristický	vzhled,	odlišný	od	 jiných	našich	
bylin.	Tvoří	hustě	olistěné	šedozelené	 lodyhy	
s	tenkými	 listy,	květ	má	malou	žlutou	korunu	
a	suchomázdřité	zákrovní	listeny.

Setkáte-li	 se	 v	 naší	 přírodě	 s	 některým	
z	těchto	i	jiných	zplanělých	druhů	nepůvod-
ních	 druhů	 rostlin,	 je	 vhodné	 nález	 zazna-
menat	do	volně	 stažitelné	aplikace	BioLog,	
ideálně	i	s	přiloženou	fotografií.	■

Použitá	literatura:
Kaplan	 Z.,	 Danihelka	 J.,	 Chrtek	 J.	 jun.,	 Kirschner	 J.,	
Kubát	K.,	Štech	M.	et	Štěpánek	J.	 [eds.]	 (2019):	Klíč	
ke	květeně	České	republiky.	Ed.	2.	Academia,	Praha,	
1168	pp.

web	1:	https://botany.cz

6	 Kejklířka	skvrnitá	(Mimulus guttatus).	 
Foto	Markéta	Kašparová.

7	 Porost	kejklířky	skvrnité	(Mimulus guttatus)	u	ryb-
níků	v	areálu	Royal	Golf	Clubu	Mariánské	Lázně	
u	Závišína.	Foto	Petr	Jiras.

8	 Plesnivka	perlová	(Anaphalis margaritacea).	 
Foto	Vladimír	Melichar.
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Neuvěřitelný modrásek bahenní  
aneb překvapivý nález u Sítin
Pavla Tájková, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les

Při	pohledu	na	fotografii	hnědošedého	motýla	
patrně	většinu	 lidí	ani	nenapadne,	že	se	 jed-
ná	o	modráska.	Natož	pak	o	motýla	s	jedním	
z	 nejzajímavějších	 vývojových	 cyklů.	 Životní	
nároky	 motýlů	 jsou	 často	 velmi	 specifické,	
vázané	 kupříkladu	 pouze	 na	 jedinou	 živnou	
rostlinu	 a	 přesnými	 požadavky	 na	 prostře-
dí.	Skupina	modrásků	rodu	 	Phengaris	 (dříve	
také	Maculinea),	 kam	modrásek	bahenní	pa-
tří,	však	svou	náročností	ostatní	motýly	 ještě	
převyšují	–	pro	svůj	život	totiž	potřebují	navíc	
i	 mravence,	 u	 kterých	 housenky	 motýlů	 do-
končují	svůj	vývoj.

Tito	modrásci	 jsou	 tak	 součástí	 složitého	
propojeného	 systému	 vztahů	mezi	 motýlem,	
živnou	rostlinou	housenek,	koloniemi	hostitel-
ských	mravenců,	ale	také	druhově	specifický-
mi	parazitoidy	a	konkurencí	s	nehostitelskými	

druhy	mravenců.	Jde	o	unikátní	a	křehký	sys-
tém	–	a	není	proto	divu,	že	tyto	druhy	modrás-
ků	čelí	řadě	ohrožení.	Jsou	zahrnuty	v	sezna-
mech	 ohrožených	 druhů	 většiny	 evropských	
států	a	u	nás	jsou	chráněny	zákonem.	Čtenáři	
si	 možná	 vzpomenou	 na	 článek	 o	 vzácném	
modrásku	 černoskvrnném	 (Arnika	 2019/2),	
v	 tomto	 příspěvku	 se	 však	 budeme	 věnovat	
neméně	 zajímavému	 modrásku	 bahennímu	
(Phengaris nausithous),	 druhu	 osidlujícímu	
vlhké	nivní	louky.

V péči mravenců
Když	 samice	modrásků	 bahenních	 nakladou	
vajíčka	 do	 květních	 hlávek	 krvavce	 totenu,	
vylíhlé	 miniaturní	 housenky	 se	 zde	 nejdříve	
živí	 okusováním	nezralých	 semeníků.	Po	ně-
kolika	týdnech	však	dostanou	chuť	na	změnu,	

Lokalita	modráska	bahenního	u	Sítin,	23.	7.	2024.	Foto	Pavla	Tájková.
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vypadnou	z	květu	na	zem	a	zde	čekají	na	děl-
nice	 mravenců	 rodu	 Myrmica,	 nejčastěji	 M. 
rubra.	Pokud	je	najdou	dříve	než	housenky	vy-
schnou,	adoptují	je	a	odnesou	do	svého	hníz-
da.	Tam	o	ně	mravenčí	chůvy	pečují	a	krmí	je.	
Kamufláž	housenek	modrásků	dosahuje	tako-
vé	 dokonalosti,	 že	 chůvy	 pečují	 o	 housenky	
modrásků	 lépe	 než	 o	 své	 vlastní	 larvy.	Mra-
venčí	 larvy	 trpící	 nedostatkem	 potravy	 mra-
venci	 sami	 přinesou	 housenkám	 modráska	
k	sežrání.	Při	nedostatku	potravy	se	housenky	
modrásků	chovají	i	jako	predátoři	a	samy	pak	
požírají	 larvy	 i	kukly	mravenců.	V	hnízdě	vel-
kých	 kolonií	 mravenců	může	 přežít	 i	 několik	
desítek	housenek	modráska	bahenního.

Dnes	je	již	známa	celá	řada	studií,	které	se	
věnují	průběhu	přisvojení	housenek	modrásků	
mravenci	 a	 jejich	 metodám	 ošálení	 mraven-
čích	pudů	(spočívající	ve	vylučování	aromatic-
kých	uhlovodíků	nebo	specifickém	chováním).	
Kdo	však	tento	fascinující	jev	objevil	a	popsal	
jako	 první,	 mi	 zůstává	 záhadou.	 Dávný	 vší-
mavý	 a	 důvtipný	 pozorovatel	 vzbuzuje	 velký	
obdiv	–	zejména	v	kontrastu	s	dnešní	rychlou	
dobou	 a	 způsobem	 života	 po	 většinu	 času	
tráveného	v	interiéru.	Nabízí	se	zamyšlení	nad	

odlišným	způsobem	života	tehdejších	lidí,	kte-
ří	v	krajině	opravdu	žili	a	trávili	v	ní	daleko	více	
času,	měli	talent	i	trpělivost	ji	pozorovat	a	řada	
z	nich	i	schopnost	jí	porozumět.

V mokřinách u Sítin
Se	 zádumčivými	 myšlenkami,	 že	 většina	
dnešní	krajiny	patří	 spíše	než	 lidem	strojům,	
které	 ji	 obhospodařují,	 se	 na	 sklonku	 slun-
ného	 dne	 prodírám	 vysokou	 vegetací	 pod-
máčené	 louky	u	Sítin.	Mým	posláním	zde	 je	
mapování	motýlů	 v	 rámci	 celorepublikového	
projektu.	 Za	 normálních	 okolností	 bych	 se	
sem	stěží	dostala,	v	současnosti	je	i	pro	pra-
covníka	v	ochraně	přírody	čas	strávený	v	te-
rénu	 vzácný.	 Užívám	 si	 proto	 roztodivných	
vůní	 vlhké	 louky,	 tmavých	 exotických	 květů	
mochny	bahenní	i	třepotavého	letu	bekasiny,	
dnes	již	vzácného	obyvatele	zachovalých	luč-
ních	mokřin.	Vzletnou	náladu	uzemní	setkání	
s	 obzvláště	 urostlou	 zmijí,	 divokého	 tvora,	
který	se	umí	dotknout	samotné	podstaty	bytí	
a	 dokresluje	 vzrušující	 posvátnost	 mokřin.	
Lidé	 se	mokřady	 snažili	 zkrotit	 odpradávna,	
a	 i	 zde	 je	 ještě	patrný	obdivuhodně	propra-
covaný	systém	povrchových	odvodňovacích	

Modrásek	bahenní	na	květenství	krvavce	totenu.	Foto	Přemysl	Tájek.
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kanálů,	 odkaz	 německých	 obyvatel,	 jejichž	
vztah	k	místní	krajině	později	zpřetrhal	pová-
lečný	odsun.

Mokřadní	 louka	 západně	 od	 Sítin	 je	 se	
svými	 14	 hektary	 relativně	 rozsáhlé	 a	 pestré	
území	s	přechody	od	střídavě	vlhkých	luk	s	kr-
vavcem	totenem	a	upolínem	nejvyšším,	přes	
vlhké	 pcháčové	 louky	 s	 prstnatci	 májovými	
až	po	tužebníková	lada	a	zrašelinělé	mokřady	
s	 vachtou	 trojlistou.	 Diverzitu	 rostlin	 oceňují	
i	motýli;	 během	 letošního	průzkumu	 jich	 zde	
bylo	zaznamenáno	celkem	31	druhů,	z	nichž	
několik	 je	 uvedeno	 i	 v	 červeném	 seznamu	
ohrožených	 druhů	 –	 soumračník	 čárkovaný	
(Hesperia comma),	 modrásek	 ušlechtilý	 (Po-
lyommatus amandus),	 okáč	 rosičkový	 (Ere-
bia medusa),	ohniváček	modrolemý	(Lycaena 
hippothoe)	 a	 ohniváček	 celíkový	 (Lycaena 
virgaureae).	

Největší	 překvapení	 však	 na	 mě	 čekalo	
v	samém	středu	louky,	v	nejvlhčí	části	u	po-
toka,	 mezi	 roztroušenými	 keři	 vrb	 a	 olšemi.	
Na	 květních	 hlávkách	 krvavce	 totenu	 zde	

svorně	 posedávalo	 26	 dospělců	 modráska	
bahenního!	Dospělci	žijí	pouze	2-3	dny	a	pro-
to	tento	počet	poukazuje	na	poměrně	počet-
nou	populaci.	Jelikož	je	to	druh	v	rámci	Evrop-
ské	unie	velmi	vzácný	a	ubývající,	je	zařazen	
mezi	evropsky	významné	a	jeho	mapování	je	
proto	věnována	zvýšená	pozornost.	V	 rámci	
Karlovarského	kraje	po	něm	bylo	cíleně	pát-
ráno	v	podstatě	na	všech	loukách	s	početněj-
ším	výskytem	krvavce	totenu.	Můžeme	proto	
s	celkem	velkou	míry	 jistoty	říci,	že	se	v	na-
šem	kraji	vyskytuje	pouze	ostrůvkovitě	a	v	ce-
lém	Slavkovském	 lese	 byl	 donedávna	 znám	
pouze	 ze	 severovýchodního	 okraje	 CHKO	
u	Andělské	Hory	a	Pily.	V	centrální	části	Slav-
kovského	lesa	byl	pak	modrásek	bahenní	zjiš-
těn	 teprve	 loni,	a	 to	pouze	v	 jediném	exem-
pláři	na	 louce	u	Pramenů	 (od	 lokality	u	Sítin	
3	km	údolní	nivou	a	přes	louky).	Další	jedinec	
byl	 letos	 odchycen	 také	 v	 přírodní	 rezervaci	
Mokřady	pod	Vlčkem	(2	km	vzdušnou	čarou,	
ale	přes	lesnatý	hřeben).	Jelikož	je	populace	
modrásků	u	Sítin	značně	izolovaná	od	dalších	

Rozšíření	modráska	bahenního	(zobrazena	data	za	posledních	10	let).	Vzhledem	k	intenzivnímu	mapování	
se	počet	jeho	známých	lokalit	v	posledních	letech	zvýšil.	Česká	republika	je	těžištěm	výskytu	tohoto	druhu,	
přesto	je	i	u	nás	jeho	rozšíření	dosti	nerovnoměrné.	Podle	Nálezové	databáze	ochrany	přírody.
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stabilních	populací,	 zdá	 se,	 že	 zde	a	 v	blíz-
kém	 okolí	 žije	 dlouhodobě	 –	 jen	 doposud	
unikal	 naší	 pozornosti.	 Další	 nejblíže	 známá	
lokalita	 se	 nachází	 asi	 15	km	 odsud	 na	 So-
kolovsku,	nebo	o	něco	dále	na	Bezdružicku	
(viz	mapa).	Zajímavostí	také	je,	že	modrásek	
bahenní	je	druhem	nivních	luk	nižších	a	střed-
ních	poloh	a	do	vyšších	nadmořských	výšek	
vystupuje	 jen	velmi	 vzácně.	Se	svými	750	m	
n.	 m.	 je	 tak	 louka	 u	 Sítin	 jednou	 z	 nejvýše	
položených	lokalit	tohoto	druhu	v		rámci	celé	
České	republiky.	Je	však	pravděpodobné,	že	
s	oteplujícím	se	klimatem	se	s	tímto	druhem	
motýla	budeme	ve	vyšších	nadmořských	výš-
kách	v	budoucnu	setkávat	častěji.

Nenahraditelná péče
Modrásek	bahenní	 je	v	dnešní	době	ohrožo-
ván	v	podstatě	dvěma	extrémy:	jak	intenzivní	
strojovou	sečí,	tak	ponecháním	luk	úplně	la-
dem,	což	vede	k	degradaci	vegetace	a	časem	

i	 zarůstání	 náletovými	 dřevinami	 a	 přeměnu	
v	 les.	 Svou	 roli	 na	 	 dlouhodobém	 přežívání	
modráska	na	louce	u	Sítin	sehrála	i	ochranář-
ská	péče	o	lokalitu.	Správa	CHKO	Slavkovský	
les	zde	zajišťuje	 již	od	 roku	2010	 jak	hubení	
bolševníku,	 tak	 každoroční	 mozaikovité	 ko-
sení	 křovinořezem.	Model,	 kdy	 se	 při	 každé	
seči	 kosí	 jiná	 část	 louky,	 vyhovuje	 většině	
motýlů	všude.	 Intenzita	kosení	se	však	musí	
přizpůsobit	sledovaným	vegetačním	změnám	
–	 některé	 části	 luk	 je	 žádoucí	 sekat	 každo-
ročně	 a	potlačit	 tak	 nežádoucí	 konkurenčně	
nejsilnější	 druhy.	Modrásek	 bahenní	 se	 čas-
to	vyskytuje	i	na	loukách	každoročně	a	stro-
jově	 	 sečených,	 pro	 zdárný	 vývoj	 housenek	
je	však	nutné	dodržet	termín	seče	jen	do	15.	
června.	Pozdní	seč	 je	možné	provést	po	vy-
padnutí	 housenek	 z	 květů	 krvavce	 –	 po	 15.	
září.	 Nejvhodnější	 je	 použití	 lištové	 sekačky	
s	 vyšším	 nastavením	 kvůli	 zachování	 bultů	
s	mraveništi.

Modrásek	bahenní	sedící	na	květenství	krvavce	totenu	na	louce	u	Sítin.	Foto	Pavla	Tájková.
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Motýli jako citlivý bioindikátor stavu 
krajiny
A	co	nám	nález	modrásků	bahenních	u	Sítin	
může	 říci?	 Motýli	 nejsou	 jen	 esteticky	 krás-
nými	doplňky	louky.	Jsou	zajímaví	především	
tím,	 že	nám	umožňují	 „číst“,	 jak	 se	daří	 kra-
jině,	 tvoří	 pomyslnou	 „třešničkou	 na	 dortu“	
naší	 krajiny.	 Jak	 už	 bylo	 zmíněno,	 většina	
motýlů	 vyžaduje	 ke	 svému	 vývinu	 specifické	
druhy	 rostlin.	 Motýli	 však	 neodrážejí	 pouze	
přítomnost	 dostatečného	 množství	 živných	
rostlin,	 ale	 také	 rozmanitost	 krajiny	 podmí-
něnou	 rozrůzněnou	péčí	 –	 střídáním	 různých	
typů	 a	 termínů	 kosení	 a	 pastvy	 a	 v	 ideálním	
případě	 doplněnou	 i	 o	 narušování	 půdního	
povrchu,	 vyhrabávání	 stařiny	 nebo	 vypalo-
vání.	 To	 vše	 by	mělo	 jít	 ruku	 v	 ruce	 s	 exis-
tencí	 krajinné	 mozaiky	 různorodých	 bio-
topů	 včetně	 drobných	 krajinných	 struktur,	
zejména	 solitérních	 stromů,	 keřů,	 mezí	 či	
mokřin.	 Jedině	 v	 pestré	 krajině	 totiž	 nalézají	
dostatek	 nektarodárných	 květů	 po	 většinu	
roku,	 výslunných	 míst	 i	 závětří.	 Informace	
o	celkovém	obrovském	úbytku	motýlů	od	90.	
let	 proběhly	 i	 ve	 veřejném	 tisku	 –	 na	 vině	
je	 především	 změna	 v	 obhospodařování	
krajiny	 spočívající	 v	 unifikaci	 a	 mechanizaci	
v	 zemědělství.	 Poslední	 roky	 však	 prodělaly	
motýlí	 populace	 další	 dramatický	 pokles	
početností	vlivem	sílících	projevů	klimatických	
změn.	 Motýlům	 neprospívají	 mírné	 zimy	
(zimující	 housenky	 a	 kukly	 trpí	 plísněmi),	
dlouhá	deštivá	a	chladná	období	v	pokročilém	
jaře	nebo	na	počátku	léta,	trpí	ale	i	extrémními	
vedry	v	létě.

Návrat lidí do krajiny
Vyhlídky	 motýlů	 se	 zdají	 být	 neradostné.	
Ve	 světle	 velmi	 dramatického	 úbytku	motýlů	
pozorovaného	za	poslední	roky	nám	však	ten-
to	 nález	může	dát	 naději,	 že	 stále	máme	co	
chránit,	 za	 co	 „bojovat“	 ale	 také	 co	 objevo-
vat.	Může	motivovat	 různorodé	pozorovatele	
přírody,	 kteří	 dnes	mohou	 čerpat	 z	 nebývale	
snadného	přístupu	k	 informacím	a	pak	 i	 roz-
poznat,	co	krajina	potřebuje	a	jak	s	ní	nakládat.	
A	také	si	uvědomit,	že	při	ochraně	přírody	 je	
lokálně	zacílená,	pečlivá,	citlivá	a	dlouhodobá	
práce	cennější	než	zlato.	Nejen	ve	prospěch	

materiálního	člověka,	který	potřebuje	v	krajině	
přežít,	 ale	 také	proto,	 aby	 zbyly	 ještě	nějaké	
květenou	bující	mokřady,	kam	se	člověk	může	
zanořit	a	–	žasnout.

Dříve	se	člověk	v	krajině	staral	o	svoji	obži-
vu	a	motýli	jej	u	toho	jaksi	bezděčně	doprová-
zeli	a	profitovali	z	lidmi	vyvolaných	krajinných	
změn.	Dnes	se	člověk	vrací	do	přírody	někde	
jen	kvůli	motýlům	–	nejen	při	jejich	průzkumu,	
ale	 především	 při	 péči	 o	 ně.	 Zde	 totiž	 stále	
platí,	že	je	ruční	práce	nenahraditelná	–	při	ko-
sení	podmáčených	luk,	vyhrabávání	pokosené	
trávy	i	vyřezávání	náletů.

Poděkování
Všem	 zhotovitelům	 ochranářských	 manage-
mentů,	 kteří,	 sice	 primárně	 pro	 výdělek,	 vy-
konávají	těžkou	fyzickou	práci	v	terénu	s	vel-
kým	 nasazením,	 dělají	 práci	 pečlivě,	 snášejí	
nepohodlí	 terénu,	počasí	 i	 obtížného	hmyzu.	
I	úředníkům	ochrany	přírody,	kteří	i	přes	neu-
stále	vzrůstající	administrativu	dělají	svoji	prá-
ci	vytrvale	a	dobře. ■
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Proměny v čase  
– Čapí hnízdo v Bochově
Stanislav Wieser, Karlovy Vary
 
Prvně	jsem	fotografoval	čapí	hnízdo	v	Bocho-
vě	7.	července	1982.	Stál	na	něm	čáp	bílý,	kte-
rý	byl	tak	trochu	černý	od	výfuku	kouře	z	ma-
zutové	 kotelny	 pro	 obytné	 panelové	 domy.	
V	dalších	letech	jsem	toto	hnízdo	nepravidel-
ně	pozoroval	a	zašpiněné	čápy	na	něm	vídal.	
Po	instalaci	plynové	kotelny	čápi	hnízdo	vytr-
vale	obsazovali,	ale	již	zůstávali	bílými.	Letos	
jsem	zaslechl	zprávu,	že	4.	března	2024	byla	
na	 komíně	 kotelny	 instalována	 nová	 hnízdní	
podložka.	 Na	 internetu	 jsem	 vyhledal	 údaje	
o	 bochovském	 hnízdě	 (Čapí	 hnízda	 |	 Pro-
jekt	 České	 společnosti	 ornitologické;	 birds.
cz).	 Zde	 je	 hnízdo	 sledováno	 od	 roku	 2014	 
(3.	 května	 ještě	 nebyli	 ptáci	 na	 hnízdě	 po-
zorováni,	 ale	 později	 zde	 vyvedli	 2	 mláďa-
ta).	 Zapsaná	 pozorování	 svědčí	 o	 tom,	 že	
na	hnízdě	byla	i	v	roce	2015	vyvedena	2	mlá-
ďata	 a	 v	 dalších	 letech	 až	 dosud	 zpravidla	 
3	mláďata.	Ač	to	nemohu	doložit	statistikou,	
domnívám	se,	že	čápi	obsazovali	bochovské	
hnízdo	každoročně,	ale	 jediný	doklad	o	 tom	
mám	z	fotografií	z	roku	1982.	Letošní	posled-
ní	pozorování	bylo	zapsáno	15.	srpna,	kdy	již	
čápi	na	hnízdě	nebyli.	■

Bochovské	čapí	hnízdo	7.	7.	1982	a	6.	6.	2024	(na	nově	instalované	podložce).	Obě	fotografie	Stanislav	Wieser.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
■ Ke zvýšení biodiverzity krajiny Slavkov-
ského lesa	se	snažíme	využít	 i	dotace	státní	
zemědělské	 politiky.	 V	 okolí	 Měchova	 jsme	
ve	spolupráci	s	Farmou	Otročín	rozčlenili	plo-
chy	 velkých	 pastvin	 neobhospodařovanými	
pásy	trvalých	travních	porostů	o	šířce	přibliž-
ně	8	metrů,	které	jsou	ponechány	neposečené	
a	vstup	dobytka	je	zde	umožněn	až	po	15.	8.	
Vznikají	tak	plochy,	kterých	je	v	krajině	nedo-
statek	a	v	nichž	mohou	hnízdit	ptáci	a	kde	se	
může	 vyvíjet	 množství	 druhů	 hmyzu.	 Doufá-
me,	že	v	budoucnu	se	v	plochách	uchytí		i	se-
menáčky	 dřevin,	 případně	 budou	 vybranými	
druhy	dřevin	dosazeny.	

■ V	červnu	letošního	roku	byl	u	Přebuzi	v	Kruš-
ných	horách		pozorován	slavík	modráček	tund-
rový	(Luscinia svecica svecica).	Jde	o	první	po-
zorování	 tohoto	 vzácného	 severského	 pěvce	
v	Karlovarském	kraji.
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Největší vodní brouk světa po  
150 letech opět nalezen v Karlovarském kraji
Přemysl Tájek, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les
 
Za	největším	vodním	broukem	světa	nemusí-
te	 ani	 do	 neprostupných	 močálů	 Amazonie,	
ani	na	území	lovců	lebek	na	Borneu.	Žije	sice	
na	 místech	 málo	 ovlivněných	 člověkem,	 ale	
areál	 jeho	rozšíření	zaujímá	hlavně	mírný	pás	
Starého	světa.	Pro	mnohé	možná	překvapivě	
se	s	ním	tedy	můžeme	setkat	i	v	divočině	naší,	
středoevropské	a	člověkem	už	přeci	jen	dosti	
zkrocené.	Řeč	 je	o	vodomilovi	černém	 (Hyd-
rophilus piceus),	zavalitém	broukovi	s	délkou	
těla	až	5	cm.	Ale	nepředbíhejme	–	nález	toho-
to	vzácného	brouka	je	jistě	zajímavý,	neméně	
však	také	místo	a	okolnosti	nálezu.

Jednou	 ze	 základních	 činností	 Agentury	
ochrany	 přírody	 a	 krajiny	 je	 pravidelné	 sle-
dování	 vybraných	 přírodních	 biotopů	 a	 po-
pulací	ohrožených	rostlin	i	živočichů.	V	tomto	

ohledu	 jsou	 jaksi	privilegovanou	a	 také	nej-
déle	systematicky	celostátně	monitorovanou	
skupinou	 organismů	obojživelníci.	 Již	 téměř	
20	 let	 se	 tak	 po	 celé	 České	 republice	 kaž-
doročně	 kontroluje	 přes	 330	 vodních	 ploch	
s	cílem	podchytit	dlouhodobé	trendy	vývoje	
populací	našich	druhů	obojživelníků	a	vyhod-
notit	 dopad	 působících	 vlivů	 na	 početnosti	
cílových	druhů.	V	Karlovarském	kraji	je	takto	
sledováno	29	lokalit.	Monitoring	jedné	z	nich,	
Mnišského	rybníka	u	Sklářů	na	Mariánskolá-
zeňsku,	je	pak	jednou	z	mých	každoročně	se	
opakujících	 pracovních	 povinností.	 Během	
období	 jarního	 rozmnožování	 je	 zde	 zazna-
menávána	 velikost	 populací	 dvou	 vzácných	
druhů	žab	–	skokana	ostronosého	a	blatnice	
skvrnité.

Bohatě	rozvinuté	litorální	porosty	Mnišského	rybníka	hostí	celou	plejádu	vzácných	druhů	(viz	také	Arnika	
2/2013).	Podobných	stanovišť	je	dnes	v	naší	krajině	již	velmi	málo	a	jsou	tak	jedněmi	z	nejvýznamnějších	
„hotspotů”	biodiverzity.	Snímek	byl	pořízen	v	červenci,	kdy	se	v	hlubších	částech	
litorálu	již	zformovaly	souvislé	porosty	přesličky	poříční.	Foto	Přemysl	Tájek.
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Zjistit	 početnost	 těchto	 druhů	 na	 loka-
litě	 nemusí	 být	 složité,	 hlavním	 předpokla-
dem	 úspěchu	 je	 dobře	 „vyčíhat“	 ideální	 den	
návštěvy	 –	 zpravidla	 je	 jím	 období	 několika	
po	sobě	jdoucích	dnů	s	opravdu	teplým	a	slu-
nečným	 počasím	 v	 daném	 roce,	 v	 našich	
končinách	 to	 obvykle	 bývá	 na	 konci	 března	
či	začátkem	dubna.	Pak	 lze	modře	zbarvené	
samce	 skokanů	 ostronosých	 poměrně	 jed-
noduše	 spočítat	 dalekohledem	 a	 množství	
blatnic	 se	 dá	 odhadnout	 na	 základě	 zvuko-
vých	 projevů	 samců	 –	 stačí	 se	 jen	 pomalu	
a	 tiše	 probrouzdat	 vodou	 podél	 břehů	 ryb-
níka.	 Pokud	 však	 v	 tento	 roční	 čas	 musíte	
dát	 přednost	 jiným	 pracovním	 povinnostem	
(nebo	 jste	 zrovna	pryč	na	dovolené),	 situace	
se	komplikuje.	U	skokanů	ostronosých	máte	
ještě	 něco	přes	 týden	na	 to	 spočítat	 snůšky	
nakladených	 vajíček,	 soustředěných	 obvykle	
každý	 rok	 na	 stále	 stejných	místech.	S	blat-
nicemi	 je	 to	 ale	 složitější,	 jejich	 snůšky	 jsou	
drobnější,	 ve	 vodě	 se	 vyskytují	 roztroušeně	
a	 bývají	 ponořené	 hlouběji	 pod	 vodní	 hladi-
nou.	Jejich	sčítání	 je	časově	náročné	a	navíc	
hrozí,	 že	 je	mapovatel	 při	 procházení	mělčin	
poškodí.	Blatnice	žijí	skrytě	a	mimo	vrcholné	
období	reprodukce	je	dospělce	velmi	obtížné	
zastihnout.	Zbývá	však	 ještě	 jedna	možnost,	
jak	zjistit	úspěšnost	rozmnožování	druhu	v	da-
ném	roce	–	počkat,	až	se	z	nakladených	vají-
ček	vyvinou	pulci.	Ti	 jsou	totiž	nápadně	velcí	
a	lze	je	poměrně	úspěšně	chytat	pomocí	vrší	
s	masitou	návnadou,	osvědčená	jsou	zejména	
kuřecí	játra.

Letošní	okolnosti	 tomu	chtěly,	 že	 jsem	se	
na	Mnišský	rybník	v	polovině	května	musel	vy-
dat	s	vršemi.	V	různých	částech	rybníka	jsem	
do	mělčin	zarostlých	přesličkami	nastražil	cel-
kem	pět	vrší,	vždy	tak,	aby	částečně	vyčníva-
ly	nad	vodu	a	obojživelníci	se	v	nich	nemohli	
utopit.	A	v	jedné	z	nich	na	mě	po	jednom	dni	
a	dvou	nocích	 (krom	kýžených	pulců	blatnic)	
čekalo	 zajímavé	 překvapení.	 Zavalitý	 černý	
brouk	 s	 rozměry,	 s	 jakými	 jsem	 se	 doposud	
v	 české	 přírodě	 nesetkal,	 o	 dobrý	 centimetr	
větší	 než	největší	potápníci,	 jaké	 jsem	u	nás	
kdy	 viděl.	 Bylo	 jasné,	 že	musí	 jít	 o	 vodomi-
la,	 určení	 druhu	 už	 ale	 bylo	 poněkud	 složi-
tější.	 V	 České	 republice	 totiž	 žijí	 dva	 druhy	

vodomilů,	jež	jsou	si	vzájemně	dosti	podobné.	
S	 určovacím	 klíčem	 v	 telefonu	 jsem	 se	 tedy	
nepříliš	jistě	pustil	do	určování,	avšak	s	ohle-
dem	na	rozměry	zkoumaného	objektu	byla	de-
terminace	snazší,	než	jsem	očekával.	Špičatě	
zakončené	krovky	a	také	zřetelný	podélný	kýl	
na	 spodní	 straně	 zadní	 části	 zadečku	 jasně	
ukazovaly	na	 to,	že	 jde	o	vodomila	černého,	
nikoliv	jemu	podobného	(a	jen	o	málo	menší-
ho)	vodomila	Hydrophilus atterimus.	Díky	ná-
padně	rozšířeným	chodidlům	předních	nohou	
pak	bylo	zřejmé,	že	se	jedná	o	samce.

Dospělí	 vodomilové	by	se	sice	podle	 lite-
ratury	 měli	 živit	 vodními	 rostlinami,	 zejména	
vláknitými	řasami	 (Lellák	1968),	 je	však	mož-
né,	 že	 na	 rozpadajícím	 se	měkkém	mase	 si	
rádi	 „přilepší“.	 Larvy	 vodomilů	 jsou	 oproti	
tomu	 vyhlášenými	 dravci	 a	 živí	 se	 přede-
vším	 vodními	 měkkýši,	 nejčastěji	 plovatkami	
a	 okružáky.	 Larva	 každého	 instaru	 loví	 plže	
jiné	velikosti	a	pro	zdárný	vývoj	druhu	je	proto	
pravděpodobně	 nezbytná	 přítomnost	 dosta-
tečného	množství	různě	starých	plžů	(Boukal	
et	al.	2007).	K	lovu	měkkýšů	mají	larvy	speci-
álně	 uzpůsobená	 kusadla,	 která	 jsou	 nesou-
měrná.	 Delším	 (pravým)	 kusadlem	 pronikají	
do	ústí	ulity	plže,	kratším	(levým)	pak	drtí	okraj	
ulity.	Po	hodování	 larev	 vodomilů	pak	 z	plže	
zůstane	jen	vnitřní	vinutá	část	ulity	(tzv.	cívka).	
Byly	ale	pozorovány	 i	případy,	kdy	 larva	 tělo	
plže	vyžrala,	aniž	by	ulitu	poškodila	(V.	Kolář,	
úst.	údaj).

K	 rozmnožování	vodomilů	dochází	na	 jaře.	
Oplozená	 vajíčka	 klade	 samice	 do	 několika	

Vodomil	černý	dosahuje	velikosti	až	5	cm.	 
Foto	Přemysl	Tájek.
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plovoucích	 kokonů	 s	 komínovitými	 výběž-
ky,	 které	 vyčnívají	 nad	 hladinu	 a	 přivádějí	 tak	
k	 vajíčkům	 vzduch.	 Vývoj	 larev	 trvá	 přibližně	
2	 měsíce,	 během	 nichž	 dorůstají	 velikosti	 až	
7	cm.	Zralá	larva	pak	opouští	vodu	a	zahrabá-
vá	se	do	zkypřené	půdy,	kde	si	vytváří	komo-
ru	s	hladkými	stěnami	o	průměru	5–6	cm.	Zde	
leží	 3–4	 týdny,	 než	 se	 zakuklí.	 Stádium	 kukly	
trvá	2–3	týdny	a	dospělí	brouci	se	tedy	líhnou	
ještě	tentýž	rok	na	podzim.	Dospělí	 jedinci	se	
dožívají	2–3	let.	Přestože	mají	druhý	a	třetí	pár	
nohou	vybavený	plovacími	brvami,	nejsou	příliš	
dobrými	plavci	a	pod	vodou	se	pohybují	hlavně	
lezením	po	 listech	 a	 stoncích	 vodních	 rostlin.	
Během	 pobytu	 ve	 vodě	 se	 přibližně	 jednou	
za	 1–3	minuty	 vyplouvají	 nadechnout	 ke	 hla-
dině.	 Zároveň	 při	 tom	 doplňují	 zásoby	 vzdu-
chu,	 který	 mají	 uložen	 v	 bublině	 zachycené	
na	spodní	straně	těla	v	husté	vrstvě	nesmáči-
vých	chloupků.	Ani	při	pohybu	po	souši	nejsou	
vodomilové	příliš	hbití,	o	to	více	je	překvapující,	
že	 jsou	zdatnými	 letci,	a	mohou	tak	být	zasti-
ženi	 i	 poměrně	 daleko	 od	 vodního	 prostředí.	

Podrobnější	 informace	 o	 fascinujícím	 životě	
vodomilů	lze	nalézt	ve	čtivé	práci	L.	Hanela	a	V.	
Koláře	(Hanel	et	Kolář	2020a).

Vodomil	černý	se	na	území	České	republi-
ky	dříve	vyskytoval	mnohem	hojněji	na	celém	
území	 ve	 větších	 stojatých	 vodách	 (Fleischer	
1927–1930).	Přestože	se	zdá,	že	v	posledních	
letech	počet	známých	lokalit	vodomila	černé-
ho	roste	(pravděpodobně	v	důsledku	oteplová-
ní	klimatu),	je	stále	vzácným	druhem	a	je	u	nás	
řada	 oblastí,	 odkud	 nejsou	 o	 jeho	 výskytu	
žádné	záznamy	(Hanel	et	Kolář	2020a,	Boukal	
et	al	2007).	Podle	Červeného	seznamu	ohro-
žených	druhů	patří	mezi	zranitelné	druhy	(VU)	
a	čelí	vysokému	nebezpečí	vymizení	ve	volné	
přírodě	(Trávníček	et	al.	2017).	Podle	Nálezové	
databáze	ochrany	přírody	se	nejbližší	 recent-
ně	 známé	 lokality	 druhu	 nacházejí	 v	 přírodní	
památce	 Na	 Kolmu	 v	 Českém	 lese	 (Honzův	
rybník,	Z.	Blažková	2024)	a	na	jihovýchodním	
úpatí	Doupovských	hor	(rybník	Velký	Rohozec	
u	Podbořanského	Rohozce,	V.	Melichar	2022).	
Ačkoliv	 je	 aktuálně	 Mnišský	 rybník	 v	 celém	

Mnišský	rybník	na	přelomu	března	a	dubna	–	dějiště	bouřlivého	rozmnožování	obojživelníků.	 
Foto	Přemysl	Tájek.
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Karlovarském	 kraji	 jedinou	 známou	 recentní	
lokalitou	druhu,	při	pátrání	v	historické	literatu-
ře	lze	přeci	jen	nalézt	zmínku	o	jeho	dřívějším	
výskytu	 v	 našich	 končinách.	Zmiňuje	 jej	 totiž	
rakouský	přírodovědec	Karl	Wilhelm	von	Dalla	
Torre	v	souhrnné	práci	o	flóře	a	fauně	„Egerlan-
du“	(Dalla	Torre	1878)	s	krátkým	komentářem	
„ne	úplně	vzácný“.	Území,	jímž	se	ve	své	práci	
Dalla	Torre	zabýval,	zahrnuje	oblast	Chebska,	
Mariánskolázeňska	a	Karlovarska.

Za	dramatickým	úbytkem	vodomila	černé-
ho	ve	20.	století	pravděpodobně	stálo	vícero	
příčin,	jednou	z	těch	hlavních	je	ale	bezesporu	
příliš	intenzivní	rybářské	hospodaření.	Vodomil	
černý	je	totiž	druhem	se	silnou	vazbou	na	vět-
ší	rybníky	s	bohatě	vyvinutou	litorální	vegetací	
–	to	znamená	především	nepřerybněné.	Tedy	
přesně	takové,	jakým	je	životem	kypící	Mniš-
ský	 rybník	 u	Sklářů.	Nezbývá	než	doufat,	 že	
počet	 podobně	 kvalitních	 vodních	 stanovišť	
se	 v	 budoucnu	 podaří	 zvyšovat.	 Vřele	 si	 to	
přejí	nejenom	vodomilové,	botanici,	zoologo-
vé	a	ochránci	přírody,	ale	 jistě	 i	 řada	dalších	
druhů	 organismů,	 jež	 se	 v	 kategorii	 ohrože-
ných	ocitly	především	kvůli	příliš	intenzivnímu	
rybářskému	využívání	našich	rybníků. ■

 
Poděkování
Za	cenné	informace	ohledně	literárních	zdrojů	
a	 recentního	 i	 historického	 rozšíření	 vodomi-
la	černého	děkuji	Vojtovi	Kolářovi,	Stanislavu	
Benediktovi,	Václavu	Týrovi	a	Michalu	Oudovi.
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Krušné hory a chráněná krajinná oblast 
Petr Krása, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les

Téměř	před	70	lety,	přesně	k	1.	březnu	1955,	
bylo	v	české	části	tehdejšího	Československa	
vyhlášeno	 první	 velkoplošné	 zvláště	 chráně-
né	území	–	chráněná	krajinná	oblast	 (CHKO)	
Český	 ráj.	Následovalo	postupně	26	dalších,	
ke	kterým	se	přidaly,	nebo	se	z	nejcennějších	
částí	CHKO	staly,	4	národní	parky	 (NP).	Nej-
mladší	 vyhlášenou	 chráněnou	 krajinnou	 ob-
lastí	je	CHKO	Brdy	vzniklá	v	roce	2016.	V	sou-
časné	době	je	připravováno	vyhlášení	CHKO	
Soutok	na	soutoku	řeky	Moravy	a	Dyje,	CHKO	
Krušné	hory	a	NP	Křivoklátsko	v	cen	trální	čás-
ti	současné	CHKO	Křivoklátsko.

Jednotlivé	chráněné	krajinné	oblasti	a	ná-
rodní	 parky	 jsou	 rozesety	 po	 celém	 území	
Česka	a	zjednodušeně	reprezentují	nejcenněj-
ší	krajinné	celky	s	vysokými	přírodními	a	kra-
jinnými	 hodnotami.	 Jsou	 mezi	 nimi	 vesměs	
veškeré	 vyšší	 hory,	 některé	 pánevní	 oblasti	
či	 říční	 údolí	 a	 nivy,	 a	 pokrývají	 tak	 krajinář-
skou	 i	přírodovědnou	diverzitu	České	 repub-
liky.	 Promítnutím	 těchto	 chráněných	 území	

do	mapy	 spolu	 s	 geografickou	 znalostí	 však	
vychází,	že	se	u	nás	stále	nacházejí	slepá	mís-
ta	bez	krajinné	ochrany.	Jsou	to	jednak	pohra-
niční	pohoří	Krušné	hory,	Novohradské	hory,	
Králický	 Sněžník,	 vnitrozemské	 Doupovské	
hory	 či	 Chřiby,	 a	 možná	 ještě	 některá	 další.	
Proč	tomu	tak	je,	je	téma	na	obsáhlou,	každo-
pádně	 jinou	a	složitou,	diskuzi.	Zastavme	se	
však	u	rozsáhlého	pohoří	 ležícího	na	severo-
západě	Čech,	a	to	u	Krušných	hor.

Krušné	hory	jsou	přibližně	120	km	dlouhým	
a		35	km	širokým	pohořím,	kdy	na	české	úze-
mí	zasahují	celou	svou	délkou,	ale	v	šíři	menší	
částí.	O	to	více	tu	však	mají	hory	horský	cha-
rakter	–	jsou	zde	prudké	svahy,	vysoká	převý-
šení,	desítky	vrcholů	přesahující	tisícimetrovou	
hranici.	Nejvyšším	vrcholem	je	Klínovec	s	nad-
mořskou	výškou	1244	m.	Geomorfologii	vyso-
kých	hor	odpovídá	 i	klima	a	přírodní	poměry.	
Souhrou	několika	významných	faktorů,	jakými	
jsou	 vysoké	 dešťové	 srážky,	 studené	 počasí	
a	převládající	plochý	hřeben,	zároveň	s	vazbou	

Dynamické	počasí	na	Hájském	kopci	v	klínovecké	části	hor,	téměř	1000	m	n.	m.
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na	okraj	posledního	glaciálního	zalednění,	byl	
umožněn	 rozvoj	 zdejších	 horských	 ekosysté-
mů	závislých	na	zvýšeném	přísunu	vody.

Novodobá	 historie	 hor	 spočívající	 v	 jejich	
hornicko-průmyslové	 exploataci	 a	 rozsáhlé	
dobové	 industrializaci	během	posledních	mi-
nimálně	pěti	století	však	silně	potlačovala	pro-
jevy	 zdejších	 přírodních	 procesů.	 Během	 to-
hoto	období	hory	prodělaly	několik	přírodních,	
ekologických,	 hospodářských	 i	 sociálních	
kolapsů	 –	 značná	 část	 rašeliništní	 půdy	 tvo-
řená	tisíce	let	byla	odvodněna,	rašelina	těžena	
jako	 palivo	 (borkování),	 lesy	 byly	 opakovaně	
téměř	odtěženy	na	stavební	materiál	potřebný	
v	 hornických	 a	 zpracovatelských	 provozech,	
střídala	se	zde	období	ekonomického	rozma-
chu	měst	a	horské	chudoby.	Na	tuto	kompli-
kovaně	bohatou	minulost	navázala	2.	polovi-
na	20.	století	se	sociálním	úpadkem	v	podobě	
politického	 vylidnění	 a	 završenou	 emisní	 ka-
lamitou	 zapříčiněnou	 východoněmeckými	
uhelnými	 elektrárnami,	 což	 pozměnilo	 hory	
do	současné	podoby.

Z	velmi	stručně	nastíněné	novodobé	histo-
rie	Krušných	hor	je	dosti	zřejmé,	proč	se	o	nich	
v	 době	 vyhlašování	 chráněných	 krajinných	
oblastí	vůbec	neuvažovalo.	Výraznější	změnu	

postoje	k	hodnotám	pohoří	 lze	přisoudit	 roz-
víjejícímu	se	přírodovědnému	poznání	 spoje-
nému	v	prvopočátku	s	jednotným	biotopovým	
mapováním	krajiny	ČR	pod	značkou	NATURA	
2000.	Stručná,	ale	 jasná	data	o	zapomenuté	
kvalitě,	schopnosti	krajiny	odolávat	působícím	
vlivům	spolu	se	schopností	obnovy	poškoze-
ných	 ekosystémů	 byla	 překvapivá	 a	 odstar-
tovala	 roky	 dalších	 výzkumů	 a	 monitoringů,	
vyhlášení	 mnoha	 maloplošných	 chráněných	
území	národní	 i	 evropské	úrovně,	 ze	 kterých	
postupně	vycházelo	zpracování	návrhu	na	vy-
hlášení	 CHKO	 Krušné	 hory.	 Právě	 význam	
komplexu	 nejhlubších	 středoevropských	 vr-
chovišť,	 přechodových	 rašelinišť	 a	 horských	
lesů	 včetně	 těch	 bukových	 na	 prudkých	 ji-
hovýchodně	 orientovaných	 svazích,	 	 spolu	
s	 po	 staletí	 extenzivně	 sečenými	 horskými	
květnatými	loukami,	byla	důvodem	k	úvahám	
o	celoplošné	ochraně	těchto	hor.

Legislativní	 proces	 vyhlašování	 zahájilo	
v	 polovině	 roku	 2024	 Ministerstvo	 životního	
prostředí	ČR	oznámením	návrhu	 záměru	 vy-
hlášení	 CHKO	 Krušné	 hory.	 Předložený	 ma-
teriál	 podrobně	 popisuje	 důvody	 potřebné	
ochrany,	 vyjmenovává	 a	 popisuje	 jednotlivé	
předměty	ochrany	a	navrhuje	bližší	ochranné	

Pohled	severním	směrem	z	vrcholu	Špičáku	(991	m	n.	m.)	u	Stříbrné	na	lesnatý	hřeben.
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podmínky	 upravující	 hospodaření	 v	 území.	
Dává	 tak	 předpoklad	 pro	 nastavení	 vhodné	
péče	o	dané	území.	 Zároveň	navrhuje	 zona-
ci	celého	území,	tj.	rozdělení	územních	ploch	
odstupňované	 ochrany	 přírody	 podle	 jejich	
hodnoty	a	významu.	Záměr	se	nyní	na	konci	
roku	 2024	 nachází	 ve	 fázi	 vypořádání	 poda-
ných	 připomínek	 a	 námitek	 dotčených	 obcí,	
vlastníků	pozemků	a	úřadů.	

Navržená	CHKO	Krušné	hory	se	 rozkládá	
od	 Kraslic	 na	 západě	 až	 po	 obec	 Petrovice	
na	 východě,	 kde	 sousedí	 s	 CHKO	 Labské	
pískovce.	Severní	 hranici	 tvoří	 zjednodušeně	
státní	hranice	s	Německem	a	jižní	hranici	pak	
úpatí	krušnohorských	svahů,	kdy	pouze	v	zá-
padní	části	stoupá	nad	tuto	hranici	výše	přibliž-
ně	v	ose	Hroznětín	–	Nejdek	–	Rotava.	Z	návr-
hu	je	vypuštěna	západní	část	mezi	Kraslicemi	
a	 Libocí,	 především	 z	 důvodu	 ustupujícího	
zastoupení	 navrhovaných	 předmětů	 ochrany	
území.	Stejně	 tak	nejsou	do	návrhu	zahrnuty	
některé	 oblasti	 uvnitř	 vlastního	 pohoří,	 a	 to	
území	některých	větších	měst	a	oblasti	s	vý-
razným	 rozvojovým	 a	 sportovním	 zatížením,	
jako	oblast	Abertam	a	vrchu	Plešivec,	oblast	

mezi	Božím	Darem,	Jáchymovem	a	Loučnou	
spolu	s	vrcholem	Klínovce	a	obdobně	některé	
další	oblasti	v	ústecké	části	hor.	

Příčinou		tohoto		kroku	je	absolutní	nepo-
chopení	 principů	 ochrany	 krajinných	 hodnot	
samosprávami	 a	 z	 toho	 pramenící	 obava	 ze	
ztráty	 autonomie,	 ztráty	 rozhodovacích	 pra-
vomocí	 a	 s	 tím	 související	 obava	 z	 konzer-
vace	území	a	nemožnost	 rozvoje	 jejich	obcí.	
Zároveň	 některé	 již	 existující	 sportovní	 areá-
ly	 dosahují	 parametrů	 průmyslového	 využití	
území	a	aplikovat	zde	péči	o	přírodu	a	kraji-
nu	by	dlouhodobě	bylo	nad	 reálné	praktické	
možnosti	 ochrany	 přírody.	 Tuto	 představu	
zastávají	 nejen	 některé	 obecní	 samosprávy,	
ale	 i	mnozí	krušnohorští	obyvatelé	a	vlastníci	
nemovitostí,	kteří	se	domnívají,	že	se	vyhláše-
ní	 CHKO	 negativně	 dotýká	 jejich	 základních	
lidských	práv	a	svobod	rozhodovat	a	nakládat	
se	 svým	 vlastnictvím	 absolutně.	 Opakované	
pokusy	o	vysvětlení	principů	ochrany	přírody,	
včetně	příkladů	udržitelného	 rozvoje	 v	 jiných	
chráněných	krajinných	oblastech,	jsou	v	mno-
ha	případech	marné.	A	to	v	chráněných	krajin-
ných	oblastech	v	celém	Česku	žijí	stovky	tisíc	

Horské	květnaté	louky	nad	Perninkem	patří	mezi	nejukázkovější.
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systémově	nestrádajících	obyvatel	a	rozvíjí	se	
desítky	měst	a	 stovky	obcí,	 ve	kterých	hraje	
destinační	turismus	významnou	roli.

K	takto	nespokojeným	a	dotčeným	se	při-
dávají	 vlastníci	 lesů,	ať	 již	státních,	obecních	
či	církevních,	kteří	ve	vzniku	CHKO	vidí	výraz-
né	omezení	 svého	 hospodaření.	 Argumentují	
převážně	 tím,	 že	 ochranu	 přírody	 v	 podobě	
péče	o	lesní	porosty	zvládají	dokonale	a	pro-
vozují	 ji	 i	 bez	 zbytečného	 a	 administrativně	
zatěžujícího	 institutu	ochrany	přírody.	Na	ná-
zorově	 druhé	 straně	 se	 naopak	 nacházejí	 ti,	
kteří	požadují	ochranu	rozsáhlejší	a	vyšší,	než	
doposud	Krušné	hory	mají,	ať	jsou	to	některé	
samosprávy,	 občané	 nebo	 odborné	 spolky.	
Někteří	 by	 rádi	 dokonce	 veškerému	 rozvoji	
úplně	zamezili.	Rozhodně	však	tito	aktéři	patří	
k	té	tišší,	zadumanější	až	filosofické	skupině,	
která	není	ve	veřejném	prostoru	tak	hlasitě	sly-
šet.	Ochrana	přírody	se	 tedy	nachází	na	po-
myslném	jazýčku	vah,	kdy	se	jednotlivá	závaží	
překládají	zleva	doprava	a	naopak.

Odborný	návrh	CHKO	se	zabývá	ucelenými	
přírodními	hodnotami	unikátního	krušnohorské-
ho	pohoří	v	podobě	rozsáhlých	a	kompaktních	

rašelinných	 a	 podmáčených	 lesů,	 horských	
smrčin,	 vrchovištních	 a	 nelesních	 rašelinišť,	
dále	pak	jedinečných	a	velmi	zachovalých	bu-
čin	 (především	 na	 prudkých	 jižních	 svazích)	
a	v	neposlední	řadě	také	horských	smilkových	
trávníků	a	horských	květnatých	luk,	jež	nema-
jí	 svou	 kvalitou	 a	 rozlohou	 v	 Česku	 obdoby.	
K	těmto	přírodním	fenoménům	se	přidává	vaz-
ba	na	pohnutou	minulost	odrážející	se	v	archi-
tektuře	 a	 urbanismu	 horského	 osídlení,	 nebo	
v	rozvinutém	hornictví	projevujícím	se		dnes	jen	
v	 	 historických	pozůstatcích.	Hrázděná	 archi-
tektura,	staré	cestní	sítě,	plužiny,	agrární	valy,	
četné	vodní	kanály,	těžbou	pozměněný	povrch,	
soubory	odvalů	a	hald	po	hlubinné	těžbě	nebo	
bludiště	 štol,	 chodeb	a	dómů	významné	 svý-
mi	geologickými	a	mineralogickými	hodnotami	
tvoří	 jakousi	vlastní	podzemní	krajinou.	To	vše	
jsou	krajinné	projevy,	které	ve	velké	míře	ovliv-
nily	a	ovlivňují		zdejší	přírodní	prostředí	a	spo-
lečně	vytvářejí	unikátní	soubor.

Příroda	 Krušných	 hor	 potřebuje	 obnovit	
stovky	hektarů	odvodněných	rašelinných	půd	
v	 lesích	 i	 mimo	 ně.	 Potřebuje	 se	 důkladně	
připravovat	na	nastupující	dopady	klimatické	

Rašeliništní	biotopy	v	mnoha	svých	podobách	jsou	nosným	ekosystémem	Krušných	hor.
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změny	 v	 podobě	 změny	 druhové	 skladby	
dřevin,	vytvářet	podmínky	pro	nejohroženější	
živočišné	 i	 rostlinné	 druhy,	 zachovat	 a	 ide-
álně	 rozšířit	 největší	 českou	 populaci	 tetřív-
ka	 obecného.	 Zasluhuje	 si	 sjednotit	 správu	
ve	všech	maloplošných	chráněných	územích.	
V	 neposlední	 řadě	 je	 státní	 ochrana	 přírody	
významným	a	sjednocujícím	partnerem	v	kon-
ceptu	turistického	využití	hor	a	uchování	jejich	
kulturně	 historických	 hodnot,	 jejichž	 správu	
provozují	 různorodé	 subjekty.	 V	 mnoha	 kro-
cích	zde	 již	ochrana	přírody	začala,	ale	sou-
časná	 roztříštěnost	 v	 pravomocích	 a	 plošná	
nekoncepčnost	neumožňuje	tyto	kroky	prová-
dět	smysluplně	a	s	dostatečným	efektem.

Smyslem	 CHKO	 je	 mimo	 upozorňování	
na	hodnoty	přírodních	ekosystémů	především	
zachování	a	zlepšování	jejich	stavu	v	partner-
ském	vztahu	s	vlastníky	a	samosprávami.	Cí-
lem	je	dlouhodobé	zachování	krajinných	hod-
not,	stejně	 jako	zajištění	udržitelného	rozvoje	
hor	včetně	hospodaření	a	spokojeného	žití	je-
jich	obyvatel.	Jde	především	o	společenskou	
odpovědnost	 promítnutou	 do	 všech	 aspektů	
životního	prostředí.

Z	 důvodu	 složitosti	 procesu	 vyhlašování	
nejsou	 v	 článku	 záměrně	 rozváděny	 přírodní	
fenomény	ani	krajinné	souvislosti.	Ty	jsou	shr-
nuty	 například	 v	 níže	 doporučeném	 odkazu,	
zároveň	se	jim	ve	svých	příspěvcích	průběžně	
věnuje	časopis	Arnika.	■

Poznámka	redakce:	Autor	byl	pověřen	dílčím	
odborným	 zpracováním	 návrhu	 na	 vyhlášení	
CHKO,	jeho	předjednáváním	zejména	v	karlo-
varské	části,	a	v	současnosti	pro	Ministerstvo	
životního	 prostředí	 ČR	 vypořádává	 podané	
připomínky	k	oznámenému	záměru.	

Doporučené	odkazy:
Návrh	záměru,	mapová	aplikace	k	návrhu	a	další	odkazy	
(www.nature.cz/chko-krusne-hory)

Krása	P.	(2024):	Chráněná	krajinná	oblast	Krušné	hory?		
(www.casopis.ochranaprirody.cz/z-nasi-prirody/chko-
-krusne-hory/)

Kouzla	zimní	krajiny	vybízí	nejen	ke	konzumnímu	způsobu	jejího	užívání.	Všechny	fotografie	Petr	Krása.

■ Na hřebeni Krušných hor	by	měla	do	roku	
2026	 vyrůst	 síť	 dvanácti	 útulen	 sloužících	 tu-
ristům	 k	 nouzovému	 přespání	 na	 jednu	 noc.	
Útulny	budou	pokrývat	 trasu	Stezky	Českem,	
která	patří	mezi	nejdelší	a	nejpopulárnější	pěší	
trasy	u	nás.	Za	vznikem	projektu	stojí	Destinač-
ní	agentura	Krušnohoří,	jež	vznikla	v	únoru	loň-
ského	 roku,	 a	 spolek	Stezka	Českem.	Kromě	
samotné	dřevěné	útulny	s	osmi	 lůžky,	kamny,	
přenosnou	toaletou	a	možností	dobít	elektric-
ká	 zařízení	 by	měl	 ve	 vytipovaných	 lokalitách	
vzniknout	 rovněž	 prostor	 pro	 umístění	 stanů	
a	chybět	nebudou	ani	stoly	a	lavice	k	odpočin-
ku	a	občerstvení.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
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Trojice  
nových památných  
stromů na Tepelsku
Miroslav Trégler, Městský úřad Mariánské Lázně
 
V	měsíci	říjnu	2024	nabyla	právních	mocí	roz-
hodnutí	 odboru	 životního	prostředí	Městské-
ho	úřadu	Mariánské	Lázně	o	vyhlášení	nových	
památných	 stromů.	 Ve	 všech	 případech	 jde	
o	buky	lesní	ve	správním	obvodu	města	Teplá.

Košatý	buk	v	Heřmanově	uprostřed	travnaté	
vyvýšeniny	 připomínající	 malou	 náves	 byl	 vy-
hlášen	pod	názvem	„Heřmanovský buk“.	Jeho	
doširoka	 rozprostřená	 koruna	 přirozeně	 vypl-
ňuje	volný	prostor	a	dodává	mu	v	každé	roční	
době	 příjemnou	 atmosféru.	 Oblíbenost	 místa	
dokazují	 i	 lavice	 objímající	 strom	 a	 umístění	
dětských	herních	prvků.	Nízký	kmen	má	obvod	
přibližně	3,5	m	(v	roce	2022	naměřeno	347	cm,	
v	 roce	2024	pak	351	cm,	 oba	údaje	 jsou	pře-
vzaty	od	kolegy	Jaroslava	Michálka)	a	rozbráz-
děnou	borku.	Výška	 stromu	se	podle	 různých	
měření	z	poslední	doby	pohybuje	kolem	15	m.

Pod	 názvem	 „Bezvěrovské buky“	 jsou	
za	 památné	 vyhlášeny	 dva	 stromy	 na	 jiho-
východním	 okraji	 Bezvěrova.	 První	 buk	 roste	
u	plotu	zahrady	patřící	k	rekreačnímu	objektu	
č.	 e.	2.	 Jde	o	nápadný	strom	se	širokou	do-
minantní	 korunou,	 jejíž	 „divoký“	 habitus	 spo-
luvytváří	 i	 blízký	 menší	 buk,	 který	 však	 není	
předmětem	 ochrany.	 	 Obvod	 kmene	 měřený	
v	1,3–1,5	m	nad	zemí	čítá	364	cm,	výška	stro-
mu	pak	20	m.	Asi	60	m	východně	od	prvního	
stromu	 roste	 druhý	 památný	 buk.	 Blízko	 něj	
se	 nachází	 transformátor,	 což	 pomůže	 při	
jeho	hledání.	Strom	má	široce	kuželový	kmen	
s	výše	nasazenou	do	vějíře	semknutou	koru-
nou.	 Obvod	 kmene	 měřený	 v	 1,3–1,8	m	 nad	
zemí	 dosahuje	 382	cm,	 výška	 je	 stejná	 jako	
o	 stromu	 předešlého.	 Všechny	 údaje	 o	 ob-
vodech	a	výškách	 těchto	dvou	buků	pochází	
z	měření	v	roce	2024	(J.	Michálek,	P.	Uhlík). ■

	Bezvěrovský	buk	s	obvodem	kmene	382	cm.	
	Heřmanovský	buk.
	Bezvěrovský	buk	u	plotu	rekreační	chalupy.
	 Všechny	fotografie	Miroslav	Trégler.
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Nové registrované významné  
krajinné prvky na okraji Českého lesa
Miroslav Trégler, Městský úřad Mariánské Lázně
 
Výsledkem	 stále	 hlubšího	 poznávání	 krajiny	
(i	 díky	 řadě	 provedených	 inventarizací	 re-
gionálními	 botaniky	 a	 zoology)	 je	 množství	
informací	 o	 živé	 i	 neživé	 přírodě	 a	 následné	
vymezení	 nových	 lokalit,	 ploch	 zasluhují-
cích	pozornost	a	péči	ochrany	přírody.	Jde-li	
o	bezlesí,	většinou	se	jedná	o	kosení	a	vyřezá-
vání	případných	náletů	dřevin.

Součástí	procesu	by	mělo	být	alespoň	ně-
jaké	zajištění	 zákonné	územní	ochrany,	která	
odůvodňuje	použití	 veřejných	prostředků	pro	
financování	 managementu.	 Pokud	 nejsou	
cenné	 lokality	 chráněny	 v	 kategoriích	 malo-
plošných	zvláště	chráněných	území,	nabízí	se	
institut	významného	krajinného	prvku.	I	touto	
cestou	 jsou	 vlastníci,	 nájemci	 a	 další	 zainte-
resované	 osoby	 informováni	 o	 kvalitě	 území	
a	zájmu	státní	ochrany	přírody.

Po	obecném	úvodu	jdeme	rovnou	do	kra-
jin	na	geomorfologické	hranici	Českého	lesa.	

V	linii	Háj	–	Jedlová	–	Sekerské	Chalupy	ji	tvoří	
přírodně	cenná	niva	Kosího	(Kosového)	poto-
ka.	Na	nivu	pod	Loveckým	dvorcem	u	Jedlové	
navazuje	nevelký	prameništní	mokřad	o	rozlo-
ze	zhruba	0,4	hektaru.	Vyskytuje	se	zde		stále	
bohatá	populace	prstnatce	májového	pravého	
a	 ostřice	 blešní.	 Název	 nově	 registrovaného	
významného	 krajinného	 prvku	 „Pod Jedlov-
ským dvorcem“	je	pro	toto	místo	příznačný.

Další	 nově	 registrovaný	 významný	 krajin-
ný	prvek	„Cvičiště“	najdeme,	posuneme-li	se	
po	 hranici	 Českého	 lesa	 o	 několik	 km	 jižněji	
mezi	obce	Drmoul	a	Tři	Sekery,	přesněji		do	pra-
menné	oblasti	Senného	potoka	na	jižním	úpatí	
Panského	 vrchu.	 Právní	 ochrana	 rozsáhlého	
území	 zasahujícího	 do	 pěti	 katastrů	 (Skelné	
Hutě,	Drmoul,	Horní	Ves	u	Mariánských	Lázní,	
Tři	Sekery	u	Tachova,	Tři	Sekery	u	Kynžvartu)	
není	 pro	 zasvěcené	novinkou,	 v	 letech	2007–
2024	zde	byla	vymezena	přechodně	chráněná	

Významný	krajinný	prvek	Cvičiště.	Pohled	od	východu	na	plochy,	kde	se	dříve	cvičili	řidiči	pásových	vozidel.	
Potřebné	narušování	půdního	povrchu	zde	v	posledních	zhruba	15	letech	zajišťují	motokrosoví	jezdci.	 
Foto	Přemysl	Tájek.
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plocha.	Kontinuitu	s	dřívější	ochranou	najdeme	
nejen	v	plošném	vymezení,	ale	i	v	podmínkách	
ochrany.	Ty	nadále	počítají	s	aktivní	péčí	–	s	ko-
sením,	 odstraňováním	 dřevinných	 náletů,	 pří-
padně	pastvou,	obnovou	tůní,	pojezdy	(tvorba	
v	 běžné	 krajině	 chybějících	 iniciálních	 stádií	
vegetace),	likvidací	nepůvodních	druhů,	vše	při	
respektování	dalších	chráněných	zájmů	(ochra-
na	 vodního	 zdroje	 a	 minerálních	 pramenů).	
Na	 území	 významného	 krajinného	 prvku	 jsou	
dvě	naučné	stezky,	z	nichž	jedna	byla	nedávno	
obnovena	a	slavnostně	otevřena	(viz	str.	12).		

Území	 zaujímající	 rozlohu	 102	 hektarů	
nabízí	mozaiku	rozmanitých	biotopů,	od	těch	
relativně	přírodních	a	přirozeně	se	vyvíjejících	
až	po	uměle	vytvořené	či	degradované	plochy	
(které	 ovšem	 jsou	 pro	 některé	 organismy	
velmi	 zajímavé	 a	 obyvatelné).	 Pro	 dokreslení	
obrazu	 zdejší	 přírody	 uvádím	 několik	 zvláště	
chráněných	 a	 ohrožených	 druhů	 rostlin	
a	 živočichů:	 prstnatec	májový	 pravý,	 vachta	
trojlistá,	prha	arnika,	hadí	mord	nízký,	mochna	
bahenní,	 prvosenka	 vyšší,	 rozrazil	 štítkovitý,	
hrachor	 trávolistý,	 skokan	 ostronosý,	
skokan	 krátkonohý,	 skokan	 zelený,	 ropucha	
obecná,	 čolek	 obecný,	 ještěrka	 obecná,	
ještěrka	 živorodá,	 batolec	 červený	 nebo	
otakárek	 fenyklový.	 Bohužel	 nejvzácnější	
ozdoba	 zdejších	 luk,	 	 „naturový“	 hnědásek	
chrastavcový,	 zde	 vyhynul	 (poslední	 záznam	
o	 jeho	 výskytu	 pochází	 z	 roku	 2019).	 Ze	
živočišné	 říše	 uvádím	 ještě	 dva	 zajímavé	
nálezy	 –	 v	 roce	 2007	 zde	 byla	 pracovníky	
AOPK	 ČR	 nalezena	 bělozubka	 bělobřichá	
(šlo	 o	 první	 doložený	 výskyt	 v	 severní	 části	
Českého	lesa,	tedy	v	Dyleňském	lese)	a	v	roce	
2013	 tady	 manželé	 Dvořákovi	 při	 průzkumu	
hmyzu	objevili	nový	druh	pro	Českou	republiku	
–	stružilku	Zetterstedtovu	z	řádu	dvoukřídlých	
(podrobněji	o	nálezu	viz	Arnika	2/2013).

Péči	 o	 území	 dlouhodobě	 zajišťuje	 odbor	
životního	prostředí	Městského	úřadu	Marián-
ské	Lázně,	ve	spolupráci	s	dotčenými	obce-
mi,	 spolkem	Motokros	 na	 Cechu,	 v	 posled-
ní	 době	 zde	 úspěšně	 rozvíjí	 činnost	 Český	
svaz	 ochránců	 přírody	 (Základní	 organizace	
Kladská)	a	spolek	V	přírodě	doma	z.	s.	Výčty	
pozemků,	 na	 nichž	 byly	 významné	 krajinné	
prvky	registrovány,	jsou	uvedeny	na	webových	
stránkách	města	Mariánské	Lázně. ■

	Významný	krajinný	prvek	Pod	Jedlovským	
dvorcem.

 Pásová	seč	ve	významném	krajinném	prvku	
Cvičiště	na	podporu	bezobratlých	živočichů.

	Významný	krajinný	prvek	Cvičiště,	litorál	rybníka	
se	suchopýrem	úzkolistým.	 
Všechny	fotografie	Miroslav	Trégler.
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Rozmanitost rostlin za humny, o jaké se vám 
ani nesnilo: pampelišky Slavkovského lesa 
známé i neznámé
Bohumil Trávníček, Univerzita Palackého v Olomouci
Jiří Velebil, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i.

Pampelišky	 (rod	 Taraxacum),	 někdy	 také	
známé	 jako	 smetánky,	 jsou	 rostliny	 z	 čeledi	
hvězdnicovitých	 (Asteraceae),	 které	předsta-
vují	významnou	a	početnou	skupinu	v	české	
flóře.	Bezesporu	patří	mezi	taxonomicky	velmi	
složité	skupiny.	Obtíže	při	jejich	rozpoznávání	
jsou	zapříčiněny	nejen	vysokým	počtem	roz-
lišovaných	 druhů	 (celosvětově	 kolem	 2500),	
ale	 také	 jejich	 značnou	 stanovištní	 plastici-
tou	 a	 dále	 mikroevolucí	 založenou	 hlavně	
na	hybridizaci	kombinovanou	s	apomixií	 (viz	
dále).	S	tím	pak	souvisí	i	neustálé	objevování	
nových	druhů,	a	 to	 i	v	územích	tradičně	bo-
tanicky	dobře	prozkoumaných	jako	je	střední	
Evropa.	 Obvyklou	 odpovědí	 na	 otázku,	 ko-
lik	 roste	 v	 České	 republice	 druhů	 pampeli-
šek,	 je	„No	přece	ta	 lékařská!“	Světe	div	se,	
a	právě	ta	u	nás	neroste!	Tedy	alespoň	ne	ta	

v	úzkém	pojetí	tohoto	druhu.	Namísto	ní	však	
u	 nás	 najdeme	 asi	 250	 jiných	 druhů	 z	 růz-
ných	 skupin,	 neskromný	 odhad	 skutečného	
počtu	však	může	uvedené	číslo	posunout	až	
na	dvojnásobek.	Pampelišky	 jsou	hojně	 roz-
šířeny	po	celém	našem	území.	Rostou	v	růz-
ných	biotopech	od	nížin	až	po	horské	oblasti,	
což	z	nich	činí	důležitou	součást	naší	krajiny	
i	místní	biodiverzity.	Navzdory	vysokému	po-
čtu	rozlišovaných	druhů	je	jen	hrstka	lidí,	kteří	
se	věnují	jejich	studiu.	Dva	z	nich,	co	tím	pa-
trně	upsali	svou	duši	ďáblu	(potěšení	prame-
nící	ze	studia	pampelišek	může	být	na	konci	
vystřídána	 trestem	 v	 podobně	 nikdy	 nedo-
končeného	taxonomického	vyřešení	skupiny),	
vám	nyní	v	krátkosti	vylíčí	strasti	a	slasti	jejich	
výzkumu	na	příkladu	své	zkušenosti	ze	Slav-
kovského	lesa.

Rozkvetlá	louka	s	pampeliškami	v	optimální	době	pro	jejich	sběr	a	určování.	Foto	Markéta	Kašparová.
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Taxonomické členění
Abychom	se	v	pampeliškách	lépe	vyznali,	sys-
tematicky	 je	 členíme	do	 různých	 taxonomic-
kých	 skupin,	 nejčastěji	 do	 takzvaných	 sekcí,	
což	 jsou	 soubory	 blízce	 příbuzných	 druhů.	
Sekce	reflektují	nejen	přirozené	systematické	
členění	uvnitř	 rodu,	ale	 jsou	 i	prakticky	důle-
žitou	 a	 užitečnou	 taxonomickou	 jednotkou.	
Mnohé	z	nich	obsahují	velké	množství	druhů	
určitelných	často	pouze	specialisty,	avšak	ur-
čování	 do	 úrovně	 sekcí	 je	 obvykle	 úspěšné.	
Vymezení	sekcí	se	opírá	o	rozdíly	v	morfologii,	
o	 ekologické	 nároky	 a	 geografické	 rozšíře-
ní.	Počet	sekcí	se	různí	podle	autorů	a	 jejich	
taxonomického	pojetí,	celosvětově	jich	je	ob-
vykle	uznáváno	asi	50	(Trávníček	et	al.	2010).	
V	České	republice	rozeznáváme	těchto	sekcí	
osm.	Tři	 z	nich	obsahují	 jen	 jediného,	ekolo-
gicky	 vyhraněného	 zástupce,	 jsou	 to:	 sekce	
Dioszegia	 s	 druhem	 Taraxacum serotinum 
(pampeliška	 pozdní)	 ze	 suchých	 oblastí	 jižní	
Moravy,	sekce	Piesis	s	druhem	T. bessarabi-
cum	 (p.	besarabská)	 ze	zasolených	půd	 jižní	
Moravy	a	severozápadních	Čech	a	sekce	Al-
pestria	 s	 druhem	 T. alpestre	 (p.	 krkonošská)	
z	vrcholových	partií	Krkonoš.	Druhy	ze	sekce	
Erythrosperma	 jsou	 spíše	 subtilnější	 rostliny	
adaptované	 na	 sušší	 stanoviště,	 často	 se-
šlapávaná	místa	nebo	skalní	biotopy,	 kdežto	
podobně	 vzrostlé	 druhy	 sekce	Palustria	 jsou	
uzpůsobené	životu	na	bahnitých,	často	zapla-
vovaných	lokalitách.	Zejména	ty	poslední	jsou	
ovšem	 dnes	 u	 nás	 velmi	 vzácné	 a	 mnohdy	

na	 pokraji	 vyhynutí.	 Zbylé	 tři	 sekce	 (Celtica,	
Hamata a Taraxacum)	 jsou	převážně	mezofil-
ní,	avšak	s	mnohými	druhy	 (prakticky	všech-
ny	z	prvních	dvou	skupin)	vázanými	na	půdy	
s	pravidelným	zásobováním	srážkami,	a	tedy	
na	 oblasti	 s	 relativně	 oceánickým	 podne-
bím.	Proto	vyhledávají	především	vlhčí	 louky	

		 Pampeliška	zlatožlutá	(Taraxacum acervatu-
lum).	Naskenovaná,	optimálně	vyvinutá	rostlina	
s	charakteristicky	vyvinutými	listy	i	stvoly.	Kojetín	
(okres	Přerov).	Skenoval	Bohumil	Trávníček.

	Dva	řádky	nepopsaného	druhu	pracovně	
pojmenovaného	Taraxacum non-quadrangu-
lum	pěstovaného	v	Dendrologické	zahradě	
v	Průhonicích	(na	většině	snímku).	V	popředí	
řádek	pampelišky	ploché	(T. planum)	a	zcela	
vpravo	dole	bělokvětý	japonský	druh	T. albidum.	

	Pampeliška	Boekmanova	(T. boekmanii).	Rostlina	
vypěstovaná	v	kultuře	v	Dendrologické	zahradě	
v	Průhonicích.	Jedná	se	o	vzácnější	druh	květeny	
České	republiky	zaznamenaný	rovněž	našim	prů-
zkumem	v	zámeckém	parku	v	Lázních	Kynžvart	
a	v	Karlových	Varech.
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a	 trávníky,	 případně	 zčásti	 zastíněná	 místa	
(např.	v	parcích).	Zejména	poslední	dvě	sek-
ce	 jsou	 taxonomicky	 nejvíce	 komplikované	
a	 také	 nejméně	 prozkoumané.	 Především	
na	ně	se	proto	zaměřujeme	při	našich	tuzem-
ských	nebo	evropských	expedicích.

Zajímavostí	 také	 je,	 že	 většina	 středoev-
ropských	druhů	pampelišek	 je	polyploidních 
(se	 zmnoženou	 sadou	 chromozomů)	 a	 apo-
miktických	 (přesněji	 agamospermních),	 tj.	
rozmnožují	 a	 rozšiřují	 se	 sice	 semeny,	 ale	
z	 nich	 vyrůstá	 genetická	 kopie	 mateřského	
jedince	a	většina	druhů	tedy	vlastně	předsta-
vuje	genetické	klony.	Jen	několik	druhů	je	di-
ploidních	(mají	dvě	sady	chromozomů,	jednu	
od	každého	rodiče)	a	sexuálních	(v	potomstvu	
variabilních),	 ty	 jsou	 však	 většinou	 omezeny	
jen	na	některé	části	ČR	 (hlavně	 teplejší	 úze-
mí	Moravy).	Podrobnější	souhrnné	 informace	
o	pampeliškách	např.	Trávníček	et	al.	(2010).

 
Kam za nimi a jak je sbírat
Pokud	vás	pampelišky	oslovily	natolik,	že	bys-
te	se	jimi	chtěli	více	zabývat,	vězte,	že	i	jejich	
hledání	 a	 sběr	 obnáší	 určitá	 specifika.	 Jako	
první	místo,	kam	byste	se	za	nimi	mohli	vydat,	
vás	 jistě	napadnou	rozsáhlé	žluté	 lány	úborů	
pampelišek	 na	 klasických	 loukách	 (viz	 foto	
v	 záhlaví	 článku).	 Nutno	 dodat,	 že	 do	 tako-
vých	biotopů	se	pouštíme	jen	neradi.	Jednak	
nejsou	 v	 těchto	 porostech	 pampelišky	 opti-
málně	 vyvinuté,	 jak	 si	 razí	 cestu	 za	 světlem	
ve	spleti	travního	porostu,	jednak	si	uvědomí-
te,	že	lidský	život	není	natolik	dlouhý,	abyste	

na	 tom	 mnohahektarovém	 kusu	 země	 oble-
tovali	 jako	včelka	každou	píď	 zdánlivě	neko-
nečného	pozemku.	Když	se	navíc	do	té	žluté	
nádhery	 naplno	 opře	 slunce,	 budete	 přes	 tu	
záplavu	žluti,	která	doslova	zaslepí	vaše	zra-
ky,	rádi,	že	rozpoznáte	vedle	stojícího	kolegu,	
natož	 jemné	detaily	ve	 tvarech	 listů	a	 listenů	
pampelišek.	 A	 tak	 se	 raději	 zkušený	 taraxa-
kolog	 (pampeliškář)	 uchýlí	 do	 polostinného	
podrostu	parků	nebo	návesních	trávníků,	kde	
jsou	 zpravidla	 tyto	 rostliny	 nejen	 optimálně	
vyvinuté,	ale	také	lépe	pozorovatelné.	Tamním	
největším	 nepřítelem	 jsou	 (ze	 zimní	 zahálky	
zjevně	 silně	 deprivovaní,	 a	 tudíž	 patologicky	
nadržení	 a	 nedočkaví)	 správci	 zeleně,	 kteří	
obvykle	zahajují	sezónu	předčasným	kosením	
trávníků	 (choroba	 „gramina-secio	 praecox“),	
takže	vaše	tempo	sběru	rostlin	musíte	přizpů-
sobit	rychlosti	pojezdu	jejich	sekaček.

Když	 už	 se	 vám	 podaří	 najít	 to	 správné	
místo	 a	 optimálně	 vyvinuté	 rostliny,	 je	 třeba	
pořídit	herbářový	doklad.	To	se	obvykle	děje	

		 Pampeliška	Boekmanova	(T. boekmanii).	Úbor	
s	typicky	vyvinutými	vnějšími	zákrovními	listeny.	
Rostlina	vypěstovaná	v	kultuře	v	Dendrologické	
zahradě	v	Průhonicích.	

	Pampeliška	pestrolistenná	(T. clarum).	Úbor	
s	typicky	vybarvenými	vnějšími	zákrovními	listeny.	
Průhonice	(okres	Praha-západ).	

 	 Pampeliška	lesklolistá	(T. lamprophyllum).	Úbor	
s	typicky	vyvinutými	vnějšími	zákrovními	listeny.	
Rostlina	vypěstovaná	v	kultuře	v	Dendrologické	
zahradě	v	Průhonicích.
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tak,	 že	 z	 porostu	 odřízneme	 rostlinu	 nožem,	
nebo	profesionálněji	vydloubneme	zahradnic-
kým	dloubákem,	a	odstraníme	zbytky	kořene,	
který	 není	 pro	 determinaci	 důležitý,	 naopak	
ztěžuje	sušení	vzorku.	Pak	nastávají	dvě	mož-
nosti:	 1/	 rostlinu	 ihned	 založit	 do	 novin	 než	
začne	vadnout,	nebo	2/	uložit	do	igelitky	tak,	
aby	rostliny	neusychaly,	a	do	novin	 je	založit	
později	při	zpracování	všech	sběrů	toho	dne.	
První	 způsob	 velmi	 zdržuje	 v	 terénu	 a	 bolí	
z	něho	záda,	při	druhém	se	připravte	na	prá-
ci	dlouho	do	noci	 a	 také	na	hromady	bahna	
a	smetí	v	místnosti,	kde	preparované	rostliny	
zakládáte.	Když	máme	rostlinu	sebranou,	ulo-
ženou	v	novinách	s	řádně	rozloženou	listovou	
růžicí,	je	třeba	ji	rychle	usušit	v	sušárně	s	pří-
vodem	teplého	(nikoliv	horkého!)	vzduchu,	tak	
aby	zůstaly	na	rostlině	patrné	i	barvy	důležité	
pro	 rozpoznávání.	 Usušené	 rostliny	 „osche-
dujeme“	(přidáme	etiketu	s	nálezovými	daty),	
uložíme	 do	 sbírky	 a	 řádně	 ochráníme	 proti	
hmyzu.	 Pokud	 totiž	 ponecháte	 herbarizova-
nou	pampelišku	bez	dozoru,	 například	 volně	
loženou	 na	 stole	 v	 kanceláři,	 může	 se	 vám	
stát,	že	již	po	půl	roce	vysypete	do	koše	pou-
ze	 neidentifikovatelnou	 směsici	 podivně	 vy-
hlížejícího	čaje	s	trusem	nezvaných	drobných	
návštěvníků.

 
Rozpoznávání
Jak	 tedy	správně	druhy	pampelišek	určovat,	
poznávat?	 Nejlepší	 je	 studovat	 rostliny	 živé,	
kdy	 lze	nejlépe	 využít	 celou	 sadu	 jejich	 zna-
ků.	 Na	 živých	 rostlinách	 je	 vhodné	 také	 vy-
pozorovat	 stanovištní	 plasticitu	 jednotlivých	
druhů	 (tedy	 proměnlivost	 vyvolanou	 různými	
mikrostanovišti,	 která	 nemá	 genetický	 pod-
klad,	 což	 je	 typické	 pro	 většinu	 pampelišek,	
vyjma	těch	několika	diploidních	a	sexuálních).	
Na	sušených	 rostlinách	se	 řada	 znaků	 ztrácí	
nebo	 je	 hůře	 pozorovatelná.	 První,	 čeho	 si	
v	 terénu	 všímáme,	 jsou	 úbory,	 zejména	 po-
stavení,	 charakter,	 lemování,	 ojínění	 a	 barva	
zákrovních	listenů,	ale	také	charakter	květů	či	
přítomnost	pylu.	Výše	zmíněné	znaky	je	vhod-
nější	pozorovat	na	zavřených	nebo	pootevře-
ných	úborech,	což	je	zpravidla	po	ránu	nebo	
k	večeru,	respektive	za	sníženého	slunečního	
osvitu	 (pampelišky	 jsou	 totiž	 nyktinastické	

–	zavírají	nebo	otevírají	své	úbory	v	závislos-
ti	na	změnách	světelných	podmínek).	U	plně	
otevřených	 úborů	 mnohdy	 nelze	 dobře	 po-
zorovat	 znaky	 na	 zákrovních	 listenech.	 Dále	
jsou	 samozřejmě	 důležité	 znaky	 na	 listech,	
zohledňujeme	jejich	velikost,	tvar	a	charakter	
členění	(zejména	počet,	velikost	a	tvar	zubů	či	
laloků	a	míst	mezi	laloky	–	takzvaných	interlo-
bií).	Důležitý	 je	 i	charakter	řapíku,	hlavně	pří-
tomnost	sbíhavé	listové	čepele,	která	na	něm	
vytváří	 lem.	Na	základě	šíře	lemu	rozlišujeme	
řapíky	nekřídlaté	nebo	křídlaté.	V	neposlední	
řadě	je	třeba	pozorovat	barvu	listů,	která	bývá	
obvykle	 na	 řapíku	 odlišná,	 většinou	 růžová	
nebo	červená.	U	některých	druhů	jsou	ovšem	
řapíky	bledě	či	žlutavě	zelené,	tedy	červenavě	
nezbarvené.	Mnohdy	proto	není	možné	pam-
pelišku	spolehlivě	určit	bez	toho,	aniž	byste	ji	
vyryli	a	obrátili	„vzhůru	nohama“.	Někdy	mo-
hou	 být	 listy	 tmavě	 skvrnité,	 zejména	 na	 in-
terlobiích,	 střední	 žilka	 listů	 může	 být	 bledě	
zelená	nebo	červenavě	naběhlá	či	žíhaná,	a	to	
dokonce	 i	 u	 druhů,	 které	 nemají	 červenavé	
řapíky.	Také	celkový	odstín	barvy	 listů,	 jejich	
lesk	 a	 hustota	 ochlupení	 se	může	mezi	 jed-
notlivými	druhy	lišit.	Teprve	na	základě	analýzy	
uvedených	vlastností	pampelišky	si	lze	udělat	
představu	o	 celém	 souboru	 znaků	 a	 pokusit	
se	o	determinaci.

Pokud	 se	 druh	 nepodaří	 určit	 v	 terénu	
a	následně	ani	srovnáním	herbářových	polo-
žek,	 je	možné	přistoupit	k	podpůrným	meto-
dám	studia.	Může	 se	 jednat	 o	 různé	 labora-
torní	analýzy	nebo	je	možno	se	s	pampeliškou	
blíže	 seznámit	 při	 její	 kultivaci.	 Pěstování	
pampelišek	 je	vhodné	zejména	v	případě,	že	
na	 lokalitě	 najdeme	 pouze	 omezený	 počet	
jedinců,	 kteří	 navíc	nejsou	optimálně	 vyvinu-
tí.	 Do	 kultivace	 se	 odebírají	 buď	 celé	 rostli-
ny	 (pampelišky	 špatně	 snášejí	 přesazování,	
takže	je	třeba	vzít	co	největší	část	kořene	se	
zemním	 balem)	 nebo	 se	 pěstují	 ze	 semen.	
Druhým	 způsobem	 získáme	 větší	 množství	
vitálnějších	jedinců,	u	nichž	zároveň	můžeme	
porovnat	jejich	plasticitu.	Ze	semen	vysetých	
v	 průběhu	 června	 nebo	 července	 získáme	
obvykle	dostatečně	silné	rostliny	pro	podzim-
ní	výsadbu.	Na	 jaře	druhého	roku	 tito	 jedinci	
zpravidla	 vytvoří	 dostatečně	 bohatou	 růžici	
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listů	a	několik	květenství	(úborů).	V	pěstebních	
podmínkách	 je	 třeba	dávat	pozor	na	omeze-
ný	přísun	živin.	Na	živinami	bohatých	půdách	
(pěstebních	substrátech)	dorůstají	pampelišky	
abnormálních	 velikostí	 a	 změní	 se	 i	 jejich	
obvyklé	proporce	pozorovaných	orgánů.

 
Příklady ze Slavkovského lesa
Již	několik	let	se	systematicky	věnujeme	prů-
zkumu	pampelišek	České	republiky.	Naše	kro-
ky	 nás	 nejednou	 zavedly	 i	 do	 Slavkovského	
lesa.	 Zdejší	 území	 je	 na	pampelišky	 nadprů-
měrně	bohaté.	Jedna	lokalita,	kde	pořizujeme	
zápis	 a	 sběr	 pampelišek,	 má	 v	 hrubém	 od-
hadu	 jeden	hektar.	Na	této	ploše	 lze	obvykle	
nalézt	několik	desítek	druhů.	Pokud	si	lokality	
podle	 počtu	 pozorovaných	 druhů	 rozdělíme	
na	 podprůměrné	 (do	 20	 druhů),	 průměrné	
(20–40	druhů)	a	nadprůměrné	(40	a	více	dru-
hů),	 spadá	 většina	 lokalit	 v	 oblasti	 Slavkov-
ského	lesa	do	poslední	kategorie,	přičemž	se	
tu	jedná	výhradně	o	druhy	apomiktické.	Mezi	
absolutní	rekordmany	v	počtu	druhů	patří	ze-
jména	 rozsáhlejší	 starší	 parky	 s	 dlouhodobě	
setrvalým	režimem	péče,	který	spočívá	přede-
vším	 v	 pravidelné,	 ale	málo	 četné	 seči	 trav-
ních	porostů.	Z	průzkumů	uplynulých	dvou	let	
zmiňme	např.	následující	zámecké	parky:	Bor	
(41	 druhů),	 Manětín	 (44	 druhů),	 Tloskov	 (50	
druhů),	Lázně	Kynžvart	(53	druhů)	nebo	dosa-
vadního	rekordmana,	park	u	zámku	Konopiště	
(55	druhů).

Na	 území	 CHKO	 Slavkovský	 les	 jsme	 se	
v	 uplynulých	 dvou	 letech	 pohybovali	 na	 ná-
sledujících	 třech	 lokalitách:	Mariánské	Lázně	
(parky	 v	 okolí	 nemocnice,	 intravilán	 města),	
Lázně	Kynžvart	 (zámecký	park	v	okolí	budo-
vy	 zámku),	 Prameny	 (intravilán	 obce),	 Loket	
(intravilán	města)	a	Karlovy	Vary	(vybrané	par-
kově	 upravené	 plochy).	 Zde	 jsme	 zazname-
nali	62	druhů	pro	vědu	známých	pampelišek.	
Na	 lokalitách	 však	 byly	 rovněž	 druhy,	 které	
na	svůj	formální	popis	teprve	čekají,	a	které	již	
známe	i	z	dalších	oblastí,	bylo	jich	26.	Uvede-
ných	88	druhů	lze	zařadit	do	tří	sekcí.	

Nejméně	četní	byli	zástupci	ze	sekce	Cel-
tica.	 Našim	 průzkumem	 jsme	 z	 této	 sekce	
odhalili	 pouze	 jedince	 pampelišky	 dvouzubé	
(Taraxacum duplidentifrons).	Ze	Slavkovského	

	Pampeliška	Lippertova	(T. lippertianum).	Jeden	
z	druhů	taxonomicky	komplikovaného	okruhu	
pampelišky	černoblizné	(T. melanostigma	agg.).	
Průhonice	(okres	Praha-západ).

	Typická	pozice	vyrýpnuté	rostliny	pro	fotodoku-
mentaci.	Nepopsaný	druh	pampelišky	pracovně	
pojmenovaný	Taraxacum non-glossodon.	Kladru-
by	(okres	Tachov).

	Nepopsaný	druh	pampelišky	pracovně	pojme-
novaný	Taraxacum ventricosum	(Plesná,	okres	
Cheb)	nalezený	též	při	našem	průzkumu	v	obci	
Prameny.	Všechny	fotografie	Jiří	Velebil.
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lesa	jsou	však	historicky	uváděny	ještě	tři	dru-
hy	ze	stejné	skupiny.	Nejvzácnější,	p.	listenatá	 
(T. bracteatum),	byla	v	České	republice	zazna-
menána	 pouze	 na	 dvou	 lokalitách,	 přičemž	
jedna	 z	 nich	 leží	 nedaleko	 obce	 Prameny.	
Další	dva	druhy	 jsou	p.	Gelertova	 (T. gelertii)	
a	 p.	Nordstedtova	 (T. nordstedtii).	 První	 byla	
zaznamenána	 např.	 v	 parcích	 Mariánských	
Lázní,	druhá	třeba	u	Závišína.	

Četnější	byli	 zástupci	sekce	Hamata	 (šest	
druhů)	 a	 klasicky	 nejpočetnější	 je	 nominátní	
sekce	Taraxacum	s	81	druhy.	Celkový	přehled	
přináší	Tab.	1.

 
Průzkum	pampelišek	stále	pokračuje,	ale,	

jak	 jistě	 uznáte,	 naše	 síly	 jsou	 značně	 nevy-
rovnané.	Pampelišky	lze	totiž	zkoumat	pouze	
během	krátkého	období	v	roce	–	na	jedné	lo-
kalitě	obvykle	jen	dva	až	čtyři	týdny,	což	závisí	
na	aktuálním	průběhu	počasí.	K	tomu	všemu	

se	 jejich	 studiu	 věnuje	 jen	 hrstka	 nadšenců.	
I	když	v	tomto	ohledu	jsme	světovou	velmocí	
(pampeliškami	se	v	našich	končinách	zabývá	
asi	šest	odborníků),	musíte	uznat,	že	by	bylo	
skvělé	 tuto	 skupinu	 rozšířit.	 Třeba	 čekáme	
právě	na	 tebe,	čtenáře	 tohoto	článku!	Nevá-
hej	a	přidej	se	do	našich	 řad,	protože	 i	když	
ve	dvou	se	 to	dobře	 táhne,	chceme	 i	dalším	
zájemcům	o	přírodu	dopřát	možnost	obdivo-
vat	tu	neuvěřitelnou	krásu	a	rozmanitost,	a	to	
i	 na	 obvykle	 botanicky	 opomíjených	 lokali-
tách,	jako	je	třeba	louka	u	vás	za	humny. ■

 
Literatura:
Trávníček	 B.,	 Kirschner	 J.,	 Štěpánek	 J.	 et	 Vašut	 R.	 J.	
(2010):	Taraxacum	Wiggers	–	pampeliška	(smetánka).	
–	In:	Štěpánková	J.,	Chrtek	J.	Jun.	et	Kaplan	Z.	[eds.],	
Květena	České	republiky	8:	23–269,	Academia,	Praha. 

Taraxacum acervatulum	(p.	zlatožlutá)	T T. fusciflorum	(p.	hnědoúborná)	H T. ochrochlorum	(p.	žlutozelená)	T
T. acroglossum	(p.	ostrolistá)	T T. gustavianum	(p.	Haglundova)	T T. ohlsenii	(p.	Ohlsenova)	T
T. alatum	(p.	křídlatá)	T T. guttigestans	(p.	kapkovitá)	T T. oxyrhinum	(p.	přetrhovaná)	T
T. amplum	(p.	vypouklá)	T T. hahnii	(p.	Hahnova)	T T. pallidipes	(p.	bledonohá)	T
T. ancistrolobum	(p.	zahnutolaločná	)	T T. hamatiforme	(p.	pestrá)	H T. pectinatiforme 	(p.	hřebenitá)	T
T. atrox	(p.	úděsná)	T T. hamatum	(p.	hákovitá)	H T. piceatum	(p.	smolná)	T
T. baeckiiforme (p.	přečasná)	T T. hemicyclum	(p.	smutná)	T T. praestabile	(p.	pravidelná)	T
T. boekmanii	(p.	Boekmanova)	H T. hepaticum	(p.	bezzubá)	T T. pulchrifolium	(p.	pěknolistá)	T
T. breitfeldii	(p.	Breitfeldova)	T T. horridifrons	(p.	hrozná)	T T. saxonicum	(p.	saská)	T
T. clarum	(p.	pestrolistenná)	T T. interveniens	(p.	upravená)	T T. sellandii	(p.	Sellandova)	T
T. clavatilobum	(p.	kyjovitá)	T T. jugiferum	(p.	rozevlátá)	T T. sertatum	(p.	věncová)	T
T. contractum	(p.	stažená)	T T. lacinulatum	(p.	dřípená)	T T. subborgvallii	(p.	jízlivá)	T
T. crassum	(p.	tlustá)	T T. lamprophyllum	(p.	lesklolistá)	H T. subhamatum	(p.	odchylná)	H
T. deltoidifrons (p.	tajemná)	T T. laticordatum	(p.	širolistá)	T T. sublaeticolor	(p.	stínomilná)	T
T. duplidentifrons	(p.	dvouzubá)	C T. lingulatum	(p.	jazýčkovitá)	T T. subxanthostigma	(p.	brunátná)	T
T. ekmanii	(p.	salátová)	T T. lippertianum	(p.	Lippertova)	T T. undulatiflorum	(p.	rozčepýřená)	T
T. elegantius	(p.	půvabná)	T T. lundense	(p.	lundská)	T T. urbicola	(p.	návesní)	T
T. exsertiforme	(p.	vyčnívající)	T T. macranthoides	(p.	učesaná)	T T. valens	(p.	nenápadná)	T
T. fasciatum	(p.	svazčitá)	T T. melanostigma	s.	l.	(p.	černoblizná)	T T. violaceifrons	(p.	fialková)	T
T. flavostylum	(p.	žlutočnělečná)	T T. oblongatum	(p.	podlouhlá)	T T. violaceinervosum	(p.	nafialovělá)	T
T. freticola	(p.	popletená)	T T. obtusifrons	(p.	tupolistá)	T

Tab.	 1.	 -	Přehled popsaných druhů pampelišek	 zaznamenaných	průzkumy	 v	 letech	 2023–2024	
v	Karlových	Varech,	Lázních	Kynžvart,	Lokti,	Mariánských	Lázních	a	Pramenech.	Písmena	za	názvy	
druhů	označují	příslušnost	k	jednotlivým	sekcím:	C	=	Celtica,	H	=	Hamata,	T	=	Taraxacum.
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Trafostanice Kfely nemovitou kulturní památkou?
Jiří Chmelenský, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Praze

Ve	 Slavkovském	 lese	 nad	 místní	 částí	 Kfely	
města	Horní	Slavkov	najdeme	na	pastvinách	
drobnou	kioskovou	trafostanici.	Ta	se	pro	své	
hodnoty	stala	v	roce	2024	nemovitou	kulturní	
památkou.	 Procesu	 prohlášení	 trafostanice	
památkou	 předcházel	 samotný	 překvapivý		
objev	její	existence	a	určení	jejího	významu.

Ale	co	 je	to	trafostanice	a	k	čemu	slouží?	
Trafostanice	 je	 stavební	 objekt	 chránící	 před	
rozmary	počasí	transformátor	umístěný	uvnitř.	
Transformátor	slouží	k	přeměně	vysokého	na-
pětí	 z	 distribuční	 soustavy	 vysokého	 napětí,	
v	tomto	případě	2	kV	na	spotřebních	0,4	kV	–	
400	V	(Veselý	1941).	Původní	distribuční	sou-
stavu,	jejíž	byla	trafostanice	součástí,	je	nutné	
si	pro	osvětlení	problematiky	výroby	a	distri-
buce	 elektrické	 energie	 jednoduše	 popsat.	
K	 výrobě	 elektrické	 energie	 sloužila	 elektrár-
na,	dříve	typicky	parní,	nebo	vodní,	jejíž	vyso-
ké	výstupní	napětí	na	generátoru,	často	např.	
jen	1	kV,	bylo	v	rozvodně	elektrárny	transfor-
mátorem	zvýšeno	na	2	kV	pro	 lokální	dálko-
vý	 přenos,	 typicky	 v	 rámci	 tehdejšího	měst-
ského	 obvodu.	 K	 dálkovému	 přenosu	 byly	

kromě	 vodičů	 zapotřebí	 dřevěné,	 ale	 tehdy	
často	i	betonové,	nebo	železné	sloupy,	stožá-
ry	a	v	místech	křižování	se	silnicí	nebo	želez-
nicí	tzv.	přechodové	stožáry	(web1).	Formálně	
dálkový	 přenos	 nazýváme	 linkou	 vysokého	
napětí.	Trafostanice	byla	místem	změny	napě-
tí	na	spotřebních	0,4	kV	a	dále	od	trafostanice	
vedl	rozvod	nízkého	napětí	do	vesnice	a	do	je-
jích	jednotlivých	usedlostí.	

V	případě	 trafostanice	v	pastvinách	u	Kfel	
nad	Horním	Slavkovem	šlo	o	 trafostanici	 na-
pájenou	 elektřinou	 z	 malé	 tepelné	 elektrárny	
postavené	 na	 počátku	 20.	 století	 při	 továrně	
na	kůže	Franze	Roßmeisela	 (web2).	Hala	bý-
valé	tepelné	elektrárny	v	Horním	Slavkově	se	
dodnes	dochovala	vlevo	od	rozvodny	elektrár-
ny	(web3,	web4).	Malé	tepelné	elektrárny	nena-
bízely	ze	své	provozní	a	konstrukční	podstaty	
spotřebitelům	 přívětivou	 cenu	 a	 stabilní	 do-
dávku	elektrické	energie.	Proto	Roßmeiselova	
elektrárna	vydržela	v	provozu	jen	do	poloviny	
dvacátých	let	20.	století,	kdy	došlo	k	odstave-
ní	elektrárny	a	přepojení	rozvodny	Roßmeise-
lovy	 továrny	 na	 kůže	 na	 přespolní	 elektrárnu	 

Schéma	distribuční	soustavy	
vysokého	napětí	z	6	kV	vyrobených	
v	elektrárně	přes	110	kV	dálkového	

přenosu,	po	rozvodnu	110/22	kV,	tra-
fostanici	22	kV/3	kV	až	po	domovní	
suterénní	transformátor	3	kV/0,4	kV.	
Kfelská	trafostanice	odpovídá	v	rám-

ci	schématu	distribuční	soustavy	
pozici	vlevo	nahoře	3	kV/0,2	kV.	

Podle	Veselý	(1941).
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J.	D.	Starck	v	Dolním	Rychnově	 linkou	vyso-
kého	napětí	20	kV	(web5).	Je	nutné	poukázat	
na	 to,	 že	 v	 širším	 regionu	Poohří	 nebyla	 roz-
vodná	soustava	unifikována.	Ve	zdejší	němec-
ko-jazyčné	 oblasti	 se	 městské	 elektrárny	 a	
elektrárenské	svazy	vyhýbaly	snahám	o	unifi-
kaci	na	22	kV	prosazované	ESČ	(Elektrotech-
nickým	svazem	Československým)	a	prefero-
valy	 rozvody	vysokého	napětí	10	kV	a	20	kV.	
Samotná	kfelská	distribuční	 kiosková	 železo-
betonová	 trafostanice	 je	 jedinou	dochovanou	
trafostanicí	svého	konstrukčního	typu	a	výko-
nu	v	České	republice.	Pozoruhodná	je	vlastní	
železobetonová	konstrukce	trafostanice	úměr-
ná	malému	výkonu	transformátoru.	Zajímavým	
detailem	je	i	střešní	konzole	s	izolátory	vysoké-
ho	napětí	dodávající	stavbě	až	bizarní	vzhled.	

Další	 dvě	 kioskové	 trafostanice	 se	 až	
do	dnešních	dnů	zachovaly	 ještě	v	Kadani	 –	
plechová	u	kulturního	domu	Střelnice	 (web6)	
a	zděná	na	rohu	ulic	Sukova	a	Skalní	(web7).

Malé	plechové	trafostanice,	později	zděné,	
nebo	kfelská	železobetonová,	jsou	dnes	důle-
žitým	paměťovým	článkem	tehdejší	elektráren-
ské	distribuční	soustavy	z	počátku	20.	století.	
Kfelská	 trafostanice	vydržela	v	provozu	prav-
děpodobně	 přibližně	 do	 poloviny	 20.	 století,	
pak	sloužila	myslivcům	jako	krmelec,	sklad	obilí	
a	posed.	Funkčně	byla	tehdy	stará	trafostanice	
nahrazena	novou	distribuční	trafostanicí	zapo-
jenou	na	linku	vysokého	napětí	22	kV	s	trans-
formátorem	na	příhradovém	stožáru	na	jižním	
okraji	Kfel.	Dodnes	 je	 její	 stavební	stav	 lehce	
neutěšený,	ale	snad	se	díky	péči	města	Horní	
Slavkov	dočká	odborné	rekonstrukce.	Kfelská	
trafostanice	postavená	kolem	roku	1910	byla	
prohlášena	nemovitou	kulturní	památkou	Čes-
ké	republiky	rozhodnutím	Ministerstva	kultury	
České	republiky	dne	22.	června	2024	(web8).	

Drobné	 trafostanice	 jsou	 v	 krajině	 důležitými	
a	ojedinělými	připomínkami	proměny	přírodní	
krajiny	 	 v	 krajinu	 kulturní,	 industrializovanou,	
člověkem	obhospodařovanou,	ale	i	dokladem	
vývoje	historické	elektrotechniky. ■

Příspěvek	 vznikl	 	 v	 rámci	 dílčího	 cíle	 In-
dustriální	dědictví	č.	99H3011090,	výzkumné	
oblasti	 Elektrifikace,	 financovaného	 z	 institu-
cionální	podpory	Ministerstva	kultury	na	dlou-
hodobý	koncepční	rozvoj	(IP	DRKVO)	a	z	roz-
počtu	Národního	památkového	ústavu.

Poděkování:
Pracovníkům	NPÚ	ÚOP	 v	 Lokti,	 L.	 Smolovi,	
P.	Marešové,	F.	Exnerovi	a	dalším	odborníkům,	
kteří	 se	 na	 rozpoznání	 významu	 trafostanice	
a	jejímu	prohlášení	za	nemovitou	kulturní	pa-
mátky	podíleli.

Literatura:	
Veselý	J.	(1941):	Kniha	o	motorech.	–	Jaroslav	Tožička,	Praha.	88	pp.
web1:	https://www.pamatkovykatalog.cz/prechodove-zelezobetonove-stozary-vn-24414574
web2:	https://www.pamatkovykatalog.cz/tovarna-na-zpracovani-kuze-20550213
web3:	https://www.pamatkovykatalog.cz/elektrarna-20551913
web4:	https://www.pamatkovykatalog.cz/trafostanice-24558001
web5:	https://www.pamatkovykatalog.cz/tepelna-elektrarna-23148707
web6:	https://www.pamatkovykatalog.cz/trafostanice-23474947
web7:	https://www.pamatkovykatalog.cz/trafostanice-11216164
web8:	https://www.pamatkovykatalog.cz/trafostanice-24366615

Pohled	na	kfelskou	distribuční	trafostanici.	Vlevo	
vstupní	dveře,	uprostřed	zazděný	rozvaděč	nízkého	
napětí,	ve	štítu	otvory	průchodek	rozvodů	nízkého	
napětí	a	nad	nimi	izolátory	nízkého	napětí	(nn),	na	
hřebeni	střechy	konzole	s	izolátory	vysokého	napětí	
(vn).	Dřevěný	přístavek	s	trafostanicí	nesouvisí.	Stav	
v	říjnu	2022.	Foto	Přemysl	Tájek.
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Založení nového sadu na příkladu  
Chodovské Huti na Třísekersku
Pavel Jaška, Příroda Třísekerska
 
Krajina	 českého	 venkova	 čelí	 dlouhodobě	
změnám,	které	mění	životní	prostředí	v	okolí	
vesnic	 a	 způsob	 vesnického	 života.	 Inten-
zifikací	 zemědělství	 došlo	 k	 likvidaci	 jemné	
krajinné	struktury	a	zpřetrhání	vazeb	obyvatel	
venkova	s	půdou,	na	které	hospodařili	 jejich	
předkové.	 Menší	 políčka	 protkaná	 mezemi,	
stromořadími,	 nezpevněnými	 polními	 cesta-
mi,	 sady	 nebo	 drobnými	mokřady	 ustoupila	
rozsáhlým	zemědělským	plochám	téměř	bez	
života.	 Ty	 nejdříve	 obhospodařovala	 jednot-
ná	 zemědělská	 družstva	 nebo	 státní	 statky,	
posléze	 velké	 soukromé	 podniky.	 Ani	 jed-
něm	 nezřídka	 příliš	 nezáleželo	 nebo	 nezále-
ží	na	stabilitě	krajiny	a	přírodní	 rozmanitosti,	
kterou	by	měla	hostit.	O	budování	uvědomě-
lého	vztahu	vesnických	i	městských	obyvatel	
k	půdě	v	 jejich	okolí	ani	nemluvě.	Souvisí	 to	
s	nezávadností	potravin,	které	se	na	ní	produ-
kují,	a	šetrným	hospodařením,	 jež	umožňuje	
půdě	 dostatečně	 regenerovat.	 Poskytovat	
prostor	 pro	 přírodní	 rozmanitost	 v	 podobě	

řady	 druhů	 rostlin,	 hmyzu,	 ptáků	 a	 dalších	
skupin,	 opylovače	 nevyjímaje.	 Zahrnout	 je	
nutné	i	rozumnou	prostupnost	a	využitelnost	
krajiny	pro	místní	obyvatele	i	návštěvníky,	kte-
ří	 by	měli	mít	možnost	 se	 z	 krajiny	 venkova	
těšit.

Prosazování	 takto	 komplexního	 přístupu	
k	 půdě	 a	 krajině	 je	 v	 případě	 soukromého	
vlastnictví	 těžké,	 protože	 hospodaření	 zde	
podléhá	 širšímu	 rámci	 zemědělské	 politiky,	
poptávce	 trhu	 a	 ekonomickým	 představám	
hospodářů.	Ve	výrazně	 jiné	situaci	 jsou	však	
obce,	 které	 často	 disponují	 obecními	 po-
zemky.	 Ty	 by	 měly	 spravovat	 dlouhodobě	
udržitelným	způsobem	ve	prospěch	místních	
občanů	a	jejich	životního	prostředí.	Na	svých	
pozemcích	 mají	 obce	 širokou	 paletu	 mož-
ností	 obhospodařování.	 Pronájem	 země-
dělským	 subjektům	 je	 jistě	 volbou	 možnou	
a	 poměrně	 snadnou.	 Ve	 smyslu	 zlepšování	
života	obyvatel	a	životního	prostředí	 to	však	
nemusí	být	volba	zdaleka	nejlepší.	O	prodeji	

Vznikající	sad	v	Chodovské	Huti.
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zemědělských	pozemků	ani	nemluvě.	Pokud	
ovšem	 má	 obec	 zájem	 se	 svými	 pozemky	
nakládat	 v	 duchu	 udržitelného	 hospodaření,	
může	 se	 inspirovat	 u	 odborných	 uskupení,	
která	mají	ochranu	přírody	a	krajiny	„v	popisu	
své	práce“.

Obec	 Tři	 Sekery	 na	 Mariánskolázeňsku	
dala	již	před	časem	impulz	ke	vzniku	porad-
ní	pracovní	skupiny	pro	životní	prostředí.	Ta	
se	 od	 svého	 vzniku	 postupně	 formovala	 až	
v	 poměrně	 nezávislou	 skupinu	 „Příroda	 Tří-
sekerska“,	 která	 předkládá	 radnici	 návrhy	
koncepcí	 v	 oblasti	 životního	 prostředí.	 Jed-
na	z	koncepcí	se	zabývá	i	možným	využitím	
zemědělské	 půdy	 obce	 v	místní	 části	 Cho-
dovská	 Huť,	 kde	 obec	 stále	 vlastní	 několik	
hektarů	 pozemků.	 Součástí	 zde	 byl	 i	 návrh	
založení	 extenzivního	 obecního	 ovocné-
ho	sadu.	Po	 řadě	společných	 jednání	došlo	
k	 vypracování	 žádosti	 o	 dotaci	 na	 založení	
obecního	sadu	u	NADACE	VIA,	 v	programu	
Místo,	 kde	 žijeme.	 Žádost	 byla	 úspěšná,	
a	to	v	plném	rozsahu	padesáti	pěti	 tisíc	ko-
run.	 Organizace	 i	 realizace	 sadu	 probíhala	
pod	 taktovkou	 skupiny	 Příroda	 Třísekerska	
v	úzké	spolupráci	 s	 vedením	obce	a	 země-
dělci	 obhospodařujícími	 plochu	 budoucího	
sadu.	Na	ploše	3	000	m2	byl	 tedy	v	sobotu	
9.	11.	2024	založen	zcela	nový	sad.	Na	akci	
se	sešlo	dvanáct	lidí	ze	všech	koutů	Tříseker-
ska.	Během	jediného	dne	jsme	zasadili	všech	
třicet	stromů	(dvanáct	jabloní,	osm	třešní,	pět	
slivoní	a	pět	hrušní)	a	čtyřicet	převážně	plodo-
nosných	keřů	(např.	hlohy,	dříny,	bezy,	růže,	
angrešty,	rybízy,	ale	i	exotičtější	muchovníky,	
komule	Davidovy	nebo	zimolezy	kamčatské).	
Stromům	byly	zbudovány	bytelné	ochrany	ze	
tří	kůlů	stlučených	k	sobě	šesti	střešními	latě-
mi.	Celá	konstrukce	byla	obtažena	lesnickým	
pletivem	odsazeným	od	země	přibližně	dva-
cet	 centimetrů	 a	 umístěným	užšími	 oky	na-
horu.	Takové	opatření	lépe	odradí	jelenovitou	
zvěř,	zlepší	viditelnost	horní	části	konstrukce	
pro	 ptáky	 a	 zpřístupní	 spodní	 část	 kmene	
stromku	 údržbě.	 Abychom	 zabránili	 poško-
zení	stromků	zajíci,	přidali	jsme	ještě	ochranu	
kmínků	králičím	pletivem.	Stabilizaci	kmínků	
zajišťuje	 kotvení	 jutovými	 úvazy	 k	 ochranné	
konstrukci.	

Příprava	výsadby	musí	počítat	i	s	dočasným	
umístěním	sadebního	materiálu	do	země	nedaleko	
budoucího	sadu.		Kořeny	nesmí	oschnout.	 
Všechny	fotografie	Pavel	Jaška.
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Dlouhodobá	 vize	 sadu	má	poměrně	 kom-
plexní	rámec.	V	obecním	sadu	jsou	upřednost-
ňovány	 rozmanité	 odrůdy	 ovocných	 stromů	
a	 keřů	 tak,	 aby	 sad	 plodil	 od	 pozdního	 jara	
až	 do	 podzimu.	 V	 sadu	 nebudou	 používány	
chemikálie,	aby	mohl	poskytnout	zdravé,	pří-
mo	 konzumovatelné	 ovoce.	 Využitím	 starých	
nebo	 původních	 krajových	 odrůd	 ovocných	
dřevin	sad	přispěje	také	k	zachování	genetické	
rozmanitosti	v	ovocnářství.	Při	volbě	keřů	bylo	
myšleno	 i	 na	 ptáky	 a	 širokou	 paletu	 hmyzu	
včetně	motýlů	a	dalších	opylovačů.	Ty	podpoří	
i	šetrná	údržba	stromů	a	způsob	sekání	 trav-
ních	porostů.	V	sadu	se	bude	sekat	po	částech	
tak,	 aby	část	 vegetace	vždy	 zůstala	nepose-
čena	 a	 zároveň	 porosty	 druhově	 nedegrado-
valy.	Kromě	zmíněných	benefitů	vznikne	další	
prostor	pro	procházky,	společná	setkávání,	ale	
i	 sdílení	 zkušeností	 a	 vzdělávání	 v	 zahradni-
čení,	 ekologickém	zemědělství	 nebo	ochraně	
přírody.	Obecní	sad	tedy	může	značně	oboha-
tit	životní	prostředí	vesnice	a	podpořit	takové	
hodnoty	 vesnického	 života,	 o	 které	 bychom	
v	dnešní	uspěchané	digitální	době	neměli	při-
jít.	Vytvořili	jsme	přesně	takový	prvek	v	krajině,	
který	v	ní	je	zapotřebí.

Závěrem	 je	 třeba	 si	 uvědomit,	 že	 založe-
ní	 sadu	 není	 krátkodobou	 aktivitou.	 Záměr	

je	 třeba	 vždy	 pečlivě	 plánovat	 a	 konzulto-
vat	 s	 odborníky	 i	 všemi	 dotčenými	 subjekty.	
O	sad	se	musí	pravidelně	celoročně	pečovat	
a	směřovat	ho	požadovaným	směrem.	Kromě	
poměrně	 vysoké	 vstupní	 investice	 při	 zaklá-
dání	 sadu	 je	 třeba	 počítat	 alespoň	 dva	 roky	
po	zasazení	stromků	s	jejich	zaléváním.	Stejně	
tak	s	průběžným	prořezáváním	stromů,	nebo	
sekáním	 trávníků.	 V	 oblastech	 s	 výskytem	
vysoké	 zvěře	 i	 ochranou	 výsadeb.	 Největ-
ším	přínosem	pro	životní	prostředí	i	pro	obec	
z	hlediska	nízkých	provozních	nákladů	je	zalo-
žení	a	provozování	extenzivního	ekologického	
sadu	 s	 pouze	 nejnutnější	 péčí	 jak	 o	 dřeviny,	
tak	o	travní	porosty.	Pokud	se	kolem	takového	
sadu	 vytvoří	 komunita	 místních,	 kteří	 si	 sad	
vezmou	za	svůj,	máme	téměř	vyhráno.	Držme	
tedy	 novému	 sadu	 v	Chodovské	Huti	 palce,	
aby	 z	 něj	 ochutnaly	 ovoce	 i	 další	 generace	
včetně	našich	potomků. ■

 
Poděkování
Děkujeme	obci	Tři	Sekery,	zejména	paní	sta-
rostce	 a	 zastupitelům,	 za	 podporu	 a	 spo-
lupráci	 při	 celé	 realizaci.	 Poděkování	 patří	
v	neposlední	 řadě	také	místním	zemědělcům	
za	 součinnost	 při	 zakládání	 sadu.	 Děkujeme	
Ing.	Martinu	Lípovi	za	odborné	konzultace.

■ Na	 sklonku	 roku	 2024	 vláda	 schválila	 vy-
hlášení	ptačí oblasti Západní Krušné hory.	
Od	1.	1.	2025	tu	bude	zajištěna	ochrana	ohro-
žených	 tetřívků	 obecných	 a	 sýců	 rousných.	
Vymezení	nové	ptačí	oblasti	by	mělo	význam-
ně	posílit	ochranu	obou	druhů	ptáků.	Potřeba	
vyšší	 ochrany	 je	 klíčová	 zejména	 u	 tetřívka,	
jehož	početnost	v	ČR	v	posledních	letech	po-
klesla	 o	 více	 než	 80	%	 a	 tetřívek	 se	 tak	 stal	
jedním	 z	 našich	 nejohroženějších	 druhů	ptá-
ků.	 Krušné	 hory	 jsou	 stěžejním	místem	 jeho	
výskytu	v	celé	střední	Evropě,	a	tudíž	i	místem	
s	nejvyšší	perspektivou	zachování	jeho	popu-
lace	 do	 budoucnosti.	 Ptačí	 oblast	 zahrnuje	
oblast	přibližně	mezi	Přebuzí	a	Božím	Darem.

■ Během	letošní	zimy	2024	byl	na Chebsku 
poprvé zaznamenán výskyt kormorána ma-
lého,	nejmenšího	ze	tří	evropských	kormorá-
nů.	Areál	rozšíření	druhu	se	v	posledních	de-
setiletích	 rozšířuje	 severozápadním	 směrem,	
přesto	jde	v	západních	Čechách	stále	o	velmi	
vzácného	hosta.	V	Karlovarském	kraji	byl	do-
posud	zaznamenán	pouze	pětkrát.	Na	Cheb-
sku	byl	v	roce	2024	pozorován	hned	dvakrát	
–	první	setkání	s	ním	okořenilo	lednovou	příro-
dovědnou	vycházku	pro	veřejnost	podél	Ohře	
u	Tršnice,	druhé	pozorování	pochází	z	února	
přímo	z	Chebu.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
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Zajímavé druhy hub nalezené  
v rašeliništi Tajga (NPR Kladské rašeliny)
Ondřej Martínek, Centrum biologie, geověd a envigogiky, Fakulta pedagogická ZČU v Plzni

Přestože	 národní	 přírodní	 rezervace	 patřívají	
z	 přírodovědného	 hlediska	 k	 nejprobádaněj-
ším	lokalitám,	existuje	z	tohoto	pravidla	řada	
výjimek.	Jednou	z	nich	je	národní	přírodní	re-
zervace	 Kladské	 rašeliny,	 rozsáhlý	 komplex	
pěti	vzájemně	oddělených	rašelinišť	Slavkov-
ského	 lesa.	 Podrobný	mykologický	 průzkum	
zde	byl	sice	v	roce	2008	zpracován	(Lepšová	
2008),	ovšem	pouze	pro	část	Paterák	(93	ha).	
Později	 byly	 houby	 zkoumány	 i	 v	 ostatních	
čtyřech	 částech	 rezervace,	 tento	 průzkum	
byl	 však	 pouze	 jednosezónní	 a	 spíše	 ori-
entační	 (Chochel	 2012).	 Protože	 rašeliniště	
bývají	 z	 mykologického	 hlediska	 výjimečná	
přítomností	 specifických	 druhů,	 které	 muse-
jí	 být	 adaptovány	 na	 nehostinné	 podmínky	
tohoto	biotopu,	 rozhodl	 jsem	se	v	 rámci	své	
bakalářské	 práce	 v	 letech	 2023	 a	 2024	 vě-
novat	 podrobnějšímu	 průzkumu	 hub	 v	 nej-
větší	 a	 stanovištně	 nejvíce	 rozmanité	 části	
Kladských	rašelin	–	v	Tajze	 (133	ha),	která	 je	
z	pohledu	mykologa	zajímavá	také	tím,	že	jde	
o	bezzásahové	území	se	značným	množstvím	

mrtvého	 dřeva.	 Během	 průzkumu	 zde	 bylo	
během	18	 terénních	dní	nalezeno	228	druhů	
hub.	 Kromě	 26	 druhů	 z	 Červeného	 sezna-
mu	(Zíbarová	et	al.	2024)	byly	nalezeny	i	dva	
druhy,	které	mohou	být	označeny	za	vzácné,	
i	když	ve	skutečnosti	budou	pro	svou	velikost	
spíše	 přehlížené.	 Jsou	 jimi	 drobné	 plodnice,	
tzv.	 apothecia,	 Bryoscyphus atromarginatus 
a Pezoloma marchantiae.

Po	 překonání	 okrajových	 částí	 rezervace	
tvořených	porosty	smrku	ztepilého	se	naskyt-
ne	pohled	na	rozsáhlé	vrchoviště	s	blatkovým	
borem,	 kde	 se	 kromě	borovice	blatky	občas	
vyskytuje	 i	 bříza	 pýřitá.	 Porosty	 blatky	 jsou	
z	 velké	 části	 těžko	 přístupné	 a	 špatně	 pro-
stupné,	především	kvůli	podmáčenosti	území	
a	hustému	zápoji	dřevin.	Všudypřítomné	jsou	
také	 stopy	 po	 výskytu	 vysoké	 zvěře,	 která	
v	 této	 části	 lesa	 bez	 přístupu	 lidí	 hledá	 své	
útočiště.	 Rašeliniště	 poskytují	 velmi	 odlišné	
podmínky	oproti	běžnému	lesu,	což	umožňuje	
růst	specifických	druhů	hub.	Pro	přežití	v	tom-
to	 prostředí	 musí	 houby	 a	 další	 organismy	

Kalichovka	rašeliníková	(Arrhenia gerardiana).	Foto	Ondřej	Martínek.
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přizpůsobit	své	životní	strategie,	aby	se	vypo-
řádaly	s	vysokou	vlhkostí,	nedostatkem	živin	
a	kyselostí	půdy.	Proto	se	na	rašeliništích	se-
tkáváme	s	méně	obvyklými	až	velmi	vzácný-
mi	druhy,	často	včetně	těch,	jež	jsou	zapsány	
v	Červeném	seznamu	 (Zíbarová	 et	 al.	 2024),		
nebo	 jsou	 zákonem	 chráněné.	Mezi	 ně	 patří	
například	čihovitka blatní (Ascocoryne turfi-
cola;	obr.	1), kalichovka rašeliníková (Arrhe-
nia gerardiana;	 foto	 v	 záhlaví	 článku)	 nebo	
klouzek žlutavý (Suillus flavidus;	obr.	2),	které	
byly	 nalezeny	během	průzkumu	právě	 v	 Taj-
ze.	Na	otevřených	vrchovištích	bylo	nalezeno	
několik	 sfagnikolních	 (rašeliníkomilných)	 dru-
hů	hub	z	oddělení	stopkovýtrusých	 (Basidio-
mycota)	i	vřeckovýtrusých	hub	(Ascomycota).	

Mezi	 nejvýznamnější	 nálezy	 patří	 vřecko-
výtrusá	 čihovitka	 blatní	 rostoucí	 začátkem	
podzimu	 v	 podmáčených	 částech	 vrchovišť,	
uvedená	 v	 Červeném	 seznamu	 jako	 ohro-
žený	 druh	 (Zíbarová	 et	 al.	 2024).	 Tento	 druh	
roste	i	v	jiné	části	NPR	Kladské	rašeliny,	a	to	
konkrétně	v	Pateráku	(Lepšová	2008).	Dalším	
význačným	druhem	z	Červeného	seznamu	je	
čepičatka rašeliníková (Galerina sphagnico-
la)	známá	v	České	republice	například	z	Jese-
níků	 nebo	 rašelinišť	 jižních	Čech.	 Za	 zmínku	
zajisté	také	stojí	kalichovka	rašeliníková,	kte-
rá	 roste	přímo	z	 lodyžek	 (kauloidu)	 rašeliníku	
na	 slunném	 otevřeném	 rašeliništi	 v	 blízkosti	
klikvy	bahenní.	Na	podzim	vyrostla	v	okrajo-
vé	části	rezervace	u	Kladského	rybníka	jediná	
plodnice	 třepenitky pomněnkové (Hypholo-
ma myosotis),	 rostoucí	na	živinami	bohatších	
rašeliništích.	Z	oddělení	stopkovýtrusých	hub	
byly	 zaznamenány	 také	 dva	 druhy	 uvedené	
v	 původním	 Červeném	 seznamu	 (Holec	 et	
Beran	2006)	jako	kriticky	ohrožené	–	helmov-
ka velkosporá (Mycena megaspora)	 a	 lyso-
hlávka rašelinná (Psilocybe fuscofulva;	 obr.	
4);	v	aktualizované	verzi	Červeného	seznamu	
(Zíbarová	et	al.	2024)	jsou	uvedeny	jako	ohro-
žené.	První	jmenovaná	tvoří	malé,	nenápadné,	
černé	 plodnice	 se	 světlými	 lupeny	 rostoucí	
v	 mechorostech.	 Bezpečně	 se	 pozná	 pod	
mikroskopem	podle	velikosti	spor,	které	 jsou	
oproti	 podobným	 helmovkám	 (např.	Mycena 
hemisphaerica)	 značně	 větší.	 Lysohlávka	 ra-
šelinná	je	v	České	republice	známá	z	několika	

1	 Čihovitka	blatní	(Ascocoryne turficola).	 
Foto	Ondřej	Martínek.

2	 Klouzek	žlutavý	(Suillus flavidus).	Foto	Jiří	Kout.
3	 Vatovka	modrozelená	(Polyozellus vepallidosporus).	

Foto	Jiří	Kout.



2/2024 55Arnika

málo	rašelinišť	jižních	Čech,	tudíž	se	nejedná	
o	běžnou	houbu.	Její	hnědé	plodnice	s	rýho-
vaným	okrajem	klobouku	a	nápadně	tmavými,	
nafialovělými	 lupeny	 rostly	 v	 rašeliníku	 pod	
smrky	na	dvou	místech	v	Tajze	v	podzimních	
měsících.	 Ač	 se	 jedná	 o	 druh	 z	 rodu	 lyso-
hlávka	 (Psilocybe),	 tak	 lysohlávka	 rašelinná	
nedisponuje	 psychoaktivními	 látkami	 psiloci-
nem	a	psilocibinem,	jako	je	tomu	u	běžnějších	
druhů	 jako	 lysohlávka	 česká	 (Psilocybe bo-
hemica)	nebo	 lysohlávka	kopinatá	 (Psilocybe 
semilanceata)	(Borovička	et	al.	2014).	Dalšími	
nalezenými	sfagnikolními	druhy	jsou	například	
čepičatka	bažinná	(Galerina paludosa),	třepe-
nitka	vlhkomilná	 (Bogbodia uda)	 nebo	 třepe-
nitka	prodloužená	(Hypholoma elongatum).

Významným	 ektomykorhizním	 druhem	 (tj.	
druhem	závislým	na	symbióze	s	dřevinou,	se	
kterou	 si	 vzájemně	 vyměňují	 životně	 důležité	
látky)	z	oddělení	stopkovýtrusých	hub	zazna-
menaných	v	Tajze	 je	klouzek	žlutavý	 rostoucí	
v	rašeliníku	a	tvořící	mykorhizu	s	dvoujehlico-
vými	 borovicemi.	 Tento	 druh	 je	 dokonce	 zá-
konem	 chráněný	 jako	 silně	 ohrožený.	 Četné	
byly	 také	 nálezy	 několika	 druhů	 pavučinců	
(Cortinarius),	které	jsou	pro	rašeliniště	typické	
a	jejichž	určování	je	velmi	náročné.	Pavučinců	
bylo	 celkem	 určeno	 dvanáct	 (a	 čtyři	 položky	
zůstaly	neurčeny).	Mezi	 ty	významnější	náleží	
například	 pavučinec mokřadní (Cortinarius 
cf.	 tubarius),	 pavučinec rašeliníkový (Corti-
narius chrysolitus)	nebo	pavučinec žlutoplavý 
(Aureonarius limonius).	 Zřejmě	 nejčastějším	
pavučincem	na	lokalitě	byl	světle	hnědý	pavu-
činec polokrvavý (Cortinarius semisanguine-
us)	 s	 červeně	 zbarvenými	 lupeny.	Hojné	 byly	
nálezy	hub	z	rodů	holubinka	(Russula)	a	ryzec	
(Lactarius).	 Hnědožlutá	 holubinka	 hlínožlutá	
(Russula ochroleuca)	 byla	 zaznamenávána	
od	června	do	prosince	a	jednalo	se	o	nejčas-
tější	 holubinku	 rostoucí	 ve	 smrkovém	 lese.	
Na	druhou	stranu	na	rašeliništi	byla	nejzastou-
penější	holubinkou	jasně	červená	a	po	ochut-
nání	 značně	 „pálivá“	 holubinka	 vrhavka	 (Ru-
ssula emetica).	 Mezi	 ryzci	 jasně	 převažoval	
počtem	 nalezených	 plodnic	 nejedlý	 ryzec	
ryšavý	(Lactarius rufus)	typický	svým	hrbolkem	
uprostřed	 klobouku.	 V	 porostech	 rašeliníku	
byl	často	nalézán	drobný,	taktéž	nejedlý	ryzec	

4	 Lysohlávka	rašelinná	(Psilocybe fuscofulva).	 
Foto	Ondřej	Martínek.

5	 Oranžovec	vláknitý	(Pycnoporellus fulgens).	 
Foto	Jiří	Kout.

6	 Hlízenka	borůvková	(Monilina baccarum).	 
Foto	Ondřej	Martínek.
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liškový	(Lactarius tabidus).	Ten	je	velmi	podob-
ný	 zranitelnému	 ryzci	 rašeliníkovému	 (Lacta-
rius sphagneti),	který	ovšem	nebyl	na	 lokalitě	
zjištěn.	Dalšími	zaznamenanými	ryzci	byly	na-
příklad	ryzec	libovonný	(Lactarius mammosus)	
s	charakteristickou	vůní	po	kokosu,	ryzec	kaf-
rový	 (Lactarius camphoratus)	 význačný	 vůní	
po	maggi	nebo	jedlý	ryzec	černohlávek	(Lacta-
rius lygniotus)	 rostoucí	 v	 podhorských	 a	 hor-
ských	 jehličnatých	 lesích,	 význačný	 typickou	
černou	plodnicí	s	bílými	lupeny.

Z	 pohledu	 životní	 strategie	 spadá	 nejvíce	
nálezů	 mezi	 lignikolní	 (dřevožijné,	 dřevoroz-
kladné)	houby	a	 i	mezi	těmito	nálezy	bylo	ně-
kolik	druhů	uvedených	v	Červeném	seznamu.	
Následující	druhy	se	dají	shrnout	do	kategorie,	
která	je	označována	jako	„choroše“.	V	polovině	
září	byly	objeveny	plodnice	oranžovce vlákni-
tého (Pycnoporellus fulgens;	 obr.	 5)	 rostoucí	
na	mrtvém	 dřevě	 smrku,	 které	 již	 bylo	 napa-
dené	 troudnatcem	 pásovaným	 (Fomitopsis 
pinicola).	 Jde	 o	 druh	 dříve	 vzácný	 a	 vázaný	
na	staré	lesy,	kterých	se	vliv	člověka	dotýkal	co	
nejméně,	ovšem	v	posledních	letech	tento	druh	
značně	expanduje	a	objevuje	se	již	i	na	člově-
kem	silně	ovlivněných	(synantropních)	stanoviš-
tích.	Podobnou	životní	strategii	jako	předchozí	
druh	 má	 i	 outkovečka citronová (Flaviporus 
citrinellus),	která	byla	zaznamenána	až	v	polo-
vině	 listopadu	na	 tlejícím	pahýlu	 smrku,	 který	
byl	 napaden	 troudnatcem	 pásovaným.	 Jedná	
se	o	drobný	polorozlitý	choroš	se	žlutými	od-
stíny.	V	České	republice	je	nejčastěji	tento	druh	
nalézán	 v	 horských	 oblastech	 a	 zachovalých	
starých	 lesích.	Růžové,	stářím	fialovějící	plod-
nice	 bělochoroše fialovějícího (Leptoporus 
mollis)	byly	objeveny	v	polovině	září	na	stále	ži-
vém	kmeni	smrku,	další	na	ulomené	větvi	smr-
ku	až	na	konci	října.	Žlutobílý	choroš	rostoucí	
na	 mrtvých	 borovicích	 na	 počátku	 rozkladu,	
tzn.	na	 tvrdém	dřevě	 ještě	s	kůrou,	s	názvem	
outkovka žlutavá (Diplomitoporus flavescens),	
byl	dříve	považován	za	druh	vázaný	na	blatko-
vá	rašeliniště.	Dnes	je	tento	druh	běžně	nalézán	
v	borových	lesích	okolo	Plzně	(Kout	et	Vlasák	
2011),	 autorem	 článku	 byl	 nalezen	 dokonce	
na	vtroušené	borovici	lesní	uprostřed	smrkové-
ho	lesa	nedaleko	pozůstatků	kostela	sv.	Miku-
láše	u	Krudumu	na	Sokolovsku.	V	lokalitě	Tajga	

byla	ovšem	zaznamenána	pouze	jediná	plodni-
ce	na	suché	borovici	blatce.

	Během	průzkumu	byl	 také	 zjištěn	 výskyt	
vzácných	 hub	 tvořících	 plodnice	 na	 dřevě,	
které	rostou	v	České	republice	jen	na	několika	
málo	 místech.	 Mezi	 tyto	 houby	 se	 řadí	
například	 dřevomorka horská (Pseudome-
rulius montanus;	 v	 Červeném	 seznamu	 uve-
dená	v	kategorii	kriticky	ohrožený	druh),	která	
je	v	ČR	známá	jen	z	Českého	Švýcarska,	kde	
byly	 objeveny	 dvě	 plodnice,	 třetí	 nález	 pak	
pochází	právě	z	Kladské.	Tento	druh	je	v	po-
sledních	letech	nejčastěji	nacházen	v	zemích	
severní	Evropy,	ale	známý	je	také	ze	Sloven-
ska,	Německa	nebo	USA,	 kde	byl	 začátkem	
minulého	století	popsán.	Druh	na	první	pohled	
vypadá	jako	tmavě	hnědý	povlak	(s	možnými	
nafialovělými	odstíny)	se	světlými	okraji,	 ros-
toucí	 na	 tlejícím	 dřevě.	 Odborně	 řečeno	 jde	
o	 resupinátní	 plodnici	 s	 merulioidním	 hyme-
noforem,	který	se	po	vysušení	stává	hladkým	
a	zvrásněným.	Podrobně	je	tento	druh	popsán	
v	odborném	článku	v	časopise	Czech	Mycolo-
gy	(Kout	et	al.	2024).

Dalším	druhem	tvořící	 „povlaky“	na	dřevě	
je	ektomykorhizní	druh	vatovka modrozelená 
(Polyozellus vepallidosporus;	 obr.	 3),	 v	 Čes-
ké	 republice	známá	z	 rašelinišť	 jižních	Čech.	
Plodnice	tohoto	druhu	má	modrošedou	barvu,	
která	se	po	otlačení	změní	až	na	olivově	ze-
lenou.	Okraj	plodnice	tvoří	pavučinová	vlákna	
světlejší	žlutozelené	až	žlutohnědé	barvy.	Dře-
vomorka	 horská	 i	 vatovka	modrozelená	 byly	
nalezeny	na	tlejícím	dřevě	borovice	blatky.

V	 dodatečném	 průzkumu	 na	 konci	 dubna	
2024	byly	zaznamenány	ještě	další	druhy.	Nej-
významnějším	 z	 nich	 je	hlízenka borůvková 
(Monilina baccarum;	obr.	6)	uvedená	v	Červe-
ném	seznamu	v	kategorii	ohrožených	druhů.

Během	 průzkumu	 jsem	 našel	 celkem	 228	
druhů	hub	spadajících	 taxonomicky	do	 tří	od-
dělení	(Ascomycota,	Basidiomycota	a	Mucoro-
mycota).	Z	 tohoto	počtu	 je	26	druhů	uvedeno	
v	 Červeném	 seznamu	 (viz	 přiložená	 tabulka).	
Kompletní	 seznam	 nalezených	 druhů	 je	 přílo-
hou	bakalářské	práce	autora	 článku	 (Martínek	
2024).	 Ve	 srovnání	 s	 jinými	 rašeliništi	 na	 úze-
mí	 České	 republiky	 je	 počet	 druhů	 zazname-
naných	 v	 Tajze	 vyšší,	 v	 některých	 případech	
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mnohonásobně.	 Pro	 porovnání	 lze	 uvést	 Pa-
terák,	 kde	 bylo	 v	 roce	 2008	 evidováno	 128	
taxonů,	nebo	Rašeliniště	Jizerky	v	Libereckém	
kraji,	 kde	 bylo	 zaznamenáno	 pouze	 62	 druhů	
hub	 (Lepšová	 2008,	 Slavíček	 2013).	 Vysoký	
počet	chráněných	a	vzácných	druhů	poukazuje	
na	zachovalé	prostředí,	a	proto	by	mělo	být	toto	
území	 i	 nadále	 co	 nejvíce	 chráněno.	 Také	 by	
bylo	vhodné	podrobit	oblast	pečlivějšímu,	déle	
trvajícímu	mykologickému	průzkumu,	a	to	z	dů-
vodu	možného	výskytu	dalších	vzácných	druhů,	
kterým	by	tento	biotop	mohl	vyhovovat. ■ 
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český název latinský název kategorie ohrožení
dřevomorka	horská Pseudomerulius montanus CR
čihovitka	blatní Ascocoryne turficola EN
kalichovka	rašeliníková Arrhenia gerardiana EN
helmovka	velkosporá Mycena megaspora EN
lysohlávka	rašelinná Psilocybe turficola EN
holubinka	rašelinná Russula cf. helodes EN
pavučinec	žlutoplavý Aureonarius limonius VU
pavučinec	rašeliníkový Cortinarius chrysolithus VU
třepenitka	pomněnková Hypholoma myosotis VU
bělochoroš	fialovějící Leptoporus mollis VU
hlízenka	borůvková Monilinia baccarum VU
vatovka	modrozelená Polyozellus vepallidosporus VU
holubinka	rašeliníková Russula sphagnicola VU
klouzek	žlutavý Suillus flavidus VU
pavučinec	mokřadní Cortinarius cf. tubarius NT
outkovečka	citronová Flaviporus citrinellus NT
bělochoroš	vlnitý Osteina undosa NT
ohňovec	smrkový Phelllinus chrysoloma NT
ohňovec	izabelový Phellinus viticola NT
čepičatka	rašeliníková Galerina sphagnicola DD
cystidovec	nahloučený Tubulicrinis sororius DD
muchomůrka	šedoblanitá Amanita submembranacea LC
outkovka	žlutavá Diplomitoporus flavescens LC
kozák	barvoměnný Leccinum variicolor LC
houžovec	bobří Lentinellus castoreus LC
oranžovec	vláknitý Pycnoporellus fulgens LC

Tabulka	1.	Nalezené	druhy	uvedené	v	Červeném	seznamu	(Zíbarová	et	al.	2024).	 
Uvedené	zkratky:	CR	=	kriticky	ohrožený,	EN	=	ohrožený,	VU	=	zranitelný,	NT	=	téměř	ohrožený,	DD	=	druh	
s	nedostatkem	dat,	LC	=	málo	dotčený.
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Trojice	klisen	s	dvěma	hříbaty	ve	Štítarech.	Plemeno	exmoor	pony	je	jedno	z	nejstarších	a	nejpůvodnějších	
plemen	koní	chované	už	od	doby	bronzové.	Jméno	plemene	je	odvozeno	od	oblasti	Exmoor	v	jihozápadní	
Anglii,	kde	tito	koně	dodnes	žijí	polodivokým	způsobem	a	volně	spásají	tamní	vřesoviště	a	mokřady.	

Udělali jsme pro přírodu  
– Divocí koně oživili Štítary
Erika Smrtová, LGA Institut für Umweltgeologie und Altlasten GmbH, Norimberk

Představte	 si,	 že	 vidíte	 divoké	 koně,	 jak	 se	
v	poklidu	pasou	na	opuštěných	loukách	naše-
ho	pohraničí.	V	zaniklé	obci	Štítary	u	Krásné	
se	tato	představa	stala	skutečností.	Tři	klisny	
exmoorských	koní	 sem	byly	převezeny	v	 lis-
topadu	 2023.	 Desítky	 let	 neobhospodařova-
né	luční	pozemky	o	rozloze	10	ha	díky	pastvě	
těchto	polodivokých	zvířat	získávají	zpět	svou	
druhovou	bohatost.

Štítary,	 německy	 Schildern,	 byly	 typickou	
zemědělskou	obcí,	jejíž	historie	sahá	až	do	14.	
století.	 V	 roce	 1939	 bylo	 v	 obci	 52	 budov,	
v	 nichž	 žilo	 244	 obyvatel.	 Okolní	 pozemky,	
včetně	 lesních,	 spravovalo	 30	 rodinných	
farem.	 Téměř	 600	 let	 historie	 obce	 osídlené	
výhradně	německým	obyvatelstvem	ukončila	
druhá	 světová	 válka	 a	 následný	 odsun	
místních	 obyvatel.	 V	 letech	 1951–1952	 zde	
vznikla	 plně	 vybavená	 železná	 opona.	 Obec	
se	stala	součástí	zakázaného	pásma,	v	němž	
byly	 veškeré	 budovy,	 kromě	 domu	 s	 číslem	
popisným	56,	zdemolovány.

Od	 té	 doby	 bylo	 území	 obce	 ponecháno	
víceméně	 samovolnému	 vývoji.	 Původně	ur-
banizovaná	 a	 zemědělsky	 formovaná	 kraji-
na	 se	 v	 průběhu	 sedmdesáti	 let	 proměnila	
v	 komplex	 rozličných	 lučních	 společenstev	
(pcháčové	 louky,	 smilkové	 trávníky,	 tužeb-
níková	 lada,	 ostřicové	 porosty),	 centrálního	
mokřadu	 (mechová	 slatiniště,	 přechodová	
rašeliniště,	 mokřadní	 vrbiny)	 a	 obvodového	
křovinného	 a	 stromového	 porostu	 (jasano-
vo-olšové	 luhy,	sukcesní	stromové	formace).	
Zhruba	 před	 patnácti	 lety	 zde	 byl	 na	 ploše	
přibližně	 1	 ha	 poněkud	 nešťastně	 vysazen	
expanzivně	 se	 chovající	 kultivar	 topolu.	 Ten	
postupně	 začal	 zarůstat	 centrální	 mokřad.	
V	 topolovém	porostu	se	navíc	začaly	samo-
volně	tvořit	strouhy,	kterými	začal	být	mokřad	
odvodňován.

Takto	jsme	území	objevili	v	roce	2020,	když	
jsme	v	rámci	projektu	„Historické	využití	úze-
mí	 a	 jeho	 vliv	 na	 výskyt	 významných	 druhů	
podél	 bavorsko-české	 hranice“,	 na	 kterém	
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spolupracovala	 Přírodovědecká	 fakulta	 Uni-
verzity	 Karlovy	 a	 Výzkumný	 ústav	 vodohos-
podářský	T.	G.	Masaryka,	prováděli	podrobné	
mapování	vegetace.	Úvahy	o	 tom,	 jak	zvrátit	
zarůstání	 této	 lokality,	 která	 má	 potenciál	
na	 to,	 aby	mohla	 být	 osídlena	 např.	 kriticky	
ohroženým	 hnědáskem	 chrastavcovým,	 vy-
ústily	ve	spolupráci	s	obcí	Krásná.	Společně	
jsme	připravili	nový	projekt	„Štítary	–	centrum	
lokální	biodiverzity“,	který	byl	finančně	podpo-
řen	německou	nadací	Euronatur	z	prostředků	
EU.

Projekt	běžel	od	ledna	2023	do	srpna	2024.	
Během	této	doby	jsme	proměnili	území	bývalé	
obce	Štítary	v	soukromou	pastevní	rezervaci.	
Od	 společnosti	Česká	 krajina	 jsme	 získali	 tři	
klisny	 exmoorských	 divokých	 koní.	 Obrov-
ským	 překvapením	 pro	 všechny	 bylo,	 když	
se	v	ohradě	během	května	postupně	objevila	
dvě	hříbata,	jedna	klisnička	a	jeden	hřebeček.	
Celý	projekt	díky	této	události	získal	úplně	jiný	
rozměr.	Lidé	z	okolí	začali	lokalitu	navštěvovat	
a	koně	se	stali	doslova	atrakcí.	V	 rámci	pro-
jektu	 jsme	s	místními	obyvateli	obnovili	starý	
ovocný	sad	a	založili	bylinkové	záhony	z	tra-
dičních	bylin	jako	připomínku	dřívějšího	osíd-
lení	a	původního	hospodaření.	Nakonec	jsme	
u	pastviny	instalovali	naučnou	ceduli	a	posta-
vili	pozorovatelnu.

Již	 první	 rok	 je	 přítomnost	 divokých	 koní	
v	lokalitě	znatelná.	Vytvořili	si	systém	cestiček,	

svými	kopyty	rozrušují	hustě	propojený	travní	
drn,	 některá	místa	 spásají	 intenzivněji,	 jiným	
se	 zatím	 vyhýbají.	 Dle	 Dalibora	 Dostála,	 ře-
ditele	 společnosti	 Česká	 krajina,	 bude	 jejich	
pozitivní	vliv	na	proměnu	vegetace	(a	souvise-
jících	živočišných	druhů)	významně	patrný	až	
ve	třetím	roce.

Ze	zkušeností	z	obdobných	rezervací	mů-
žeme	 však	 již	 nyní	 konstatovat,	 že	 pastva	
divokých	koní	je	skvělou	alternativou	ke	kon-
venčním	opatřením	v	péči	o	přírodu	a	krajinu.	
Exmoorští	 koně	 se	 venku	 mohou	 pást	 ce-
loročně	 a	 většinou	 se	 obejdou	 bez	 péče	 ze	
strany	člověka.	Na	rozdíl	od	běžného	hospo-
dářského	skotu	nepotřebují	antibiotika	či	anti-
parazitika,	proto	je	jejich	trus	netoxický	a	při-
rozeně	 zlepšuje	 kvalitu	 půdy.	Mají	 také	 nižší	
tělesnou	hmotnost	a	neutužují	tedy	tolik	půdu.	
Vegetaci	 spásají	 selektivně,	 čímž	 kontrolují	
růst	 dominantních	 rostlin	 (zejména	 vysokých	
travin)	 a	 vytvářejí	 různorodá	mikrostanoviště.	
Toto	vše	je	navíc	i	finančně	snadno	udržitelné.	
Věříme	 proto,	 že	 náš	 projekt	 bude	 inspirací	
pro	vznik	dalších	pastevních	rezervací	v	Kar-
lovarském	kraji,	veřejných	či	soukromých.

Pokud	 se	 někdy	 vydáte	 na	 Ašsko,	 neza-
pomeňte	se	zastavit	ve	Štítarech.	Posaďte	se	
na	 pozorovatelnu,	 vychutnejte	 si	 klid	 přírody	
a	pozorujte	 tato	krásná	a	vzácná	zvířata,	 jak	
se	volně	pohybují	v	krajině,	která	je	teď	jejich	
novým	domovem. ■

Obnovený	starý	ovocný	sad	ve	Štítarech.	Obě	fotografie	Erika	Smrtová.
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Zajímavá místa Karlovarského kraje  
– Skály v okolí Bečova nad Teplou
Stanislav Wieser, Karlovy Vary
 
Krajinná	památková	zóna	Bečovsko	je	vyjád-
řením	kulturní	a	přírodní	hodnoty	tohoto	úze-
mí	v	rámci	CHKO	Slavkovský	les.	K	vyhlášení	
památkové	 zóny	 došlo	 v	 roce	 2014,	 takže	
můžeme	 ztotožnit	 její	 10.	 výročí	 s	 letošním	

50.	 výročím	 ochrany	 Slavkovského	 lesa.	
V	 jeho	 území	 se	 stalo	 Bečovsko	 takříkajíc	
perlou.	

Z	mnoha	námětů,	kterými	by	se	daly	popi-
sovat	znamenitosti	Bečovska,	jsem	pro	tento	
článek	 zvolil	 skalní	 útvary	 převážně	 skryté	
v	lesních	porostech,	přesto	pro	zdejší	krajin-
ný	ráz	typické.	Při	letošní	rekonstrukci	silnice	
v	zatáčkách	nad	Bečovem	jsem	si	vzpomněl	
na	 své	 články	 v	 Arnice	 19/1988	 a	 Arnice	
30/1992,	 kde	 jsem	 mimo	 jiné	 zmínil	 skal-
ní	 útvar	 zvaný	 Psí	 skalka,	 tehdy	 vyčnívající	
nad	les	při	pohledu	z	této	silnice.	V	krátkém	
článku	jsem	vyslovil	domněnku,	že	přiložené	
obrázky	 jistě	 nebudou	 poslední	 pozvánkou	
k	exkurzím	do	zdejšího	mnohotvárného	světa	
skal.

Pokud	si	vzpomínám,	exkurze	tam	vedeny	
byly	a	turistické	značení	přivedlo	do	prostoru	
skal	 mnoho	 zkoumavých	 jedinců.	 Dávno	 již	
je	vede	zeleně	značená	turistická	cesta	z	Be-
čova	východním	směrem	kolem	trojice	rybní-
ků.	V	údolí	podél	cesty	jsou	četná	balvaniště	
z	rozpadlých	mrazových	srubů,	výše	nad	sva-
hy	stojí	malé	skalní	hradby	a	věže.	Tedy	věž	
ve	smyslu	odborného	názvosloví	(Rubín	et	Ba-
latka	1986)	jsem	tam	našel	jen	jednu	–	žulový	
útvar	pojmenovaný	Panna	(GPS	50.0841886N,	
12.8586147E).	Na	Psí	skále	(708	m	n.	m.)	je	již	
v	úvodu	zmíněný	útvar,	který	má	podobu	vě-
žičky.	V	širším	okolí	značené	cesty	je	na	ser-
veru	Mapy.cz	vyznačeno	množství	skal,	které	
jsou	vypreparovány	zvětráváním	a	 rozpadem	
povrchu	zdejšího	žulového	masivu.	Severněji	
jsou	četné	skály	v	okolí	vrchu	Besídka	(713	m	
n.	 m.),	 nejvyššího	 bodu	 krajinné	 památko-
vé	 zóny	 Bečovsko.	 Černý	 rybník	 v	 údolíčku	
pod	Besídkou	při	snížení	hladiny	odhaluje	tzv.	

	Bečov	nad	Teplou	od	Petrovy	hory.
		 Psí	skalka	fotografovaná	pro	Arniku	v	roce	1987.
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kamenné	stádo,	tedy	plošné	seskupení	balva-
nů	 o	 rozměrech	 od	 1	 do	 4	metrů.	 Kamenná	
stáda	lze	objevit	i	na	jiných	místech	Slavkov-
ského	 lesa,	 ale	 rozlohou	se	nedají	 srovnávat	
s	těmi	ve	Středočeské	pahorkatině,	kde	byla	
takto	pojmenována.

Okrajem	 skalnaté	 oblasti	 pod	 Bečovský-
mi	 rybníky	 prochází	 také	 turisticky	 značená	
„Panoramatická	 stezka	 kolem	 Bečova	 nad	
Teplou“	vyznačená	v	 roce	2011	 (web	1).	Již-
něji	jsou	z	ní	přístupné	žulové	skály	v	prosto-
ru	Petrovy	hory	(Nad	Nádražím,	644	m	n.	m.).	
V	celé	své	trase	dlouhé	8,9	km	s	převýšením	
490	m	stezka	prochází	kolem	mnoha	skalních	
žulových	výchozů.	Průchod	po	ní	 je	spíš	pro	
dobrodružné	povahy,	 jak	o	 tom	svědčí	 ohla-
sy	 na	webových	 stránkách.	 Skalnatý	 hřbítek	
Petrovy	hory	se	zvedá	z	údolí	Teplé	v	Bečov-
ské	botanické	zahradě,	kde	 je	na	skalní	 stě-
ně	zpřístupněna	„1.	česká	bioferrata	Bečov“.	
Výše	při	stezce	je	skalní	blok,	který	v	určitém	
směru	 pohledu	 lze	 nazvat	 viklanem.	 Spo-
čívá	 však	 na	 ploše,	 která	 neumožňuje	 jeho	
rozkývání,	 takže	může	 být	 označen	 jen	 jako	
pseudoviklan.

	Skalní	věž	Panna	(GPS	50.0841886N,	
12.8586147E).	Foto	Přemysl	Tájek.

	Černý	rybník	s	kamenným	stádem	(rok	1984).

Goethestein,	výřez	z	dobové	pohlednice	 
(archiv	J.	Šindeláře).	
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V	 jihovýchodním	 oblouku	 Panoramatic-
ká	 stezka	 prochází	 úbočím	 Homolky,	 která	
je	 na	 rozdíl	 od	 popisovaných	 skal	 neovulka-
nickým	 výchozem	 čediče	 v	 masivu	 granitů.	
Sloupcová	odlučnost	horniny	je	patrná	na	po-
vrchu	tohoto	homolovitého	útvaru,	který	nevý-
razně	vystupuje	nad	hladinu	 lesního	porostu.	
Blíže	k	městu	také	Šibeniční	vrch	se	svými	žu-
lovými	skalami	nevyčnívá	nad	koruny	stromů.	
Zbytky	 popraviště	 jsou	 ze	 žulových	 kvádrů.	
Níže	na	úbočí	vrchu	je	opuštěný	lom,	kde	byl	
dobýván	stavební	kámen.

Výhled	 na	 město	 v	 mnohotvárné	 krajině	
je	 ze	Zlatého	vrchu.	Několik	dalších	vyhlídek	
spočívá	na	výchozech	žulových	skal.	Při	hle-
dání	skalisek	v	okolí	se	ovšem	objevují	mno-
hé	 nečekané	 výhledy,	 které	 většinou	 vznikají	
v	místech	mýcení	lesa.

Na	 závěr	 pobídky	 ke	 hledání	 skalních	
útvarů	zmíním	jeden,	který	 již	nenajdeme.	Až	
bude	v	tomto	„výročním“	roce	otevřena	silnice	
mezi	 Bečovem	 a	 Toužimí,	 neuvidíme	 vpravo	
nad	 ní	 za	 první	 obnaženou	 skálou	 Goethův	
kámen	 (Goethestein,	 GPS	 50.0809322N,	
12.8486686E).	Pod	osaměle	stojícím	domem	
č.	p.	356	bývalo	skalisko	pojmenované	podle	
tvaru	 balvanu,	 který	 se	 podobal	 profilu	 Go-
ethovy	hlavy.	Pro	povědomí	o	všeobecně	uctí-
vaném	 básníkovi	 a	 vědci	 dostala	 své	 místo	
kresba	Goethova	kamene	na	pohlednici	z	Be-
čova,	vydané	asi	ve	30.	letech	20.	stol.	Svah	
v	místě	zmizelé	skály	je	zpevněn	ocelovou	sítí,	
ikonické	balvany	jsou	možná	v	podloží	silnice.

Další	hledání	skalních	útvarů	v	okolí	Bečo-
va	jistě	přinese	jejich	personifikované	pojme-
nování	a	upřesní	zákresy	do	map.	Podstatné	
zůstanou	 vjemy	 ze	 zdejší	 přírodní	 scenérie	
skal. ■

 
Literatura:
Rubín	 J.	 et	 Balatka	B.	 (1986):	 Atlas	 skalních,	 zemních	
a	půdních	tvarů.	–	Academia	Praha,	388	pp.	

web	1:	www.natreku.cz	 (Turistická	 trasa	u	Bečova	nad	
Teplou	v	CHKO	Slavkovský	les)	Pseudoviklan	u	Panoramatické	stezky	pod	Petro-

vou	horou.
	Goethův	kámen	fotografovaný	před	rekonstrukcí	

silnice	nad	Bečovem.
	Zpevněný	svah	silnice	v	místě	bývalého	Goetho-

va	kamene.	Všechny	fotografie	Stanislav	Wieser.
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Kameninové láhve na minerální vodu II.  
– Mariánské Lázně
Jaromír Bartoš, Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně

V	 letopisech	 tepelského	kláštera	se	o	využití	
mariánskolázeňských	 vod	 píše	 již	 na	 přelo-
mu	16.	a	17.	století,	ale	tehdy	byly	využívány	
převážně	 ke	 koupelím.	 V	 polovině	 18.	 stole-
tí	 získával	 tepelský	 lékárník	 Damián	 Schultz	
odpařováním	 vody	 Křížového	 pramene	 „Sal	
Teplensis“,	 tepelskou	 sůl.	 Ta	 byla	 prodává-
na	 v	 širokém	okolí	 a	 po	 opětovném	 rozpuš-
tění	ve	vodě	byla	používána	 jako	projímadlo.	
V	 této	 době	můžeme	 začít	mluvit	 o	 počátku	
zdejších	pitných	kúr	s	tím,	že	voda	Křížového	
pramene	se	dopravovala	do	kláštera,	blízkého	
Hamrnického	dvora	nebo	domácností	v	tehdy	
běžných	džbánech.	Rokem,	kdy	se	minerální	
vody	v	Mariánských	Lázních	začaly	pravidelně	
stáčet	 a	 rozvážet,	 je	 až	 rok	 1815.	 Ten	 uvádí	
jak	 mariánskolázeňský	 lékař	 a	 historik	 Adal-
bert	 Danzer	 (1853),	 pamětník	 založení	 lázní,	
tak	 i	 historik	Michael	 Urban	 (1912),	 který	 se	
odvolává	na	informace	bývalého	správce	stá-
čírny	J.	Haberzettla.	Danzer	popisuje,	že	dů-
vodem	 pro	 zahájení	 prodeje	 vody	 Křížového	
pramene	bylo	snížení	nákladů,	které	tepelský	
klášter	 vynakládal	 na	 výstavbu	 Mariánských	
Lázní.	Iniciátorem	byl	opat	tepelského	klášte-
ra	Karel	Kašpar	Reitenberger.	Stáčení	a	prodej	
minerální	 vody	 Křížového	 pramene	 pronajal	
na	tři	roky	Albertu	Klingerovi,	nájemci	zdejšího	
hostince	 Traiteurhausu,	 pozdějšímu	 majiteli	
slavného	hotelu	Klinger.	Již	v	této	době	se	ka-
meninové	láhve	označovaly	znakem	tepelské-
ho	 kláštera	 (kulatou	 pečetí	 s	 trojím	 parožím)	
a	ročně	jich	bylo	rozesláno	jen	několik	stovek.

V	 roce	 1818	 převzal	 stáčení	 minerálních	
vod	do	své	režie	 tepelský	klášter	a	za	Křížo-
vým	 pramenem	 postavil	 první	 dřevěnou	 bu-
dovu	 Zasílatelství	 minerálních	 vod.	 Kameni-
nové	láhve	byly	dováženy	od	hrnčířů,	kteří	se	
specializovali	na	výrobu	láhví	pro	Františkovy	
Lázně.	 Své	 dílny	 měli	 ve	 Starém	 Hrozňato-
vě,	Hatzenreuthu	a	Ernestgrünu.	Ve	Sklářích,	
nedaleko	 Mariánských	 Lázní,	 nechal	 klášter	

v	roce	1820	adaptovat	starou	pec	na	tavbu	že-
leza	pro	potřebu	výroby	kameninových	 láhví.	
Jako	 nájemce	 se	 podařilo	 od	 20.	 května	 té-
hož	roku	získat	Johanna	Arnolda	z	Hillscheidu	
u	Koblenze	v	Porýní.	Tato	oblast	Westerwaldu	
byla	známá	tím,	že	se	zde	ve	velkém	množství	
vyráběly	kameninové	láhve	pro	známou	vodu	
ze	Selters,	takzvané	selterské	láhve.	Jíl	vhod-
ný	na	výrobu	láhví	se	musel	dovážet	z	ložisek	
u	Starého	Hrozňatova.

Již	následujícího	roku	byla	voda	Křížového	
pramene	zasílána	do	skladů	ve	Vídni,	Praze,	
Berlíně,	Varšavě,	Lvově,	Drážďanech,	Lipsku,	
Řezně,	Magdeburku	i	Hamburku.	Na	jaře	roku	
1821	se	začal	do	láhví	plnit	i	Ferdinandův	pra-
men	a	v	prvním	roce	se	podařilo	zaslat	6	000	
láhví.	 Láhve	na	 vodu	Ferdinandova	pramene	
byly	 pod	 znakem	 kláštera	 opatřeny	 doda-
tečným	 razítkem.	 Později	 byl	 stáčen	 i	 Lesní	
pramen,	kdy	první	zmínky	o	 tom	 jsou	z	 roku	
1837,	ale	 jeho	prodeje	nikdy	nedosáhly	žád-
ných	 velkých	 výsledků.	Kromě	 láhví	 pro	 tyto	
vody	 s	 dodatečným	 razítkem	 „FERDINAND-
SBRUNN“	 a	 „M.	 Waldbrun“	 se	 vyskytují	
i	 láhve	s	 razítkem	NIEDERLAGE.	Ty	byly	po-
užívány	speciálně	pro	sklad	a	prodej	minerál-
ních	vod	ve	Vídni.

Jak	 probíhalo	 v	 první	 polovině	 19.	 století	
plnění	 láhví?	 O	 tom	 se	 často	 zmiňují	 knižní	
průvodci	 a	 propagační	 brožury.	 Plnění	 láhví	
probíhalo	výhradně	v	noci,	v	době,	kdy	u	pra-
menů	 nebyli	 lázeňští	 hosté.	 Předtím,	 než	 se	
láhve	naplnily	minerálkou,	tak	se	musely	napl-
nit	obyčejnou	vodou	a	nechaly	se	asi	hodinu	
stát.	Ty,	které	začaly	propouštět	vodu,	byly	vy-
řazeny.	Pak	se	teprve	mohly	naplnit	minerální	
vodou,	 a	 to	 spuštěním	po	dvou	pod	hladinu	
vody	v	jímání.	Po	vytažení	láhve	byla	nejdříve	
malým	dřívkem	odstraněna	přebytečná	voda	
tak,	 aby	 se	mohla	 zarazit	 korková	 zátka.	 Ta	
byla	zaražena	dřevěným	kladivem	tak	hlubo-
ko,	jak	to	bylo	možné	a	vršek	se	pak	seříznul	
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nožem.	 Hrdlo	 bylo	 ihned	 zalito	 rozpuštěnou	
horkou	 smůlou	 smíchanou	 s	 lněným	 olejem	
a	 kaolinovou	příměsí.	 Poté	 se	 hrdlo	překrylo	
ovčí	kůží	a	pevně	přivázalo.	Nakonec	se	hrdlo	
ještě	jednou	namočilo	do	smůly	a	opatřilo	se	
pečetí	s	názvem	minerální	vody	a	rokem	plně-
ní.	Láhve	pak	byly	naskládány	do	beden	a	me-
zery	se	zaplnily	senem,	aby	nedošlo	k	rozbití	
láhví	 během	 transportu.	 Bedny	 obsahovaly	
48,	24	nebo	12	velkých	láhví,	případně	72,	36	
nebo	24	malých	láhví.	Velké	láhve	měly	uvádě-
ný	objem	3	vídeňské	žejdlíky,	což	by	mělo	být	
přibližně	1	litr.	Vzhledem	k	ruční	výrobě	se	sku-
tečný	objem	pohyboval	v	široké	škále	od	860	
do	1220	ml.	Malé	láhve	měly	mít	objem	dvou	
třetin	velkých,	tedy	zhruba	700	ml.	Skutečnost	
byla	opět	odlišná	v	rozmezí	od	550	do	700	ml.	
Plná	velká	láhev	se	podle	ceníku	z	roku	1821	
prodávala	za	16	krejcarů,	malá	za	13	krejcarů.	
Cena	jedné	velké	láhve	se	v	této	době	rovna-
la	denní	mzdě	nádeníka.	Souběžně	byla	voda	
stáčena	 i	do	skleněných	 láhví	z	hyalithového	
skla	za	cenu	30	krejcarů.	Od	 roku	1850	byly	
poprvé	v	Mariánských	Lázních	použity	cínové	
kapsle	–	víčka,	která	nahradila	ovčí	kůži	a	 to	
z	důvodu	omezení	padělků	a	prokázání	kvality	
a	stáří	vody	v	láhvích.	Kapsle	dodával	L.	Vetter	
z	Norimberku	a	byla	na	nich	vyražena	rakous-
ká	orlice,	název	minerální	vody	a	rok	plnění.

Roku	 1834	 došlo	 k	 rozšíření	 výroby	 láhví	
ve	Sklářích	i	ke	stavbě	nové	budovy	Zasílatel-
ství	 minerálních	 vod	 za	 Křížovým	 pramenem.	
O	 čtyři	 roky	 později	 již	 tvoří	 podíl	 zasílaných	
minerálních	 vod	 z	Mariánských	Lázní	 více	 jak	
třetinu	všech	vod	stáčených	v	celých	Čechách	
(380	000	z	1	010	300	láhví).	V	roce	1846	byla	
zdejší	voda	zasílána	do	více	jak	70	měst	se	135	
prodejními	 místy	 a	 roční	 prodej	 překračoval	
půl	milionu	láhví.	Kromě	prodeje	zasílal	klášter	
bezplatně	minerální	 vodu	 i	 do	 vybraných	 ne-
mocnic	a	to	v	počtu	tisíce	kusů.	Jak	se	lze	do-
číst	v	dobových	průvodcích,	dobře	uskladněná	
voda	vydržela	údajně	beze	změny	12–15	let.

V	 roce	 1841	 došlo	 ke	 změně	 nájemce	
a	 14.	 října	 téhož	 roku	 převzal	 provoz	 Johann	
Michael	Hart	(*31.	5.	1797)	ze	slavné	rodiny	vý-
robců	láhví,	která	se	výrobě	kameniny	a	kera-
miky	věnuje	již	přes	300	let	a	dodnes	provozuje	
firmu	Hart	Keramik	v	Schirndingu.	Díky	rodin-
ným	vazbám	se	mu	podařilo	několikanásobně	
zvýšit	množství	 vyráběných	 láhví.	 Účastnil	 se	
také	aktivně	náboženského	života	v	Úšovicích.	
Pro	zdejší	 kostel	 zakoupil	 za	60	zlatých	věžní	
hodiny	na	památku	 jeho	ženy	Margarety,	 kte-
rá	byla	pohřbena	na	zdejším	hřbitově.	Již	dří-
ve	 daroval	 kostelu	 krásný	 lustr	 jako	 památku	
na	svou	zesnulou	osmnáctiletou	dceru	Alžbětu.	
Zemřel	15.	dubna	roku	1861	na	mrtvici	a	pro-
voz	 převzal	 jeho	 syn,	 taktéž	 Johann	 Michael	
Hart	(*24.	1.	1829),	který	byl	devátým	dítětem.	
Splnil	 poslední	 vůli	 otce	 a	 daroval	 dalších	 38	
zlatých	 na	 konečnou	 instalaci	 věžních	 hodin	
a	 následně	 17	 zlatých	 na	 opravu	 dvou	 soch,	
jež	předtím	ležely	přes	70	let	na	půdě	kostela.	
Johann	M.	Hart	 (*1829)	 se	 narodil	 ve	 Starém	
Hrozňatově	 a	 pracoval	 pravděpodobně	 až	
do	roku	1861	se	svým	bratrem	Jakobem	Har-
tem	 při	 výrobě	 láhví	 ve	 Starém	 Hrozňatově.	
Po	jeho	smrti	pak	převzal	poručnictví	nad	svým	
synovcem	 Johannem	Nepomukem.	Oženil	 se	
1.	 srpna	 1870	 s	 teprve	 šestnáctiletou	 Annou	
Lodes,	ale	štěstí	netrvalo	dlouho,	neboť	Anna	
zemřela	 při	 porodu	 druhého	 dítěte.	 Johanna	
tato	životní	rána	těžce	zasáhla	a	propadl	alko-
holu.	Také	s	výrobou	láhví	to	šlo	z	kopce,	neboť	
v	roce	1875	přešlo	mariánskolázeňské	Zasíla-
telství	 minerálních	 vod	 na	 výhradní	 používání	
skleněných	láhví,	což	firmu	dovedlo	k	úpadku.	

Poloha	výrobny	kameninových	láhví	ve	Sklářích	
u	Mariánských	Lázní,	1838.	Císařské	povinné	otisky	
stabilního	katastru,	ČÚZK.	[Online:	https://ags.cuzk.
gov.cz/archiv/]
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Po	 roce	1873	nebo	1874	opustil	Skláře	a	ze-
mřel	29.	května	1886.	Dřívější	výrobu	láhví	dnes	
připomíná	pouze	rozsáhlá	navážka	kamenino-
vých	střepů,	které	se	rozbily	během	výpalu.

Téma	 kameninových	 láhví,	 jejich	 vývoj	
a	značky	bylo	zatím	na	našem	území	publiko-
váno	 okrajově.	 Podrobněji	 se	 kameninovými	
láhvemi	našich	lázní	zabývali	sběratelé	na	úze-
mí	Německa,	především	Bern	Brinkmann,	Pa-
trick	 Schlarb	 a	 Ulf	 Wielandt.	 Všechny	 láhve	
dále	uváděné	jsou	součástí	sbírky	městského	
muzea	v	Mariánských	Lázních,	až	na	několik	
málo	 výjimek,	 u	 kterých	 jiný	 původ	 uvádím.	
Láhve	jsou	rozděleny	do	skupin	podle	rozlišo-
vacích	vizuálních	znaků,	které	mohou	pomoci	
s	jejich	datací	a	zařazením.	Razítka	na	láhvích	
byla	 skenována	 a	 následně	 digitalizována,	
aby	 se	 daly	 lépe	 porovnat	 odlišné	 detaily.	
Následující	 přehled	 je	 pokusem	 popularizo-
vat	 a	 částečně	 představit	 kameninové	 láhve	
z	Mariánských	Lázní	s	ohledem	na	prostor	to-
hoto	časopisu.	■
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PŘEHLED ZNÁMÝCH TYPŮ KAMENINOVÝCH LÁHVÍ Z MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ
Katalogizační	číslo	se	skládá	z	písmen	určujících	lokalitu,	poté	číslo	skupiny	a	řazení	v	rámci	skupiny,	
inventarizační	číslo	LMV	udává	zařazení	ve	fondu	muzea.	Podrobnější	katalog	je	v	podobě	rukopisu	
uložen	u	autora	článku.

I. SKUPINA – MARIENBAAD, dvě A na řádku
V	této	skupině	je	zahrnutý	pouze	jeden	známý	zástupce,	který	se	vymyká	všem	následujícím.	Na	láhvi	
není	 obvyklé	 kulaté	 razítko	 se	 znakem	 tepelského	 kláštera,	 ale	 je	 zde	 pouze	 jednořádkový	 název	
„MARIENBAAD“.	Tento	typ	je	známý	pouze	z	výrobny	v	Ernstgrünu	u	Neualbenreuthu,	kde	jej	v	roce	
1988	poprvé	nalezl	a	popsal	B.	Brinkmann	při	průzkumech	bývalé	pece.	V	našich	sbírkách	je	pouze	
část	láhve,	kterou	muzeu	daroval	právě	pan	B.	Brinkmann,	který	při	průzkumu	objevil	i	celé	kusy.	Ne-
vyjasněná	zůstává	otázka,	zda	byly	tyto	láhve	někdy	použité	pro	export	vod	a	zda	se	nejednalo	pouze	
o	zkušební	výpal.	Doposud	totiž	pochází	všechny	známé	exempláře	z	výkopů	u	hrnčírny,	ale	žádný	
nepochází	přímo	z	oběhu.

Kat. č.: ML-1.1,	délka	52	mm, LMV-469
Popis: Razítko	s	rovným	textem	„MARIENBAAD“.

II. SKUPINA – MARIENBAAD, dvě A v kulatém razítku
Láhve,	které	spadají	do	nejstaršího	období	od	 roku	1815	přibližně	do	 roku	1830,	kdy	se	přestává	
v	názvu	města	používat	zdvojené	„aa“	a	převažuje	psaní	názvu	v	kratší	podobě.

Kat. č.: ML-2.1, ∅	41	mm,	LMV-28,	celkem	3	kusy
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAAD“,	vnější	i	vnitřní	kruh,	troje	paroží,	bez	písmene	M.	
Na	těle	láhve	vyryta	písmena	„AK“	a	„No1“.	Běžnější	jsou	láhve	se	stejným	razítkem	bez	dodatku.	Lá-
hev	s	písmeny	AK	je	zcela	unikátní	a	doposud	nebyla	objevena	žádná	shodná.	Písmena	„A.	K.“	mohou	
pravděpodobně	odkazovat	na	prvního	nájemce	stáčení	a	distributora	Alberta	Klingera	a	číslo	„No.	1“	
na	první	láhev	nebo	sérii	láhví.	Jinou	možností	je,	že	se	jedná	o	označení	místa	výroby	„Alt	Kinsberg“,	
tedy	Starý	Hrozňatov.	Pravý	důvod	označení	se	asi	nepodaří	zjistit	a	zůstane	nám	utajený.	V	každém	
případě	se	jedná	o	nejstarší	typ	láhve	z	Mariánských	Lázní	z	období	let	1815–1820.

Kat. č.: ML-2.2,	∅	42	mm,	LMV-136
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAAD“,	vnější	i	vnitřní	kruh,	troje	paroží,	bez	písmene	M.	
Na	hrdle	láhve	vyryto	písmeno	„K“.	Písmeno	na	hrdle	odkazuje	na	výrobu	ve	Starém	Hrozňatově	(Alt	
Kinsberg).	 Střepy	 s	 tímto	 označením,	 ale	 byly	 nalezeny	 i	 z	 výrobny	 v	Hatzenreuthu,	 láhve	 spadají	
do	období	let	1816–1820.

Kat. č.: ML-2.3, ∅	32	mm,	LMV-107	a	LMV-248
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAAD“,	pouze	vnější	kruh,	troje	tvarované	paroží,	bez	pís-
mene	M.	Na	 těle	 láhve	 je	dodatek	 „A“.	Známá	 je	 i	 varianta	s	doplňkovým	 razítkem	„FERDINAND-
SBRUNN“,	včetně	dodatkového	razítka	A	(kat.	č.	ML-4.01;	LMV-491).	Dodatek	„A“	již	odkazuje	na	J.	
Arnolda	a	výrobnu	ve	Sklářích,	datovat	lze	do	roků	1820–1830.

Kat.	č.:	ML-1.1
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Kat.	č.:	ML-2.1

Kat.	č.:	ML-2.2

Kat.	č.:	ML-2.3

Kat.	č.:	ML-2.4

Kat.	č.:	ML-3.1
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Kat. č.: ML-2.4, ∅	30	mm,	LMV-441
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAAD“,	pouze	vnější	kruh,	troje	 jednoduché	paroží,	pís-
meno	M.	Na	těle	láhve	je	dodatek	„A“.	Láhev	vyrobená	J.	Arnoldem	ve	Sklářích	v	letech	1820–1830,	
vzhledem	ke	zjednodušení	kresby	paroží	se	může	jednat	o	mladší	typ.	Známá	je	i	varianta	s	doplňko-
vým	razítkem	„NIEDERLAGE“	bez	dodatkového	razítka	A	(kat.	č.	ML-6.01;	LMV-250).

III. SKUPINA – MARIENBAD, jedno A v kulatém razítku
Kat. č.: ML-3.1,	∅	33	mm,	LMV-247
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAD“,	pouze	vnější	kruh,	troje	jednoduché	paroží,	písmeno	
M,	po	stranách	bez	znaků.	Na	těle	 láhve	 je	dodatek	„A“.	Láhev	vyrobená	J.	Arnoldem	ve	Sklářích,	
přibližná	datace	1830–1841.

Kat. č.: ML-3.2,	∅	32	mm,	LMV-48,	celkem	6	kusů
Popis:	 Kulaté	 razítko,	 uvnitř	 opis	 „MARIENBAD“,	 pouze	 vnější	 kruh,	 troje	 jednoduché	 pa-
roží,	 písmeno	 M,	 po	 stranách	 křížky.	 Na	 těle	 láhve	 je	 dodatek	 „A“.	 Známá	 je	 i	 varianta	 s	 do-
plňkovým	 razítkem	 „NIEDERLAGE“,	 včetně	 dodatkového	 razítka	 „A“	 (kat.	 č.	 ML-6.02;	 LMV-
440).	 Láhev	 vyrobená	 J.	 Arnoldem	 ve	 Sklářích,	 přibližná	 datace	 1830–1841,	 vzhledem	
k	 doplnění	 razítka	 o	 další	 prvek,	 by	 se	 mělo	 jednat	 o	 mladší	 typ,	 ale	 nelze	 přesně	 určit	 o	 kolik. 

Kat. č.: ML-3.3 až ML-3.05,	∅	28–30	mm,	LMV-44,	celkem	9	kusů
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAD“,	pouze	vnější	kruh,	troje	jednoduché	paroží,	písmeno	
M,	po	stranách	tečky	symetricky	umístěné.	Na	těle	láhve	chybí	dodatek	„A“.	Podobné	i	ML-3.4	a	ML-
3.5	s	rozdíly	v	rozložení	paroží	uvnitř	razítka.	Známé	jsou	i	varianty	s	doplňkovým	razítkem	„NIEDER-
LAGE“,	 také	bez	dodatkového	razítka	„A“	 (kat.	č.	ML-6.03;	LMV-249	a	kat.	č.	ML-6.04;	LMV-495).	
Láhev	vyrobená	již	J.	M.	Hartem	ve	Sklářích,	přibližná	datace	1841–1875,	časově	zatím	není	možné	
přesněji	určit.
 
Kat. č.: ML-3.6,	∅ 28	mm,	LMV-29,	celkem	6	kusů
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAD“,	vnější	kruh	nepravidelný,	troje	jednoduché	paroží,	
písmeno	M,	po	stranách	tečky	asymetricky	umístěné.	Na	těle	láhve	chybí	dodatek	„A“.	Láhev,	která	
pravděpodobně	nepochází	z	výrobny	ve	Sklářích.	Láhev	je	zhotovena	z	jiného	materiálu	a	má	zcela	
atypicky	tvarované	hrdlo,	které	se	na	láhvích	ze	Sklářů	nevyskytuje.	Je	možné,	že	vzhledem	k	obrov-
skému	počtu	láhví	potřebných	v	letech	1860–1875	byly	láhve	dodávány	i	z	jiných	míst.
 
Kat. č.: ML-3.7,	∅ 27	mm,	LMV-305	a	LMV-174
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAD“,	vnější	kruh	spíše	nepravidelný,	troje	tvarované	pa-
roží,	písmeno	M,	po	stranách	tečky	asymetricky	umístěné.	Na	těle	 láhve	chybí	dodatek	„A“.	Láhev	
vyrobená	J.	Arnoldem	ve	Sklářích	v	letech	1830–1841.
 
IV. SKUPINA – FERDINANDSBRUNN
Láhve	určené	k	prodeji	vody	z	Ferdinandova	pramene	z	let	1820–1850.	Od	roku	1850	byl	název	vody	
uváděn	na	cínové	zátce.	Z	důvodu	zjednodušení	jsou	tyto	láhve	uvedeny	u	shodných	kulatých	razítek.
 
V. SKUPINA – NIEDERLAGE
Láhve	z	let	1822–1841	určené	pro	velkosklady,	především	ve	Vídni	pro	pitný	a	lázeňský	ústav	Fried-
richa	 Pelikana	 nebo	 pro	Michaela	 Schlögla.	 Vzhledem	 ke	 zjednodušení	 jsou	 tyto	 láhve	 uvedeny	
u	shodných	kulatých	razítek.
 
VI. SKUPINA – WALDBRUNN
Kat. č.: ML-6.1,	∅ 35	mm,	soukromá	sbírka	Patrick	Schlarb
Popis:	Kulaté	razítko,	uvnitř	opis	„MARIENBAAD“,	pouze	vnější	kruh,	troje	tvarované	paroží,	písmeno	
M,	po	stranách	bez	znaků.	Na	těle	dodatková	razítka	„M.	Waldbrun“	a	„A“.	Láhev	vyrobená	J.	Arnol-
dem	ve	Sklářích	v	letech	1820–1830.
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Kat.	č.:	ML-3.2

Kat.	č.:	ML-3.3	až	3.05

Kat.	č.:	ML-3.6

Kat.	č.:	ML-3.7

Kat.	č.:	ML-6.1
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Kameninová láhev z Mariánských Lázní s dobovým popisem výroby a ukončení 
používání, kterou darovali do městského muzea na začátku 20. století nájemci 
Zasílatelství minerálních vod C. Brem a Dr. W. Dietl. Sbírka Městského muzea 
a galerie Mariánské Lázně, inv. č. LMV-4.


